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Konsolidacja narodu 
a Żydzi

Zebrania Izb Adwokackich w War
szawie, w Krakowie i we Lwowie za
kończyły się secesją, adwokatów Pola
ków. Opuścili je prawie wszyscy Po
lacy; zostały tylko nieliczne jednostki. 
Prasa żydowska oczywdście widzi w 
tem endecką robotę, zorganizowaną 
akcję. Nie wypieramy się roli, którą 
w obudzeniu się świadomości niebez
pieczeństwa żydowskiego odegrali 
przedstawiciele naszego kierunku.

Ale co jest najważniejsze, to fakt, 
że ta reakcja przeciw Żydom ma już 
charakter żywiołowy. Opuszczali ze
brania adwokackie ludzie, którzy je
szcze wczoraj współpracowali z Żyda
mi, którzy niedawno temu wypierali 
się antysemityzmu. Nikt nie powie, że 
np. w Krakowie wszyscy adwokaci Po
lacy, to „endecy“; a właśnie w Krako
wie zostało na sali tylko trzech adwo
katów polskiego pochodzenia.

Objawy te są ogromnie doniosłe. 
To nie partykularna walka o zagrożo
ny interes zawodowy. To głęboka prze
miana w duszach. Budzi się wreszcie 
świadomość, że Żydzi są żywiołem ob
cym, który trzeba wydzielić z życia 
polskiego społeczeństwa. Od Żydów 
oddziela się chłop i robotnik polski, 
którego życie zawsze było mało zwią
zane z światem żydowskim; oddziela 
się polski akademik; oddziela się pol
ski adwokat.

Istnieją jeszcze jednostki, a nawet 
całe ich grupy, które np. na terenie 
gospodarczym związały się z Żydami; 
są jeszcze literaci i snobi, bawiący się 
literaturą, którzy nie odróżniają lite
ratury polskiej od żydowskiej, byle 
tylko Żyd pisał po polsku. Ale ten pro
ces separacji świata polskiego i żydow
skiego pójdzie niepowstrzymanie na
przód, bodaj że nawet w przyśpieszo- 
nem tempie.

Niektórzy ludzie załamują nad tem 
ręce. Widzą w tem wzrost walk we
wnętrznych, źródło niepokoju w kraju, 
a nawet upadek „kultury“. Dla nich 
związanie się z Żydami jest gwarancją 
rozwoju państwa i kulturalnego postę
pu. Dla nich dopuszczenie Żydów do 
wszystkich dziedzin naszego życia jest 
wyrazem — mocarstwowości Polski. 
Nie trzeba dodawać, że wyznawcami 
tych poglądów są z jednej strony zwo
lennicy „frontu ludowego1', a z drugiej 
strony ci, którzy nie chcą narodu pol
skiego dopuścić do głosu

0 ile ktoś naprawdę pragnie spo
koju, to powinien być najgorętszym 
zwolennikiem oddzielenia Polaków od 
żywiołu żydowskiego. Nie można pod 
przymusem łączyć pierwiastków, które 
się od siebie wyodrębniają. Nie można 
narzucać współżycia tam, gdzie to 
współżycie stało się nierealnem. Dzi
siejsze konflikty z Żydami na różnych 
polach to nie wynik agitacji, biedy, to 
nie wyraz chwilowego nieporozumie
nia. To początek nowego okresu w 
dziejach narodu polskiego i państwa. 
Kto chce siłą powstrzymać te przeja-

0 utrwalenie błogosławieństwa pokoju
Wielka mowa prez. Roosevelta w Buenos Aires na kongresie panamery kańskim —, 
Głosy prasy francuskiej — Stany Zjednoczone budują dwa olbrzymie pancerniki
Buenos Aires (PAT) Prez. 

Roosevelt na uroczystem otwarciu kon
ferencji wszechamerykańskiej wygło
sił przemówienie do rodziny narodów 
Ameryki, która „żyje ze sobą w zgo
dzie“ i nie jest dręczona przez nieu
stającą obawę wojny, dając tem pięk
ny przykład narodom poza Ameryką.

„Zebraliśmy się nie po to, aby za
wierać sojusze, nie po to, by dzielić 
zdobycze wojenne lub przerabiać mapę 
świata. Nasz cel — to utrwalenie bło
gosławieństwa pokoju. Jednak innym 
częściom świata grożą okropności woj
ny.

„Jestem przekonany, że ludzie prości 
wszędzie na świeci© chcą żyć ze sobą w 
zgodzie. Pomimo to rządy wszczynają 
wojnę. Widzimy kontynenty, rozdzie
rane przez dawne nienawiści i nowe 
fanatyzmy. Słyszymy żądania, aby nie
sprawiedliwości i nierówności usunąć 
mieczem, a nie w drodze rozsądku i 
sprawiedliwości pokojowej. Słyszymy 
glosy, że nowe rynki można osiągnąć 
jedynie przez zabór silą. .

„Wiemy, że wszędzie odbywają się 
niesłychane zbrojenia i że wskutek te
go miljony mężczyzn i kobiet, dostaje 
pracę. Tego rodzaju zatrudnienia rąk 
roboczych uważamy za drogę fałszy
wą. Historje wielkiej wojny w innych 
częściach świata musiałyby oczywiście 
dotknąć i nas, by w rozmaity sposób 
grozić nam.

„Jestem przekonany, że my — re
publiki nowego świata możemy dopo
móc do zażegnania tej katastrofy. 
Przede wszystkiem musimy zapobiec 
raz na zawsze wojnom pomiędzy nami. 
Następnie musimy przyczynić się do 
odbudowy dobrobytu na świecie przez 
ożywienie handlu międzynarodowego. 
Nie jest przypadkiem wcale, że pań
stwa, które trzymają się systemu 
autarkji gospodarczej, najgłośniej 
przyznają, że wojna jest dla nieb środ
kiem polityki.

„Wyrażamy naszą ufność do świata 
zachodniego, oświadczając, że utrzy
mujemy nadal demokratyczną formę 
rządów i że chcemy tej formy bronić. 
Ta nasza wiara byłaby niedoskonała,

wy, przypomina Kserksesa, który ka
zał biczować morze...

Przeciwnicy wyraźnego i pełnego 
postawienia kwestji żydowskiej ubole
wają nad tem, że obecna atmosfera nie 
sprzyja konsolidacji społeczeństwa, że 
krzyżuje nawoływania do zgody naro
dowej. Trudno o przykład większego 
rozbratu z prawdą, jak to właśnie sta
nowisko.

Widzimy, że naród polski się kon
soliduje, gdyż wszystkie jego warstwy 
przenika jeden prąd, jeden duch. Na
ród polski skupia się w obliczu żydow
skiego niebezpieczeństwa. Naród pol
ski chce uniezależnić się od żydow
skiego wpływu w życiu duchowem 
i materjalnem. Chce żyć własnem ży
ciem. A tymczasem zjawiają się ludzie, 
którzy płaczą nad temi objawami, któ- 
rzyby chcieli przemilczeć sprawę ży
dowską, odłożyć ją do innych czasów, 
albo też wykpić się z niej „progra
mem“ emigracji żydowskiej.

Konsolidacja narodu, to skupienie 
go wokoło wspólnych haseł, idei i u-

gdybyśmy nie zapewnili jednocześnie 
o naszej wierze w Boga, oraz o zagwa
rantowanej i przewidzianej w naszych 
konstytucjach wolności sumienia“.

Paryż (Tel. wł.) Mowę prez. Roose- 
velta w Buenos Aires powitała prasa 
paryska z zadowoleniem, przyczem 
podkreśla się, że . główne wytyczne po
krywają się z ideałami Francji.

„L ‘ O e u v r e“ twierdzi, że min. 
spraw zagranicznych ma wszelkie da
ne do radości, gdyż mowa Rooseyelta 
w całej pełni popiera francuską polity
kę pokojową. Z dużem zadowoleniem 
notuje się w Paryżu fakt odstąpienia 
Rooseyelta od poprzedniego planu, u- 
tworzenia panamerykańskiej Ligi Na
rodów, co musialoby doprowadzić do 
rozsadzenia instytucji genewskiej.

„Figaro“ przytakuje oświadcze
niu Rooseveita ostrzega jednak przed 
praktycznemu przecenianiem jego wy
wodów. Nawet prezydent Stanów Zj. 
nie jest cudotwórcą, który byłby w sta
nie przywrócić wzburzonemu światu 
barmonję i pokój. Francja musi teraz 
rozpocząć rozmowy z Ameryką celem 
uregulowania spłaty długu wojennego.

Nowy Jork. (ATE). „New Jork 
Times“ dowiaduje się ze sfer zbliżo-

Nowe ustawy w Niemczech
„Przywódca młodzieży Tłzcszy“ — IV alka z sabotażem 

gospodarczym

B er lin. (ATE). Odbyło się pod 
przewodnictwem kanclerza Hitlera po
siedzenie rady ministrów, na którem 
powaięto szereg doniosłych uchwał w 
sprawie wychowania młodzieży, refor
my podatków i zarządzeń przeciw sa
botażowi gospodarczemu.

Na wstępie kanclerz Hitler przed
stawił szczegółowo rozwój położenia 
międzynarodowego. Następnie przyjęto 
ustawę upaństwowienia organizacji 
młodzieżowej „Hitlerjugend“, która 
przejmuje pozaszkolne wychowanie 
całej bez wyjątku młodzieży niemiec
kiej, zamieszkałej w granicach Rzeszy.

czuć. Sprawa żydowska jest dzisiaj 
bardzo poważnym pierwiastkiem kon
solidacyjnym. A kto tego nie chce u- 
znać? Przedewszystkiem wyznawcy 
ideologji walki klas.

Uznają oni walkę chłopa, robotnika 
z innemi warstwami spolecznemi; 
walkę, w której narzędziach się nie 
przebiera, która prowadzi do wojny 
domowej wewnątrz narodu polskiego. 
Ale ci ludzie równocześnie głoszą po
kój z Żydami, przyjmując za punkt 
wyjścia dzisiejszą przewagę Żydów w 
tylu dziedzinach naszego życia. Zależ
ność tych żywiołów od różnych mię
dzynarodówek jest zbyt wyraźna, by 
trzeba im było poświęcać dłuższą 
uwagę.

Lecz warto zwrócić się ku żywio
łom, które deklarują, że chcą stać na 
gruncie narodowym i najmocniej wo
łają o narodową zgodę. Nie chcemy 
rzucać żadnych podejrzeń. Nie chce
my pod adresem poszczególnych jed
nostek robić żadnych aluzyj. Ale wie
my dobrze, że nad wyeliminowaniem

nych do departamentu marynarki, ze 
prez. Roosevelt po swym powrocie z 
Buenos Aires zwrócił sie do kongre
su z wnioskiem o udzielanie pełno
mocnictw w sprawie budowy dwóch 
wielkich pancerników (donosiliśmy o 
tem pokrótce — red.).

Budowa ma sie rozpocząć w po
czątkach 1937 roku. Każdy z pancer
ników będzie miał wyporność 35 000 
tonn i będzie mógł rozwijać średnią 
szybkość 25 węzłów.

Te dwa okręty wojenne mają ko
sztować około 100 milionów dolarów. 
Będą one wyposażone w działa o śred
nicy 35,5 cm, lub 38 cm. Ustalenie kali
bru jest uzależnione, — jak podkreśla 
„New Jork Times — od stanowiska Ja
ponii, a mianowicie od tego, czy Tokio 
przyjmie kaliber 35,5 cm jako najwyż
szą granice dla dział na okrętach. :

Stany Zjednoczone zdecydowały się 
na budowę dwóch nowych wielkich 
jednostek morskich, -ponieważ rząd 
angielski oświadczył, że natychmiast 
po wygaśnięciu traktatu morskiego z 
1930 roku, którego moc upływa w dnin 
30 grudnia b. r„ przystąpi do bud-owy 
dwóch wielkich krążowników pancer-

I nych.

Tem samem tracą podstawy istnienia 
resztki młodzieżowych organizacyj ka
tolickich i innych. Na czele upaństwo
wionej organizacji młodzieży staje 
Baldur von Schirach, który odtąd no
si tytuł: „Przywódca młodzieży Rze
szy“.

Ustawa o walkę z sabotażem gospo
darczym grozi śmiercią każdemu oby
watelowi, który z pobudek własnego e- 
goizmu usiłuje wywieźć majątek swój 
zagranicę, lub przetrzymuje go zagra
nicą, osłabiając tem samem siłę go
spodarczą państwa.

zagadnienia żydowskiego z życia poli
tycznego Polski pracuje masonerja, że 
te tajne organizacje są terenem naj
ściślejszej współpracy z Żydami. Jed
nak nie wchodzimy głębiej w ten te
mat, tylko powiedzmy poprostu: dla 
nas.zgoda narodowa oznacza 
niezgodę z Żydami.

Kto zna wpływ Żydów na społe
czeństwa, wśród których oni żyją, 
zwłaszcza w większych ilościach, ten 
wie, że Żydzi są zawsze zarzewiem 
walk wewnętrznych, czynnikiem osła^ 
biającym spójnię duchową narodu. 
Chcemy, by w naszym narodzie pano
wała zdrowa atmosfera i dlatego pra
gniemy się oddzielić od Żydów.

Kto szczerze dążj' do konsolidacji 
narodu, ten z nami pójdzie. Nie po
trzeba, do tego żadnych paktów, fron
tów i różnych innych kombinacyj. 
Trzeba działać w jednym duchu i to 
we wszystkich sferach życia narodo
wego.

«OMAN RYBARSKI



Strona g — Kurjet Poznański, czwartek, 3 grudnia 1938 — Numer 562

0 spolszczenie adwokatury

Gmach ten kosztował przed 80 łaty 35,1 miljonów złotych — Bezcenne pamiątki 
padły pastwą płomieni — Z dziejów wspaniałego gmachu

Londyn. (ATE). Główny gmach 
londyńskiego „Cristal Palace“ jest zu
pełnie zniszczony, a żar zamienił kon
strukcję żelazną w topiącą się masę. 
Obie wieże, stojące po bokach gmachu 
głównego, są silnie uszkodzone ale 
jednak nie zapadły się. W pewnej 
chwili groziło również zawalenie się 
wieży, mieszczącej stację telewizyjną. 
Niebezpieczeństwo to jednak zażegnano.
, Olbrzymi gmach spowity w kłębach 
dymu i płomieni, krwawemi językami 
wystrzelających z jego szczytów, 
przedstawiał groźny widok. Zniszcze
nie gmachu jest tak gruntowne, że dy
rektor przedsiębiorstwa „Cristal-Pala
ce1' sir Henri Bucland w oświadczeniu 
do przedstawicieli prasy podkreślił, iż 
odbudowa będzie niemożliwa. Wyso
kości strat nie można jeszcze dziś do
kładnie oszacować.

Budowa „Cristal-Palace“, który 
wzniesiono przed 80 laty, kosztowała 
1.350.000 funtów (35,1 miljonów zło
tych). Do tego dochodzą jeszcze niezli
czone i cenne urządzenia, z których 
większość padła pastwą płomieni. M. 
in. zupełnie zniszczone są potężne nie
dawno zbudowane organy, wartości 
9.000 funtów (34.000).

Towarzystwo „Baird Télévision 
Compagny“, które w jednej z wież 
miało swą stację doświadczalną, dono
si, że drogocenna aparatura w 90 proc, 
jest zniszczona.

Spustoszenia byłyby jeszcze więk
sze, gdyby wieże zawaliły się, gdyż 
wówczas ogień przerzuciłby się na bu
dynki sąsiadujące z „Cristal-Palacem“. 
Policja zaraz po wybuchu pożaru za
rządziła opróżnienie tych budynków.

Londyn spędził noc z poniedziałku 
na wtorek pod wrażeniem katastrofal
nego pożaru.

Olbrzymi gmach „Cristal-Palace“ 
początkowo ustawiony w Hyde Parkuj 
mieścił w sobie wielką wystawę w ro
ku 1851. Następnie przeniesiono go do 
południowej dzielnicy Sydenham, i 
stał się najbardziej znanem i popular- 
nem miejscem wystaw i wszelkiego 
rodzaju imprez. Szczególną sławę 
Przyniosły „Cristal-Palacowi“ imprezy 
muzyczne, odbywające się w jego sa
lach. W roku 1895 urządzono tam wiel-

„Naprawiacze“ w Sejmie
Warszawa. (Tel. wł.) Na wczo- 

rajszem posiedzeniu Sejmu poseł No
wak, należący do grupy „naprawiaczy“, 
zgłosił wniosek o zmianę art. 33 regu
laminu, który postanawia, że poseł 
może tylko we własnem imieniu skła
dać wnioski do laski marszałkowskiej.

Gdyby poprawkę p. Nowaka przy
jęto, byłoby to przekreśleniem zasad
niczej linji dążeń p. Sławka. Wniosek 
ten wyszedł z inicjatywy „naprawia
czy“, którzy doprowadzili wczoraj do 
połączenia odłamy działaczy wiejskich 
z grupą działaczy miejskich w jedno 
ugrupowanie działaczy społecznych.

Pod tą firmą występują „naprawia
cze“. Na ich posiedzeniu pos. Kamiń
ski zgłosił wniosek, aby prezydjum po
rozumiało się z innemi czynnikami 
Sejmu i Senatu w celu utworzenia de
mokratycznej większości w obecnym 
parlamencie, (w)

i

W Brnie Morawskiem rozpoczął się wielki 
proce« o nadużycia przy dostawach progów ko
lejowych. Na ławie oskarżonych zasiada 36 u- 
raedników i przedsiębiorców. Proces potrwa 
około 3 mieeiecy.

*
W Paryżu komisja finansowa izby przyjęła 

budżet min. «praw zagr. Komuniści głosowali za 
budżetem, po poczynieniu zastrzeżeń w sprawie 
polityki zagranicznej zwłaszcza wobec Hiszpa
nii -i uprzedzili, że zabiorą w tej sprawie glos 
na plenum.

*
Pinlandja znajduje sie obecnie w okresie wy- 

borów'nowego prezydenta państwa. Tak zwane 
prawybory odbędą sie 15 stycznia, a właściwe 
wybory 13 lutego. Kandydatem zjednoczenia 
konserwatystów jeet obecny prezydent Świn- 
hufynd, agrarjuszy — obecny premjee KaMio; 
socjaldemokraci wysunęli Tannera a partja po
stępowa — b. prezydenta Stiihlberga.

*
Associated Press donoei z Buenos Aires, że 

prez. Rooseyett oświadczył kategorycznie, iż nie
ma mowy o wstąpieniu Stanów Zjedn. do Ligi.

ki festival ku czci Handla. Podczas 
wojny „Cristal-Palace“ został zajęty 
przez admiralicję, a po wojnie oddano 
go znowu do użytku publicznego.

Orkiestrę „Cristal-Palace“ w pawi
lonie ogrodowym w ostatniej chwili o- 
strzezono przed grożacem niebezpie
czeństwem. Członkowie iei z trudem 
zdołali wydostać się poza obręb pło
nącego gmachu, dokoła którego gro
madziły się olbrzymie tłumy. W pew-

Echa katastrofy polskiego „Douglasa”
Ateny. (PAT) Ag. Ateńska do

nosi, ze pilot polskiego samolotu ko
munikacyjnego, który w dniu wczo
rajszym uległ katastrofie, pozostawał 
w łączności z lotniskiem w Tatoi aż do 
chwili przesłania zapowiedzi lądowa
nia.

Jak się zdaje, wskutek złej widzial

Oddziały niemieckie w Hiszpanii?
Londyn. (PAT). „Daily Tele

graph podaje w sprawie Niemców, 
którzy wylądowali w Kadyksie, że ich 
siły składają się z członków sztur
mowców, z ludzi wziętych z obozów 
pracy oraz z członków regularnego 
wojska, występujących w Hiszpanjł w 
roli ochotników. Grupa wojskowa ma 
być wzięta z wojsk stacjonujących w 
Nedlitz kola Poczdamu i należeć ma 
do 9 pułku piechoty.

Pod wrażeniem tych wiadomości 
izba gmin załatwiła wczoraj w trzech 
czytaniach odrazu proiekt ustawy, za-

Żydowskie bezprawia w Palestynie
Londyn. (PAT) W toku posiedzę 

nia komisji królewskiej w Palestynie 
składał zeznania naczelnik dep. poli
tycznego. Ag. Żydowskiej, Czertok. De
partament ten ma za zadanie współ
pracę z administracją brytyjską w 
dziedzinie imigracji.

Czertok przyznał, że wielu Żydów 
przybywa do Palestyny w sposób nie
legalny, poza kontyngentem. Ag. Ży
dowska nie podejmuje żadnych kro
ków, aby spowodować wydalenie tych 
bezprawnych immigrantów. Ogólna ich 
liczba w ciągu ostatnich kilku lat się
ga 15 tysięcy osób. Chociaż Ag. Żydow
ska rzekomo ostrzega Żydów przed nie
legalną immigracją, to jednak uważa 
że współpraca z rządem w celu wykry
cia bezprawnych przybyszów jest nie

Skutki rządów tymczasowych komisarzy
Gniezno (Tel. wł.) Na ostatniem 

posiedzeniu , rada miejska przyjęła 
do wiadomości zarządzenie urzędu 
wojewódzkiego w sprawie wydania 
KKO m. Gniezna skryptów dłużnych 
na pobranie z tej kasy 306 tyts. zł, dalej 
na odpisanie z funduszu odnowienia 
zakładów miejskich kwoty 100,785,41 
zł, oraz z funduszu żebraczego również 
przeszło 10 tys. zł (pobieranie tych 
kwot działo się bez wiedzy i uchwały 
rady miejskiej). W ostatniej sprawie 
wojewoda poznański uznał stanowisko 
rady miejskiej za słuszne i polecił 
wstawić pobraną kwotę do budżetu na 
rok następny. Ujawniono przytem, że 
b. tymczasowy prezydent starał się 
przedstawić słuszne w powyższych 
sprawach stanowsiko Klubu Narodo
wego w fałszywym świetle, insynuując 
mu, iż kierował się w tych wypadkach 
antypatją w stosunku do jego osoby.

Ożywioną dyskusję wywołała spra
wa postanowienia urządu wojewódz
kiego co do budżetu na r. 1936/37, w 
szczególności dwóch pozycyj: jednej w 
kwocie 2.400 zł, przeznaczonej na po
bory inspektora samorządowego, oraz 
drugiej tyczącej się przedziwnych dzie
jów dodatku komunalnego do podatku 
od nieruchomości. Województwo wy
jaśnia, że wobec niewniesienia przez 
radę miejską zastrzeżenia uchwały te 
się upramocnily.

Prezes Klubu Narodowego, dr. Szat

nej chwili napór tych tłumów wzrósł 
do rozmiarów zagrażających akcji ra
towniczej. Odezwa wystosowana za 
pośrednictwem radia odniosła skutek 
i powoli rzesze ciekawych wycofały 
się z zagrożonego nbszaru.

Jak potężna była siła ognia, wyka
zuje najlepiej fakt, że w ciągu niespeł
na godziny olbrzymie masy żelaza i 
szkła, z których składała się kontrak
cja gmachu, stanowiły kupę gruzów.

ności pilot pomylił się co do terenu i 
wylądował na skalistym obszarze 
Aghios Mercourios w pobliżu Tatoi.

Pilot został zabity a radiotelegrafi
sta jest ciężko ranny. Siedem pozosta
łych osób, znajdujących się w samolo
cie, odniosły lekkie obrażenia.

braniającej, statkom angielskim prze
wożenia jakiejkolwiek kontrabandy 
wojennej, objętej zakazem nieinter
wencji do Hiszpanii. Dziś ustawa ta o- 
trzyma sankcję królewską i jutro wej
dzie w życie w drodze dekretu.

Już wczoraj zaszedł wypadek za
trzymania w Malcie statku angielskie
go „Thurston“ o pojemności 3 072 t., 
który załadowany był amunicja, czoł
gami i pancernemi samochodami i za
kontraktowany był przez Sowiety, pły
nąc do Walencji.

możliwa, gdyż żaden Żyd nie wystąpi 
w tym wypadku w roli donosiciela/

Oświadczenie to, złożone przez wy
sokiego urzędnika Ag. Żydowskiej, da
ło powód do ostrego potępienia ze stro
ny przewodniczącego komisji lorda 
Peela, który podkreślił, że instytucja 
ta na zasadzie mandatu została powo
łana jako ciało doradcze i współpracu
jące z rządem. Dlatego też jest rzeczą 
niedopuszczalną, aby pod jej okiem 
wydarzały się wypadki naruszenia pra
wa. Pomijając zwykły obowiązek oby
watelski, wymagający współdziałania 
z władzami w celu poszanowania pra
wa, na Ag. Żydowskiej spoczywa duża 
odpowiedzialność ze względu na spe
cjalne stanowisko, jakie ona zajmuje.

kowski, zapytuje się, jak się to stało, 
że uchwalony przez radę miejską sprze
ciw nie został wysłany do woje
wództwa.

Dr. Zgaiński stwierdził, że rada 
miejska swego czasu nie wykonała za
lecenia województwa, z tej prostej 
przyczyny nie mogło się więc uprawo
mocnić. Również sprawa podatku od 
nieruchomości nie jest załatwioną, 
gdyż nie zapadła żadna uchwała co do 
wniosku rad. Perlikiewicza, bowiem b. 
tymcz. prezydent nie poddał go pod 
głosowanie, co było zresztą pogwałce
niem regulaminu.

Badni Migdałek i Elantkowski z 
Klubu Narodowego słusznie podnieśli 
fakt, że inspektor samorządowy jest w 
Gnieźnie niepotrzebny (jest nim emery
towany radca Podolka, pobierający z 
kasy m. Poznania przeszło tysiąc zł 
miesięcznej emerytury).

Rada miejska nie przyjęła do wia
domości wyjaśnienia urzędu woje
wódzkiego i uważa, że kwota 2.400 zł 
nie została uchwalona i nie może być 
wydatkowana. Zresztą stwierdzono, 
że p. wojewoda został mylnie poinfor
mowany co do etatu inspektora samo
rządowego (w liście wypłat figuruje 
inspektor samorządowy radca Podolka 
jako pomocnik kancelaryjny).

To wszystko działo się za czasów 
urzędowania b. tymczasowych prezy
dentów.

Warszawa. (Tel. wl.) Warszaw
ska rada adwokacka odbyła posiedze- 
dzenie, na które wybrano dziekanem 
rady narodowca Leona Nowodwor
skiego.

Przed wyborem p. Nowodworski 
złożył oświadczenie, że uważa za jedno 
z najważniejszych zadań zabezpiecze
nie żywiołowi polskiemu odpowiednich 
praw do decydowania o zawodzie ad
wokackim. (w)

Narada rektorów
Warszawa. (Tel. wł.) Na dziś 

zwołano naradę rektorów wyższych 
uczelni warszawskich, na której zapad- 
ną uchwały, co do terminów wznowie
nia wykładów.

Istnieje dążenie, aby wykłady zostały 
wznowione dopiero po Bożem Naro
dzeniu. (w)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 2. 12. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% ipoź. konwers. — większe odcinki —1 
51,— oraz 50,— za drobne; pozatem płaco
no za 4% premj. doi. 46,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4)4 % listy zast. złote w zlocie po 
45,—, natomiast płacono za 4/4% zlotowe 
listy zast. 44,— oraz za 4% listy zastaw, 
konwert. 38,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 107,50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 51,— P. więk-s 

sze sztuki, 50,— P. drobne sztuki.
4% poż. premj. doi., serja III 46,50 P.
4/4% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 
doi. listy zast. w zl — 8,9141 zł za 1 doi.) 
45,— +

414% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 44,— P.

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
38,— P.

Akcje bankowe ł przemysłowe
Bank Polski 107,50 P.

Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 2. 12. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
742 g/1, 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie mocne) . . . 19,00— 19.25 
Pszenica (Usposob. spokojne) . . 24,50— 24.75 
Jęczmień browarowy . , , , , 24.00— 26,00

Usposobienie spokojne
------ - .... 20.00—

21.25 
23.00

Jęczmień 630—640 g/1. , , , • « 20.00—
Jęczmień 667—676 g/1. , , e ■ • 21.00-
Jęczmień 700—715 g/1. , , , fi fi 22,25—

Usposobienie stale.
Cwies........................... « . « 1 » 16,00—

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wt. w. ■ • 29.00—
żytnia gat. 1 0-50% wt. w. . 28.56—
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . 26.75—
żytnia gat. II 50-65% wi. w. 19.00—
żytnia pośl. pon. 65% wl. w. • • 17,25—

Usposobienie spokojne.
pszenna gat.. I wyc. 0-20% w!, w. 40,25—
pszenna gat. IA 0-45% wi. w. . r 39.25—
pszenna gat. IB 0-53% wi. w. 37,75—
pszenna gat. IC 0-60% wi. w. 37.25—
pszenna gat. TD 0-65% wi. w. 36,25—
pszenna gat IIA 20-55% wt. W. . 35,2-5—
pszenna gat. IIB 20-657) wl. W. . 34,50—
pszenna gat. IID 45-65% wl. w. . 31.50—
pszenna gat IIP 55-65% wl. w. . 27,50—
pszenna gat. IIIA 65-70% wt. w. . 21,00—
pszenna gat. IIIB 70-75% wl. w. , 18,00—

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . , . 13.23—
Otręby pszenne grule stand. • • 13,25—
Otręby pszenne średnie stand. 12.25—
Otręby jęczmienne .... 13,75—
Rzepak zimowy ..... 43,00—
Siemie lniane ...... 42,00—
Gorczyca ........ 30 00—
Groch Wiktoria ..... 21,00—
Groch Kolgera ...... 22.00—
Mak niebieski .... 64,00—
Koniczyna czerwona surowa ind
Koniczyna biała . . . »0.00—1
Ziemniaki fabryczne za kilo % .
Makuch lniany w taflach . 2J 75—
Makuch rzepak, w taflach 18.75—
Makuch sfon. w taflach 42—43% . 22,00—
słoma pszenna luzem . • • 2.15—

t9 pszenna prasowana , ■ fi 2,65—
„ żytnia luzem .... 1 fi 2.25—
« żytnia prasowajia . , ■ fi 3 00—
« owsiana luzem . . . » » 2,50—
» owsiana prasowana , » » 3,00—
w jęczmienna luzem . • • 2.15—
»» jęczmienna prasowana • fi 2,65—

Siano zwykle luzem 4,25—
M zwykle prasowane 5,00—
« nadnoteckie luzem . . 5,15—
n nadnoteckie prasowane . 6,15—

19.50
17.75

38,25
37.75
36.75
35.75 
35,00
32.50
28.50 
22.00

13.7«
13.75
13.00
15,00
46.00
45.00
33.00

18
21,00

2.40
2.00
2.50 
3.25
2.75 
3-25 
2.40 
2.90
4.75
5.50 
5,05 
0,05

Ogólne usposobienie stale,
Ogólny obrót: 3218,8 tonn, żyta 765 tonu 

pszenicy 237 tonn, jęczmienia 575 tonn, owsn 
¿o tong

1
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JKowe argumenty i nowe metody
(Od

L w ó w, 1 grudnia.
Wypadki na terenie akademickim 

toczyły się w ostatnich dniach tak 
szybko, że — chwilowo — nie można 
fcyło uchwycić i utrwalić nowych ar
gumentów i nowych metod w walce 
z narodowym kierunkiem wśród mło
dzieży akademickiej. Najwyraźniej wy
stąpiły te metody i argumenty w śro
dowisku lwowskiem, gdzie też została 
rozegrana cała kunsztowna batalja, nie 
tak głośna jak we Wilnie i Warszawie, 
ale niemniej interesująca.

Młodzież akademicka lwowska jest 
w całości w obozie narodowym, ą do 
tego jest wolna od nalotów rozłamo
wego sekciarstwa, które próbowało 
rozbijać jedność narodowców w nie
których innych środowiskach. Dlate
go też przeciwnicy młodzieży narodo
wej słusznie się obawiali, że lwowska 
młodzież jak najbardziej stanowczo 
wysunie w nowym roku szkolnym swo
je postulaty unarodowienia wyższych 
uczelni. Postanowili więc zagrać no
wą kartą.

Przejawem tego było stanowisko, 
zajęte przez nowoobranego i zatwier
dzonego rektora uniwersytetu Jana 
Kazimierza prof. Kulczyńskiego. W 
swojej mowie inauguracyjnej potępił 
on kierunek ideowy, panujący wśród 
młodzieży, i proroczo wieszczył, że już 
wkrótce kierunek ten zaniknie i ustą
pi miejsca innym, zdrowym prądom 
ideowym. Jak się wkrótce okazało, 
sam rektor miał szczery zamiar dopo
móc tej zakreślonej przez siebie ewo
lucji ideowej.

Ńa politechnice lwowskiej rolę 
strażaka z pogotowia „ratunkowego“ 
objął stary duch opiekuńczy tej uczel
ni, prof. Bartel. Wkrótce już usiło
wania jego zbiegły się z działaniami 
rektora Kulczyńskiego. Na lwowskiej 
•weterynarji, która tworzy osobną aka
demię, „spacyfikowania“ młodzieży 
podjął się nowy rektor i wkrótce już 
kierownik departamentu szkół wyż
szych w min. W. R. i O. P. prof. Ale
ksandrowicz.

Jak się zdaje, postanowiono, o ile 
możności, uprzedzać młodzież i wziąć 
kurs jak najostrzejszy. Kiedy w poło
wie października b. r. młodzież lwow- 
ska zaczęła prowadzić akcję, zmierza
jącą do oddzielenia Żydów na salach 
wykładowych i w pracowniach, rektor 
Kulczyński zaczął ogłaszać odezwy, po
tępiające ten ruch i wyrażać publicz- 
nię swoje uznanie tym nielicznym jed
nostkom z pośród młodzieży polskiej, 
które zesolidaryzowały się z Żydami.

Równie zdecydowanym obrońcą ka
nonu, iż Żydzi mają tkwić w społe
czeństwie polskiem, okazał się prof. 
Bartek Wygłosił on na swojej sali 
wykładowej wielką mowę w obronie 
równouprawnienia Żydów, a kiedy je
den ze studentów, p. Szustkiewicz, ode
zwał się: „prof. Bartel swoje, a my 
swoje“, został za te słowa pociągnięty 
do odpowiedzialności dyscyplinarnej 
i wyrokiem profesora - sędziego I in
stancji wykluczony ze wszystkich u- 
cźelni w Polsce. Wyrok ten miał być, 
zdaje się, satysfakcją dla prof. Bartla 
i postrachem dla przywódców mło
dzieży.

Wtedy wybuchł strajk na politech
nice i gwałtowniejsze starcia z Żyda
mi na uniwersytecie. Były też wystą
pienia antyżydowskie w mieście — po
za uczelniami. Młodzież zdaje sobie 
sprawę z tego, gdzie jest główny przed
miot sprawy, dla którego ochrony 
pewne czynniki radeby wywoływały 
nawet, wojnę między profesorami i 
młodzieżą.

Około 22 października b. r. za
mknięto obie największe we Lwowie 
uczelnie. Postanowiono zastraszyć 
młodzież widmem utraty roku, wzbu
dzić nieufność ku przywódcom i za
siać ziarno rozdwojenia. Na tej zaś 
glebie miały odnowić się obumarłe i 
nieistniejące twory ideowe.

Rektor Kulczyński nie zawahał się 
nawet wkroczyć w sprawę sumienia i 
uczuć moralnych i zażądał od stowa
rzyszeń akademickich potępienia „bru
talnych metod“, grożąc, iż w przeciw
nym razie nie otworzy uniwersytetu. 
Pomagali mu w tym kierunku niektó
rzy kuratorzy towarzystw, niepomni 
tego, iż ustawa jędrzejewiczowska 
zrobiła z nich — dotychczasowych 
opiekunów i przyjaciół młodzieży — 
urzędników bez głębszego autorytetu 
moralnego. Większość jednak profeso
rów nie pochwalała poczynań rektora.

Całomiesięczny nacisk na młodzież 
mus’.al się załamać wobec jednolitej

Poznańskiego“)własnego korespondenta „Kurjera
postawy młodzieży. Wszystkie stowa
rzyszenia odpowiedziały, że źródłem 
niepokojów na uczelniach są Żydzi i 
tylko ich usunięcie, lub narazie od
dzielenie, może spowodować ustanie 
starć i wypadków agresji czynnej, któ
re zasadniczo nie powinny mieć miej
sca na uczelniach. Tylko umierające 
twory jak „Legjon Młodych“, Związek 
Pol. Młodz. Demokr., oraz „Odrodze
nie“ wypowiedziały się bez zastrzeżeń 
po stronie rektora. Zwolennicy tezy 
rektora wystąpili nawet z publiczną 
odezwą, która pozwoliła raz wreszcie 
policzyć ich nazwiska. Było ich ze 
wszystkich uczelni, razem z wyższą 
szkołą handlu zagranicznego — 152, w 
tern kilku podpisanych bez ich zgody.

Zawiodły, też inne środki nacisku 
na młodzież. Po uroczystościach li
stopadowych zwolniono aresztowa
nych, m. i. p. Czesława Rojka, obecnie 
prezesa „Czytelni Akademickiej“; jak 
wiadomo, prasa żydowska oskarżała 
go o zabójstwo Żyda Rosemanna, któ
ry zginął jeszcze w maju b. r.

Po przeszło miesięcznej przerwie 
w nauce i wobec groźby utraty roku 
młodzież nie ustąpiła. Na politechni
ce sąd Ii instancji złagodzi! wyrok na 
p. Szustkiewicza, którego ostatecznie 
relegowano tylko na rok z politechni
ki. Na uniwersytecie rektor zwołał 
wreszcie Senat, który uchwalił jedno
głośnie podjąć wykłady. Młodzież 
przeprowadziła praktycznie zasadę

PUDER HIGIENICZNY i KREMY
M. HALIKÓWSKIEGO

chronią świeżą cerę, a najbardziej zaniedbaną doprowadzają do kwit- 
Tg 2 039 ‘ nącego stanu.

Lab. Chem. Farm., WARSZAWA, ul. Chmielna 4.
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH, PIERWSZORZĘDNYCH FIRMACH.

Z okazji pobytu regenta Węgier adm. Horthy‘ego w Wiedniu miała się odbyć wiel
ka parada armji austriackiej. Z powodu niebezpiecznej gołoledzi musiano odstąpić 
od defilady, a dokonano tylko przeglądu zgrupowanych oddziałów. Na fotografji 
Horthy i prez. Austrji Miklas przed frontem zmotoryzowanej artylerji przeciwlot

niczej.

Niemcy znów zamykają szkoły polskie
Dowiadujemy się, że w ostatnich 

dniach władze niemieckie znów za
mknęły, bez podania jakichkolwiek 
powodów, polską szkołę w Podmoklu 
(Grosse Posemuckel) w pow. babimoj- 
skim na Pograniczu.

Warto przypomnieć, że Niemcy ma
ją w Polsce 430 szkół powszechnych 
publicznych i prywatnych, do których 
uczęszcza blisko 40.000 dzieci, nato
miast Polacy w Niemczech posiadają

Żydzi zaniepokojeni
— rzucają posądzenia

W prasie żydowskiej pojawiają się 
ostatnio alarmujące artykuły na temat 
powstawania chrześcijańskich kas bez
procentowych, jak również z powodu 
garnięcia się ludności polskiej do drob
nego handlu za straganem.

Według organu żydowskich kas 
bezprocentowych w cięgu

„ghetta“ dla Żydów. Ostatnie demon
stracje młodzieży we Lwowie, wiece 
na wszystkich uczelniach i jednodnio
wy strajk młodzieży wszystkich uczel
ni w dniu 27 ub. m., dla poparcia mło
dzieży warszawskiej, wileńskiej i po
znańskiej, pozwolił jeszcze raz stwier
dzić, że młodzież lwowska jest napraw
dę zwarta i jednolita.

Dla całości obrazu należałoby je
szcze wspomnieć o imponującej soli
darności młodzieży najmłodszej lwow
skiej uczelni akademickiej — wyższej 
szkoły handlu zagranicznego. Młodzież 
tej uczelni jest chyba w 95 proc, obec
nie narodowa. To samo dotyczy aka- 
demji medycyhy weterynaryjnej, na 
której ostatnio młodzież gwałtownie 
manifestuje przeciw rektorowi Ale
ksandrowiczowi, wyznawcy zasad i 
metod jędrzejewiczowskich.

Czasy są niespokojne i ciężkie. Kie
dy tu, we Lwowie, obserwujemy komu
nistyczne próby rewoltowania bezro
botnych, to ze zdumieniem patrzymy 
na walkę z młodzieżą. Jej inicjatorzy 
nie grzeszą chyba rozległą perspekty
wą państwowo - polityczną swoich po
glądów i poczynań. Kto wie, czy wkrót
ce nie będą musieli odwołać się do tej 
samej młodzieży, którą dzisiaj zwal
czają.

Wtedy zaś chwalebne stać się mu
szą te cechy młodzieży, które dzisiaj 
są potępiane. Takie idą czasy. M. R.

zaledwie około 90 szkół powsz. pryw. i 
publ., a liczba uczących się w 
nich w języku ojczystym dzieci nie 
przekracza nawet 2.100.

Tak się przedstawia stan faktyczny.
Tą szaloną dysproporcje Niemcy 

bezpodstawnie pogłębiają w dalszym 
ciągu. Nedługo dojdzie do zupełnego 
zaniku polskiego szkolnictwa w Niem
czech, jeżeli społeczeństwo polskie nie 
przeciwstawi się temu należycie.

ostatnich miesięcy takich kas chrze
ścijańskich powstało na terenie kraju 
przeszło 140 z inicjatywy związków 
polskich rzemieślników, kupców, orga- 
nizacyj akademickich itp. Kasy ży
dowskie „Gemilas - Chesed.“ — tak 
twierdzi prasa żydowska — miały być 
wzorem dla powstających kas chrze
ścijańskich i również statut ich cen
trali jest jakoby wzorowany na statu
cie centrali żydowskiej. Program dzia
łalności chrześcijańskich kas jednak — 
zazi.a ź" piusa żydowska — nie ogra-

Z życia
O dyrektorze Państwowego Urzędu Koni 

troli Ubezpieczeń (PUKU) p. Fabierkiewi- 
czu było w ostatnich tygodniach głośno na 
łamacłl prasy wielkopolskiej. Również na 
łamach naszego pisma. Nie nasza w tem 
wina. „Tu l'as voulu, Georges Dandin ‘ 
(Sam tego chciałeś, Grzegorzu Fafuło)! — 
możnaby powiedzieć za Molierem.

Gdyby bowiem p. Fabierkiewicz nie był 
występował z niewczesnemi projektami 
ztetatyzowania naszej asekuracji, byłoby 
ciszej dokoła jego osoby.

Ale p. Fabierkiewicz działał pod wpły
wem jakiegoś przymusu psychicznego. 
Ciążyła na nim cała jego przeszłość so
cjalisty i biurokraty. Zabawmy się więc 
w Płutarcha tego męża.

Na ławach szkolnych organizował koła 
uczniowskie młodzieży postępowo-niepod- 
lcgłościowej. Ta „postępowość“ doprowa
dziła go później do Związku Walki Czyn
nej i do P. P. S., Frakcji Rewolucyjnej. 
Brał też czynny udział w pracach Związku 
Strzeleckiego. W czasie wojny był współ
organizatorem Pogotowia Bojowego P. P. S. 
W niepodległej Polsce piastował różne sta
nowiska w min. aprowizacji, przemysłu 
i handlu, skarbu, w Gł. Urzędzie Staty
stycznym, w zarządzie m. Warszawy, wresz
cie od kwietnia b. r. jest dyrektorem 
PUKU, a od 1 maja b. r. komisarzem rzą
dowym Powsz. Zakładu Ubezpieczeń Wza
jemnych.

Kto, jak p. Fabierkiewicz, wyszedł ze 
środowiska socjalistycznego, które ura
biało młodą i giętką psychikę, kto potem 
bezmala przez łat 20 był urzędnikiem na 
wybitnem stanowisku, tego oblicze ideowe 
i kierunek działalności są wyraźnie okre
ślone. Dążenie do uspołecznienia Ędo pod
porządkowywania wszystkiego państwu 
jest dla takiej jednostki kategorycznym 
imperatywem, jest najgłębszym nakazem 
moralnym.

W tem świetle akcja p. Fabierltiewicza 
staje się tem bardziej — psychologicznie — 
zrozumiała.

Trzeba jednak zaznaczyć, iż projekty 
p. Faberkiewicza nie napotkały w Wielko- 
polsce na podatny grunt, bo tutaj jakoś 
szczepionki socjalistyczne nigdy nie po
trafiły nadać życiu innego biegu. Sądzimy 
też, że opinja wielkopolska nigdy nie „doj
rzeje“ do przyjęcia projektów p. Fabier- 
kiewicza.

Naczelny dyrektor P. Z. U. W. p. Zie- 
mięcki wyszedł również ze środowiska so
cjalistycznego. W myśl projektów p. Fa- 
bierkiewicza P. Z. U. W. miałby rozszerzyć 
swą działalność na ziemie zachodnie, 
wchłonąwszy wprzód Zakład Ubezpieczeń 
Wzajemnych w Poznaniu.

Wzajemność przekonań łączy ludzi 
w praktycznej działalności.

nicza się do udzielania bezprocento
wego kredytu. Centrala chrześcijańska 
kas zmierza do podniesienia poziomu 
gospodarczego ludności chrześcijań
skiej przez zakładanie nowych war
sztatów pracy dla bezrobotnych, przez 
utworzenie biura pośrednictwa pracy 
i t. d.

Dalej prasa żydowska podnosi za
rzut, że większość znaczna kas chrze
ścijańskich ma charakter polityczny* 
a ich zadania w artykułach prasy an
tysemickiej są sformułowane jako „wal
ka z inwazją żydowską“, „walka z li
chwą żydowską“, „wyrugowanie Ży-i 
aów z handlu i rzemiosła“. A na ze
braniach chrześcijańskich rozlegają się 
hasła bojkotu ludności żydowskiej i 
nawet to ostatnie ma być poczytywane 
przez niektórych działaczy jako głów
ne zadanie chrześcijańskiego ruchu 
kas bezprocentowych.

Z głosów żydowskich wyziera po
ważna obawa przed tym żywiołowo 
rozwijającym się ruchem wśród społe
czeństwa polskiego do uniezależnienia 
się gospodarczego od żydóstwa. Nie 
wiedzą, jakby temu zapobiec, więc na
razie wysuwają chociażby rozmaite po
sądzenia. A tak samo konstruują za- 
rzuty przeciwko akcji wypierania ży- 
dostwa z drobnego handlu za straga
nem, dowodząc, że to nie chłop z prze
ludnionej wsi ubiega się o ten stragan, 
tylko urzędnicy o niskich pensjach, 
emerytowani wojskowi, nauczyciele 
itd. Odgrażają się też, że z odnośnym 
materjałem wkrótce wystąpią w Sej
mie i Senacie.

Krzyki te dowodzą niezbicie, że je
steśmy na właściwej drodze!
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CUDZOZIEMCY W UZDROWISKACH 
POLSKICH

Ostatnie dane Głównego Urzędu Staty
stycznego, dotyczące ruchu cudzoziemców 
w ważniejszych ośrodkach w Polsce, za
wierają również cyfry, odnoszące się do 
niektórych uzdrowisk.

Jak wynika z tych danych, w trzecim 
kwartale r. b. największa liczba cudzo
ziemców bawiła w Zakopanem, mianowi
cie 951 osób. Do Krynicy przybyło 315 cu
dzoziemców do Inowrocławia 251, do Rab 
ki 232, do Ciechocinka 88, do Truslcawca 
63, do Jaremcza 62, do Druskienik 54, do 
Worochty 19, do Jastrzębia Zdroju 13 cu
dzoziemców.

W porównaniu z tym samym okresem 
roku ubiegłego obserwuje się naogół wzrost 
frekwencji cudzoziemców w polskich u- 
zdrowiskach.

FAŁSZYWE BANKNOTY 50-ZŁOTOWE
W obiegu pojawiły się zręcznie podro

bione banknoty 50-złotowe. Są one na 
pierwszy rzut oka trudne do rozpoznania. 
Charakterystyczną cechą falsyfikatów jest 
długość rysunku po obu stronach, wyno
sząca 131 mm., podczas gdy na oryginałach 
ta długość wynosi tylko 127 mm. Różnica 
ta została na falsyfikacie wyrównana zwę
żeniem białego paska, okalającego rysu
nek.

ZBRODNIARZ ZDEMASKOWANY 
PO DWÓCH LATACH

W pałacu hr. Dalcrowno w majątku 
Michałów Górny pod Warszawą, swego 
cza^u w tajemniczych okolicznościach zgi
nęło dwóch lokajów. Najpierw jednego 
znaleziono z przestrzeloną głową, a po 
pewnym czasie drugi został otruty. Zrazu 
nie było można znaleźć żadnych śladów, 
któreby wskazywały na mordercę. Dziw- 
nem wydawało się tylko, że dwa ostre psy 
pałacowe nie podnosiły żadnego alarmu, 
gdy zbrodniarz zastrzelił swoją ofiarę; mu- 
siał to być zatem ktoś z domowników. O- 
becnie po dłuższej obserwacji aresztowano 
kucharza pałacowego Józefa Kowalewskie
go pod zarzutem zbrodni. Okazuje się, że 
służąc w pałacu od 15 lat, okradał on swe
go pana i bał się, żeby go lokaje nie wyda
li. Z tego powodu pozbył się jednego wy
strzałem rewolwerowym, a drugiego zapo- 
mocą trucizny.

TRAGEDJA MAŁŻEŃSKA
Przed sądem okręgowym w Łodzi toczy

ła się rozprawa przeciwko dwom siostrom 
23-letniej Nogackiej i 27-łetniej Praksedzie 
Malarczykowej o pozbawienie życia męża 
tej ostatniej Piotra Malarezyka. Pożycie 
między Malarczykami było bardzo złe i na 
tern tle powstał plan zabójstwa. Pewnego 
razu, gdy Malarczyk spał, Nogacka skrę
powała mu ręce i nogi, a Malarczykowa 
poderżnęła mu brzytwą gardło. Sąd po u- 
względnieniu okoliczności, jakie złożyły 
się na tę tragedję małżeńską, skazał Ma- 
larczykową na 10, a Nogacką na 6 lat wię
zienia.

W WALCE Z KOEDUKACJĄ W SZKOLE
W Bochni, Dębicy, Mielcu, i w szeregu 

innych miejscowościach w Krakowskiem 
odbyły się zebrania, na których rodzice- 
katolicy wypowiedzieli się przeciwko koe
dukacji. Referat o niebezpieczeństwie koe
dukacji i o sprzeczności jej z katołiokiemi 
postulatami wychowawczemi wygłosił ks. 
kan. H. Weryński. Następne zebrania z re
feratem ks. prof. Weryńskiego odbędą się 
w najbliższym czasie w Żywcu, Radomiu, 
Oświęcimiu i w innych miastach. (KAP)

BUDŻET MIASTA LWOWA
Zatwierdzony przez urząd wojewódzki 

budżet gminy m. Lwowa na rok 1936/37 za
myka się po stronie dochodów i wydatków 
kwotą 17.215.880 zł wydatków zwyczaj

nych oraz 7.512.985 zł wydatków nadzwy
czajnych.

NOWA DROGA NA WILEŃSZCZYŹNIE
W dniu 20 bm. nastąpiło uroczyste o- 

iwarcie nowowybudowanej drogi państwo
wej, o ogólnej długości 124 km. WilnoO OgOUiej UlugOSyCl KlTl. W llliO — Ka • .
Michaliszki — Kobylnik — Wiereński. Dro- Pozycje czerwonych gradem bomb.
ga ta ma duże znaczenie gospodarcze, łą
cząc przyległe tereny rolnicze i przemysłu 
drzewnego z miastem Wilnem. Przyczyni 
się ona również w dużym stopniu do polep
szenia sytuacji gospodarczej miejscowej 
ludności, ułatwiając wywóz produktów rol
nych, rybnych i materjalów drzewnych. 
Poza tern ma znaczenie turystyczne, gdyż 
polepszy w znacznym stopniu komunikację 
z jeziorem Narocz.

NA DUSZĄCY KASZEL
KOJĄCO O21ACAUĄ

PASTILLES
VALDA

wORYGINALNYCH PUDttKRCH

m am

Do kupiectwa m. Poznania
Wobec zbliżających się wyborów do rady miejskiej w Poznaniu, — 

Stronnictwo Narodowe zwraca się do kupiectwa miasta Poznania nie z 
czczemi obietnicami, może bowiem wykazać się rzetelnym swoim dorob
kiem w pracy nad podniesieniem mieszczaństwa polskiego.

Przypominamy:
Nie kto inny, lecz tylko Stronnictwo Narodowe wcielało w życie pro

gram walki z żydostwem, najgroźniejszym i nieprzejednanym wrogiem ku
piectwa polskiego. Dzięki akcji i walce, którą podjęło Stronnictwo Narodo
we, polski stan posiadania w miastach całej Polski wzrasta z dnia na dzień, 
przyczyniając się do stopniowego spolszczenia naszego życia gospodarczego. 
Stronnictwo Narodowe wychowuje społeczeństwo na hasłach solidarności 
narodowej, przestrzega przed kupowaniem u Żydów, broni najistotniejszych 
interesów kupiectwa polskiego.

Na terenie m. Poznania radni narodowi stali na straży niezależności 
i godności obywatelskiej mieszczaństwa, podtrzymując dawne tradycje nie- 
krępowanej z góry i z interesami obywateli zgodnej pracy samorządowej. 
Uzasadnione potrzeby kupiectwa chrześcijańskiego znajdowały wśród więk
szości narodowej rady miejskiej zawsze zrozumienie i poparcie.

Przyszła rada miejska musi mieć wyraźne oblicze ideowe. Nie można 
do niej wysyłać ludzi chwiejnych i zmiennych. Samorzą,d nasz potrzebuje 
ludzi mocnych, wiernych swym przekonaniom i zasługujących na zaufanie. 
Takich ludzi może wysunąć tylko Stronnictwo Narodowe.

Rozprawi się ono z niedobitkami „sanacji“, która kończy już swój 
niechlubny żywot.

Przeciwstawi się też zdecydowanie komunistom, socjalistom i ich po
plecznikom z „frontu ludowego“, za którym stoi masonerja i żydostwo. Tyl
ko Stronnictwo Narodowe zdolne jest zwalczyć czerwone niebezpieczeństwo!

Z jakiemi postulatami wystąpi przyszła narodowa rada miejska?
Poznań, najbardziej polskie miasto w Rzeczypospolitej, musi ten

swój charakter zachować w całej pełni. To też wszelkiemi dostępne- 
mi środkami zwalczać będzie napływ żydostwa do Poznania i do han
dlu poznańskiego oraz dążyć do wyzbycia się tych Żydów, którzy w 
Poznaniu już zamieszkują.

Należy poprzeć inicjatywę kół i instytucyj narodowych, zmierza
jącą do tworzenia nowych placówek polskiego handlu w miastach 
b. Kongresówki, Małopolski i Kresów Wschodnich, gdzie nadmiar 
kupców wielkopolskich może znaleźć dla siebie nowe warunki egzy
stencji.

Administracja miejska winna być sprawna i oszczędna. Ciężary 
na jej utrzymanie muszą mieścić się w granicach zdolności płatniczej 
obywateli.

Zwalczać należy zakusy etatyzacji i socjalizacji również na tere
nie komunalnym, wychodząc z założenia, że czynności gospodarcze 
winien spełniać i żyć z nich poszczególny obywatel, a nie instytucje, 
zbliżające nas do komunizmu i z ludzi robiące niewolników biuro
kracji.
Do walki wyborczej idzie Stronnictwo Narodowe pewne zwycięstwa, 

w silnem oparciu o najszersze warstwy ludności miasta Poznania. Stron
nictwo Narodowe zawsze głosiło potrzebę silnego, rdzennie polskiego mie- 
szczeństwa, które powinno mieć glos odpowiedni jego znaczeniu w spra
wach państwowych i samorządowych. A trzonem mieszczaństwa jest ku- 
piectwo.

To też nie tylko w interesie zasadniczej przemiany w ustroju narodo
wo - społecznym i gospodarczym, ale i w imię własnych, dobrze rozumia
nych interesów winno kupiectwo polsko - chrześcijańskie miasta Poznania 
wstępować do szeregów Stronnictwa Narodowego, które walczy o istotną 
niezależność gospodarczą narodu polskiego w państwie polskiem.

Idziemy z programem jasnym i wyraźnym. Ze Stronnictwem Naro
wem przemawia dotychczasowa jego działalność, która tyle korzyści dała 
już kupiectwu polskiemu.

Kto chce utrzymania niezmniejszonej polskości Poznania, kto pragnie, 
by przykład narodowego Poznania promieniował na całą Polskę — ten 
odda głos swój w dniu 20 grudnia na listę Stronnictwa Narodowego.

Precz z socja] - komuną, wysługującą się żydowskiej zachłanności!
Precz ze zbankrutowaną „sanacją“, kryjącą się obłudnie za hasłami 

narodowemi!
Niech żyje narodowy Poznań!
Niech żyje narodowa rada miejska!
Główny Komitet Wyborczy Stronnictwa Narodowego 

w Poznaniu.

CHORA WĄTROBA rujnuje organizm. Stosuje się w tych niedomaganiach
SOL MORSZYNSKĄ tub WODĘ GORZKĄ MORSZYNSKĄ. Żądać w aptekach i składach aptecznych 
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Nocny atak na Madryt
Londyn. (ATE). — „United 

Press“ donosi z Madrytu: O północy 
wojska powstańcze w zachodniej i pół
nocno-zachodniej dzielnicy Madrytu 
przeprowadziły zakrojony na wielką 
skalę atak nocny.

Nad dzielnicą, w której znajduje się 
park Moncloa, oraz nad dzielnicą Pa- 
seo de Rozales pojawiły się eskadry 
samolotów powstańczych, zarzucając

Jednocześnie rozpoczął się ogień hura
ganowy przy współdziałaniu artylerji 
ciężkiej i lekkiej, karabinów maszyno
wych i ręcznych. Takiego ognia hura
ganowego nie zanotowano od początku 
walk o stolicę.

W dzielnicy uniwersyteckiej, gdzie 
oddziały czerwone w niespodziewanym 
ataku, przeprowadzonym w godzinach 
popołudniowych, zdobyły liczny mate- 
rjał wojenny, panowała w nocy dziwna 
cisza. Wojska powstańcze, wyparte 
przez czerwonych z ich pozycyj w 
dzielnicy uniwersyteckiej, trzymają się 
jeszcze w gmachu kliniki, otoczone s^ 
jednak od wschodu, zachodu i połu
dnia w odległości 200 metrów przez 
oddziały czerwone» Zamknięte w kli
nice wojska powstańcze mają jedyną 
drogę odwrotu ku północy.

Pomoc sowiecka
Londyn. (Teł. wł.) Korespondent 

„Daily Mail“ donosi a poważnem

wzmocnieniu czerwonej załogi Madry
tu, która w ostatnich dniach otrzyma
ła posiłki w sile 15.000 zagranicznych 
komunistów. Wśród tych posiłków 
znajduje się pułk piechoty syberyjskiej 
w sile 3.000 ludzi z materjałem wojen
nym najnowszego typu. Dalej nade
szły z Rosji do Madrytu tanki, kara
biny maszynowe itd.

Wojna domowa 
w skali międzynarodowej
Londyn. (PAT) Jeden z 6 posłów 

angielskich, którzy udali się do Hisz- 
panji, James, powrócił do Londynu i 
oświadczył w izbie gmin, że w Hiszpa
nii trwa walka na śmierć i życie.

Wielhie Zebranie Przedwyborcze
Stronnictwa Narodowego

odbędzie się w niedzielę, 6 grudnia o godz. 12 w sali cyrku Olimpia 
(ul. Poznańska u wylotu ul. Mickiewicza)

Przemawiać będą:
Antoni Belka z Łodzi 
Władysław Pacholczyk z Opoczna 
red. Stanisław Czapiewski z Poznania

Wstęp wolny dla wszystkich. Wstęp wolny dla wszystkich

reumatyk, gdy bóle 
stają się nieznośne. 

A rada prosta:

aspirin
Produkt zaufania 

Preparat wyrabiany w kraju.
ng 21101

Obie strony otrzymywały i otrzymują 
pomoc z zagranicy w bardzo szerokim 
zakresie. Zdaniem Jamesa, Madryt zo
stał uratowany dla strony rządowej 
przez oddział międzynarodowy, które
mu James przypisuje wybitne zalety 
bojowe. James określił walki w Hisz- 
panji jako „wojnę domową w skali 
międzynarodowej, toczącą się na ziemi 
hiszpańskiej“.

Święto narodowe 
Jugosławii

Wczoraj, w dniu 1 grudnia Jugo- 
sławja, najbardziej ku południu wy
sunięta odnoga Słowiańszczyzny, ob
chodziła doroczne święto niezależno
ści i zjednoczenia krain Serbów, Chor
watów i Słoweńców.

Rok 1918, który zapisał się klęskę 
i rozpadnięciem Austro-Węgier, po
dobnie jak innym narodom zwiasto
wał również Serbom, Chorwatom i 
Słoweńcom wolność i wyzwolenie. 
Serbska epopea wojenna z r. 1914 roz
paliła na Bałkanach pragnienie wy
zwolenia się z pod zaboru austro-wę- 
gierskiego.

W dniach 8 i 9 kwietnia 1918 r, 
pragnienia te skrystalizowały się 
Rzymie na kongresie narodów, podda
nych panowaniu Habsburgów, gdzie 
nastąpiło proklamowanie zjednoczenia 
i niepodległości ziem słowiańskich na 
Bałkanach. Kilka miesięcy później 
powstaje w Zagrzebiu przedstawiciel
stwo wszystkich stronnictw politycz
nych Chorwacji, Słowenji, Bośni, Her
cegowiny i Dalmacji. W dniu 29 paź
dziernika 1918 r. przedstawicielstwo 
zagrzebskie, które przyjęło miano Ra
dy Narodowej, ogłasza niezależność 
reprezentowanych ziem. 1 zaś grud
nia powstaje królestwo Serbów, Chor
watów i Słoweńców pod berłem Ale
ksandra I z dynastji Karadżordżewi- 
czów, który zyskał sobie przydomek 
Zjednoczyciela słowiańskich ludów.

Proces cementowania Jugosławji, 
rządzonej w imię niepełnoletniego 
króla Piotra II przez regencję z świa
tłym księciem Pawłem na czele, stale 
posuwa się naprzód. Po likwidacji 
nieudałego eksperementu z ustrojem 
totalno-dyktatorskim p. Jefticia, kraj, 
wszedł na drogę uspokojenia we
wnętrznego i dalszego rozwoju poi 
rządami premjera Stojadinowicza. O- 
becnie zarysowują się obiecujące zapo
wiedzi porozumienia między Biało- 
grodem i opozycyjnymi ’ Chorwatami 
partji dr. Maczka, co przyczyniłoby się 
ostatecznie do wewnętrznego okrzep
nięcia stosunków w państwie.

W Polakach ma Jugosławja ser
decznych i życzliwych przyjaciół, któ
rzy z radością patrzą na każdy krok, 
prowadzący do wzmocnienia państwa 
braterskiego narodu.

Czytajcie i abonujcie
„Ilustrację Polską“!
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Towiański i podziemne nurty Europy
Napisał dr. Władysław Folkierski, profesor Uniwersyfetu Jagiellońskiego

Pan Andrzej z litewskiego zaścianka — Wiek Rozumu był Wiekiem Magji — Czasy martynizmu - choć Saint-Martin
Cagliostro...   Żyd portugalski jako jedno ze źródeł towiańszczyzny — Nietylko niejednem od mistrza odbiegnie.
kabata — Jak pastor Lavater zapraszał do siebie św. Jana — Pani Laoaterowa była *
Ponckim Piłatem __ A Fryderyk II Łukaszem Ewangelistą! — Masonerja jako cen- Ale nam tu idzie O CO innego: 0
trala — Wyprawa po Mesjasza — Który musi być Żydówką — Skąd ta judofilją?
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NIEDAWNO wy
danym, doskona
łym tomie Sta
nisława Pigonia 
„Na wyżynach 
romantyzmu“ — 
o którym na tern 
miejscu już pi
sano — znajdu
je sie niezmier

nie w swej przekonywującej jasności 
cenne studjum, poświecone związkom 
między nauką Towiańskiego a XVIII- 
wieczną doktryną niejakiego Martine
sa Pasąuilly. Studium to rzuca obfite 
i nowe światło na pewne aspekty to
wiańszczyzny, tak przecież ważkiej j 
decydującej dla naszej wielkiej poe
zji romantycznej.

Ponieważ skądinąd martynizm, 
wywodzący się poprzez Saint-Martina 
od Pasąually‘ego, stanowi i na zacho
dzie ścieg -widoczny na całej roman
tycznej tkaninie tak poetyckiej (No- 
dier), jak i filozoficznej (Saint Simo- 
nizm, Józef de Maistre, Michelet), zy
skujemy w Martinesie Pasąually pew
ną wspólną podstawę, tkwiącą głębo
ko w t. zw. wieku Oświecenia, a mia
rodajną dla bardzo rozległych rozgałę
zień, sięgających hen po sam środek 
XIX. stulecia. W takiem oświetleniu 
nasza towiańszczyzna okaże się sku- 
zynowaną z szerokim choć tajemnym 
nurtem europejskim. Pan Andrzej wy
rośnie nam w ten sposób daleko poza 
litewski zaścianek ...

*
Z tych wszystkich względów warto 

się tym przedmiotem trochę bliżej za
jąc.

Przedewszystkiem zacząć nam trze
ba od stwierdzenia, że wiek XVIII-y 
tylko z fasady był wiekim „racjona
lizmu“ i „oświecenia“: przydomki te 
na przyszłość trzeba nam będzie opa
trywać coraz to silnieiszemi zastrzeże
niami. Ostatnie badania wskazują do
wodnie, że, im zazdrośnie! oficjalne 
sfery Encyklopedii strzegły racjona
lizmu, tem silniejszy powstawał prze
ciw niemu bunt rozszalałej wyobraźni 
i niekontrolowanego uczucia: nigdy 
bodaj za fasadą rozumowości i racjo 
nalności nie panoszyły się w takim 
stopniu najfantastyczniejsze ekspery
menty okultyzmu, magji i teurgji. Za 
świadków niech starcza tu osławiony 
Cagliostro-Balsamo ł ów hrabia de 
Saint-Germain, który ponoć pamiętał 
i krucjatę i nawet mękę Chrystusa, 
jako świadek naoczny ...

Z takiego tła wyrasta i postać kon- 
wertyty-Żyda portugalskiego czy hi
szpańskiego, działającego we Francji, 
Martinesa Pasąually‘ego.

Tajemniczego pochodzenia (Hi 
szpan? Portugalczyk? Włoch? najpew
niej poprostu Żyd) otacza się tajemnicą 
i tajemnicę płodzi. Odznacza się prze
dewszystkiem tem, że umie wchodzić 
w kontakt z duchami i zapewnić sobie 
ich świadectwo i pomoc. Na tej swojej 
władzy buduje, i ona mu ściąga a- 
deptów. Otacza się oczywiście i odpo
wiednim aparatem: jego związki z lo
żami masońskiemi, z których wyszedł, 
są bliskie i oparte na wzajemnej wy 
mianie usług. Posługuje się więc a- 
strologją, a też, w czasie teurgicznych 
prac i wywołania duchów, pokazami 
kościotrupów i całunów. Specyficzną 
jego własnością były dywany, pokryte 
potrójnemi magicznemi kołami, na 
których odbywały się wróżby. Wśród 
kreślenia różnych znaków rytualnych 
odbywało się tu — w imię Chrystusa! 
— wzywanie ducha i pytanie go o ra
dę i o przyszłość. Duch ten zjawiał się 
ponoć pod postacią płomienia czy 
światła, obdarzonego głosem. Co za- 
paleńsi wyznawcy twierdzili, że to 
sam Bóg mówi...

*
Wśród takich to ceremonii zjawia 

się i doktryna Martinesa Pasąually, 
którą, jako niezmiernie podobną do 
pewnych aspektów nauki Towiańskie- 
(ro, streścił prof. Pigoń. Figurują w 
niej: emanacja z Boga zamiast aktu 
stworzenia, pierwsze grono istot ema
nowanych, najwyższych, t. zw, synów

w

bożych, których było cały szereg, a nie 
;eden tylko Chrystus, powrót do Boga 
(reintegracja) pod postacią zlania się 
z nim ponownego całego stworzenia za 
przewodem samego Chrystusa, docze
sność więc piekła i zbawienie szatana, 
wreszcie, i to najważniejsze, zasada 
kolumn duchowych, wspierających 
człowieka.

Zbieżności te z zasadami towiani- 
zmu są tak istotne, że prof. Pigoń wy
klucza tu całkowicie jakąkolwiek rolę 
przypadku. Przypuszcza tu poprostu 
wspólne źródło: żydowska kabałą, któ
rą się Towiański już za czasów wileń
skich parał w rozmowach z rabinami.

Sądzić wolno, że związki Towiań
skiego z Martinesem Pasąually można- 
by wywieść poprostu z znajomości 
dzieł najbliższego ucznia Martinesa — 
hrabiego de Saint Martin, tak ważne
go dla całej ezoterycznej mistyki po
czątków zeszłego stulecia.

Stosunkiem Saint-Martin‘a do Mar
tinesa Pasąually zajął się świeżo Ge
rard van Rijnberk, autor ostatniej 
książki o Pasqually'm* *).

*
W najważniejszych dla martinizmu 

latach 1771—1772 Saint-Martin był se
kretarzem Martinesa. Wspólnie ustalali 
wtedy doktrynę, przyczem sekretarz 
niezmiernie się przyczynił do skodyfi- 
kowania, zredagowania i propagandy 
szeregu jej punktów. Są to równocze
śnie lata, w których dobiegający kresu 
życia Pasąually pisze swoje wielkie 
dzieło, „Traktat o Reintegracji“. 
Wprost trudno sobie wyobrazić lep
szych warunków, niż te, jakie podów
czas posiadł Saint-Martin, by przenik
nąć tajemnice mistrza i przekazać je 
dalej. Dodajemy i to, że traktat Pa- 
squallv'ego wydrukowany dopiero w 
r. 1899, krążył na przełomie XVIII j 
XIX wieku w paru kopjach, z których 
jedną przechowywał Saint-Martin. To 
wszystko zważywszy, niedziw że do 
końca życia twierdził on, iż to właśnie 
Martines de Pasąually „wprowadził 
go w wyższe prawdy". Tego jednego 
twierdzenia starczy, by uprawdopo
dobnić dalsze trwanie pewnych myśli 
martinesizmu w późniejszych kołach

*) G. van Rijnberk, „Un thaumaturge 
au VXIJT-e siècle, Martines de Pasąually“, 
Alcan 1936.

Ciepło na usługach urody
Przypływem ciepła do skóry pobudza

my jej żywotność. Lekarze - Koemetolo-go- 
wie odmładzają twarz aparatami o głębo
ko- wnikających falach ciepła. W domy 
postępujemy inaczej. Po powleczeniu twa
rzy hormonowym kremem „OXA" i przy
kryciu płótnem, na którym kładzie się wo
reczek z ciepłym piaskiem, nagrzewa się 
lekko dwa -razy tygodniowo przez 10 mi
nut, po czym epłókuje się długo znośnie 
gorącą wodą. Ponieważ po każdym zabie

Tg 2040

Stanowisko akademików 
w Warszawie

Z Warszawy donoszą:
Studenci I roku Państwowej Aka

demii Stomatologicznej, zebrani w po
niedziałek w klinice dentystycznej 
przed wykładem doc. Gatkiewicza, pro
klamowali strajk demonstracyjny i o- 
puścili w spokoju salę wykładową, o- 
świadczając, że na skutek zarzutów 
bierności, stawianych im przez ogół 
akademickiej młodzieży narodowej, 
przyłączają się do jej żądań i przery
wają wykłady.

Wyłoniono delegacje ze starostą 
kursu na czele, która udała się do rek
tora Modrakowskiego, przedstawiając 
mu znane żądania młodzieży.

Wykłady na I roku zawieszono. Na 
II i III roku wykłady odbywają się 
normalnie.

Pogłoski
o nowem stronnictwie

Z Warszawy donoszą:
Rozeszły się pogłoski, że w niedłu

gim czasie zostanie ogłoszony program 
Polskiej Partji Narodowo-Radjkalncj,

Zaznaczmyż zkolei, że otoczenie ko
penhaskie było całe przeniknięte wia
rą w reinkarnację. Lavater w przeszło
ści był królem Josiaszem. Józefem z 
Arymatei i Zwinglim; jego żona jest 
dalszem wcieleniem Ponckiego 
ta (!) Ba! Fryderyk II ponoć jest Łu
kaszem Ewangelistą!! Gustaw III 
szwedzki jest tylko Judaszem. Sam 
Karol Heski był Cezarem, a potem 
świętym Piotrem: zaiste pokorny jest 
wobec świętego Jana... Te zadziwia
jące, a zupełnie autentyczne szczegóły, 
wyciągnięte z archiwów i korespon- 
dencyj owoczesnych (patrz: Viatte, 
„Sources occultes du romantisme“, 
1928) czekają tylko na dalsze swoje 
losy w poezji romantycznej. Dowiadu
jemy się o całych łańcuchach wcieleń 
w historji Francji: Henryk III - Ma- 
zarini - Ludwik XVI, albo Katarzyna 
Medici-Anna Austriacka - Mar ja An
tonina. Maluczko a otrzymamy łań
cuch: Popiel - Mieszko - Śmiały z
Króla Ducha ..

*
Te fantastyczne pomysły przedo

stawały się szybko z krańca w kra
niec oświeconej Europy: nie wędro
wały one same, i to jest bardzo ważne. 
Kryje się pod tą anarchia rzetelny wy
siłek organizacyjny. Loże martinistów 
i Svedenborgjanôw krzyżują się z lo
żami masońskiemi wszystkich obe- 
djencyj. Znamy szereg ich zjazdów 
częściowych i ogólniejszych konwen-

Przy katarze żołądka i jelit wąka- 
zane jest stosowanie naturalnej wody 
gorzkiej „Franciszka Józefa“. Jedna 
szklaneczka zażyta rano naczczo działa 
niezawodnie — jest przyjemne w uży
ciu. Zalecana przez lekarzy.

Tg 20-43

tów. Wszystkie te loże mają jedną, 
może jedyną, ale jedną wspólną cechę: 
niechęć, nienawiść do Rzymu, do ka-i 
tolicyzmu za jego dyscyplinę i zwar
tość! Wyczuwano tu jedynego wroga, 
bo epokę. Nawet wtedy, gdy marzono 
o połączeniu wszystkich kościołów, 
wyobrażono to sobie jako wodzenie na 
pokuszenie kościoła rzymskiego, który 
dałby się może wciągnąć na wspólną 
platformę, dałby się może sprowadzić 
do roli partnera, aby stać się jedynym 
z wielu, a nie już jedynym dzierży cie- 
lem prawdy .. i

Było w szeregach illuminatów nar 
pewno dużo poczciwych łudzi i 
było sporo dobrej woli u tych wszyst
kich naiwniaków, którzy nie wiedzie
li, że są w sieci, więc w matni między^ 
lożowej organizacji, dyszącej anty- 
katolicyzmem i anty-rzymskością. Do
piero na takiem tle można osądzić w 
całej pełni zasługę i konkordatu Na
poleona, i „Génie du Christianisme“ 
Chateaubrianda, którzy obaj, w odstę
pie dwu dni, w Wielki Piątek i Wielką 
Niedzielę 1802 roku nawiązywali na- 
nowo, świadomie, do rzymskiego pry
matu...

Była to próba, wielka i owocna, u- 
porządkowania atmosfery europej
skiej. Niemniej infitracie illumina- 
tów wszelkiego autoramentu przenik
ną — widzieliśmy to — głęboko w ro
mantyzm. Odnajdą się na tych szlar 
kach i Saint - Simonizm i towianizm.

*
Jeden i drugi niewątpliwie uprzy

wilejowaną rolę przeznacza Żydom, 
pierwszy zresztą silniej od drugiego. 
W szeregach „Saint - Simonistów“ roi 
się od Żydów (Rodriguez, Pereiro, poe
ta Heine), a cała doktryna osiądzie w 
r. 1833 na ostatniej swojej mieliźnie na 
wyprawie na Wschód, celem wyszuka
nia nowego Mesjasza, którym miała 
być kobieta, i to koniecznie Żydówka.- 
Towiański znów — cytuję Pigonia — 
„przypisywał stale Izraelowi wyjątko
wą rolę w postępie świata". Trzeba 
niewątpliwie tę judofilję, nagminną w 
Saint-Simonizmie i towianiźmie, od
nieść do zaczątkowej żydowskiej- fali, 
idącej od Martineza Pasąually i kaba
ły, bogato w jego dziele i w lożach 
XVIII-wiecznych reprezentowanej.

Dzięki zbliżeniu Martinez-Towiań- 
ski, uzyskujemy dość* niespodziane 
naświetlenie wielu szczegółów naszej 
romantycznej myśli. Zygmunt Krasiń
ski, który tak przekonywująco wplótł 
był przechrztów w Leonardowy Saint- 
Simonizm z Nieboskiej, — nie domy
ślał się, że częściowo do podobnego 
źródła trzeba było odnieść i odświeżo
ne millenarystyczne rojenia o zbliża
jącym się kościele św. Jana.

łą atmosferę illuminizmu XVII wieku, 
która dalej przenika dobrych parę 
dziesiątków wieku następnego, ogar
niając sobą i naszą emigrację. Czyta
jąc materiały odnoszące sie do tych 
prądów schyłku wieku Oświecenia, co 
trochę ma się wrażenie czegoś znane
go, — wtedy gdy się zna towiań- 
szczyznę, a też i wszystkich trzech 
wieszczów, nie wyłączając Krasińskie
go. Jest to przecież okres powszechnej 
wiary w millenaryzm, a wiec w nadej
ście Królestwa Bożego na ziemi, Trze
ciej Epoki Ducha-Parakleta, czy wresz
cie epoki św. Jana, triumfującego 
nad Opoką Piotrowa...

Ograniczę się tu do jednego przy
kładu, zresztą uderzającego. Znany fi
lantrop i humanitarny filozof końca 
XVIII wieku, pastor Lavater z Zun- 
chu, dowiaduje sie o nadzwyczajnych 
zdarzeniach, jakie mają się odbywać w 
dalekiej Kopenhadze, w otoczeniu 
księcia Karola Heskiego. Dość powie
dzieć, że jakoby zawitał tam święty 
Jan we własnej osobie, który, jak 
wieść niesie, nigdy nie umarł!

Wiadomość jest tak ważna — zwia
stuje to przecież nową, doskonalszą 
fazę cbrystjanizmu — że Lavater rzu
ca zajęcia i wygody domowe, i wyjeż
dża do Kopenhagi. Tam, po dłuższem 
wyczekiwaniu, nie może natknąć się 
na świętego Jana, wyjeżdża z powro 
tem do siebie, ale koresponduje z Ko
penhagą i, już w Zurichu, dalej, nie- 
zrażony, oczekuje świętego Jana i na
wet go do siebie zaprasza! Jesteśmy 
już u progu XIX wieku. Dnia 29 lipca 
1800 roku — we Francji zajmują się 
wtedy czem innem, Bonapartem i 
kampanią Marenga — pisze Lavater 
do Karola Heskiego:

Mogę ofiarować świętemu Janowi po
kój taki, te nikt go nie zobaczy poza po 
sitkami. Chcę mu być posłusznym we 
wszystkiem, byleby mi tylko dał dowód 
że właśnie z nim mam do czynienia...

Krasińskiego Ligęza za lat kilka
dziesiąt będzie też miewał wizje o za
padającym sie kościele Piotrowym 
przed zbliżającą się era świętojań
ska ...

*
Prof. Pigoń notuje wspólności mię 

dzy pewnemi szczegółami doktryny 
Martineza Pasąually o wyłonieniu A 
dama, człowieka rajskiego, jego upad 
ku i skrusze, jego kolejach i wędrów
kach, a Genezis z Ducha Słowackiego.

gu skutek widoczny — wskazane jest ta
kie ożywianie twarzy przed każdą zabawą 
i przyjęciem. Codziennie natomiast spłó- 
kiwać rano i wieczorem twarz — natłu
szczona kremem „OXA“ — znośnie gorą
cą wodą, Pomo-cniczo działa skutecznie 
mycie prawidłowej, lub suchej cery praw
dziwymi ©trąbkami migdałowymi. Godne 
polecenia są otrąbki migdałowe fabryki 
fabryki „Miraculum“, z przepisu Dra 
Lustra.

którą tworzy b. min. Czechowicz. Do
tychczas partia p. Czechowicza miała 
nazwę Polska Partia Radykalna. O- 
becnie — jak widzimy — w tytule 
partji przybywa przymiotnik „narodo
wa“.

Program jest rzekomo tak pomy
ślany, aby się mógł zmieścić w organi
zacji p. Koca, gdy organizacja ta zo
stanie ujawniona.

Ś. p. prof. Brablec
Zmarł śp. prof. Franciszek Brablec, 

członek zarządu Stronnictwa Narodo
wego w Krakowie. Śp. Zmarły, jako 
profesor szkół średnich uczył w Kra
kowie, ogólnie uważany za jednego z 
najzdolniejszych nauczycieli fizyki i 
matematyki. W roku 1932 przeniesiony 
został na emeryturę z powodu swoich 
otwarcie głoszonych przekonań poli- 
tycznyćh i przynależności do Stronnic
twa Narodowego. Po spensjonowaniu 
go pracuje naukowo w zakładzie prof. 
Zakrzewskiego na U. J„ dalej jako a- 
systent wolontariusz w zakładzie prof. 
Skąpskiego na Akademii Górniczej, 
orąz prowadząc wykłady zlecone na 
wydziale rolniczym U. J.

Cześć Jego, pamięci! Kraków,
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JWln. Kwiatkowski o
Wczoraj na plenarnem posiedzeniu 

Sejmu wicepremjer i min. skarbu inż. 
E. Kwiatkowski wygłosił obszerne 
przemówienie, poświęcone sprawom 
budżetowym i ogólnej ocenie rozwoju 
życia gospodarczego.

Stwierdził on na wstępie, iż z pozy
cji defensywy gospodarczej przeszli
śmy w 1936 r. do ofensywy. Przełamy
wanie kryzysu stało się zagadnieniem 
wewnętrznem dla każdego państwa. 
Po tej linji szła również działalność 
rządu polskiego, która przyniosła na- 
ogół dodatnie wyniki. I tak wskaźnik 
produkcji przemysłowej (1928 — 100) 
wynosił w r. 1932 — 54, w r. 1935 — 66, 
a we wrześniu 1936 — podskoczył do 79. 
Szczególna uwaga rządu skierowana 
została na rozwój rynku wewnętrzne
go; z rozwoju produkcji w pierwszym 
rzędzie miał korzystać człowiek w Pol
sce, a drugim dopiero potrzeby ekspor
towe. Min. Kwiatkowski przytoczył w 
dalszym ciągu szereg cyfr, charaktery
zujących wzrost na rynku wewnętrz
nym konsumcji poszczególnych arty
kułów spożywczych i wyrobów przemy
słowych.

Jako zjawisko niezmiernie dodatnie 
min. Kwiatkowski stwierdził, iż po 
długiej przerwie zjawił się wreszcie 
chłop jako konsument na rynku towa
rowym miasta.

Charakterystycznej ewolucji uległy 
sprawy związane z naszym handlem 
zewnętrznym. Saldo bilansu handlu 
zagrań, uległo wyraźnemu pogorszeniu. 
Natomiast obroty naszego handlu za
granicznego wzrosły wcale poważnie. 
,W eksporcie coraz większą rolę odgry
wają płody rolne dzięki opiece okazy
wanej rolnictwu. Import wzrósł w po
równaniu z rokiem 1925 w drugim i 
trzecim kwartale b. r. o przeszło 24% 
wbrew obawom wyraźnym w okresie 
wprowadzania przepisów dewizowych.

Po tych ogólnogospodarczych roz
ważaniach min. Kwiatkowski przeszedł 
do omówienia spraw budżetowych. 
.Wskazał on, iż deficyt budżetowy w 
ostatnich latach rozwijał się niepoko
jąco i że panowała niewiara, jakoby 
zwykłemi sposobami można opanować 
ten deficyt, który od 1930/31 roku do 
1933/34 r. wzrastał systematycznie, wy
nosząc kolejno 64, 206, 246 i 372 milj. zł 
rocznie. Zawiodty też nadzieje związa
ne z wpływem pożyczki narodowej na 
przebudowę budżetu. Zjawiskiem nie- 
pokojącem było poza tem stałe odwo
ływanie się skarbu do rynku kredyto
wego na pokrycie swoich potrzeb. Jak 
poprzednik min. Kwiatkowskiego 
stwierdził, w okresie od 1 października 
1933 r. do 1 października 1934 r. rynek 
lokacyjny i pieniężny dostarczył skar
bowi państwa łącznie 493 milj. zł.

Trzeba było zatem zdecydować się 
na operacje zasadnicze, przyczem nie 
można było zejść poniżej granicy 2200 
do 2 300 miljonów złotych dla budżetu 
rocznego. Rząd przyjął zasadę, iż 
skarb państwa przy pomocy budżetów 
miesięcznych dostosuje wydatki do do
chodów i że wydatków niezaprelimi- 
nowanych cyfrowo, choćby na nie 
przyzwalała ustawa skarbowa, doko
nywać się nie będzie, jak długo nie 
znajdą się na to dodatkowe dochody. 
W reszcie ustalono hierarchję potrzeb

w tym sensie, że sprawy związane z 
obroną państwa, z oświatą, z polityką 
zagraniczną oraz z zobowiązaniami w 
stosunku do ludzi, t. j. urzędników, 
emerytów i inwalidów, stawione zo
stały na pierwszem miejscu.

Stosowanie tych zasad dało w wy
niku całkowite zrównoważenie budże
tu zwyczajnego. To też zamknięcia 
budżetowe za 7 pierwszych miesięcy, 
t. j. za tę część roku, która zawsze 
jest gorsza i trudniejsza, w dochodach 
sumarycznie wyniosły 57% prelimina
rza. Ponieważ jednak osiągnięto w do
chodach mniej, niż wynosiłaby mate
matyczna proporcja, więc rada mini
strów ograniczyła lub przesunęła nie

Katastrofa polskiego Douglasa

Polski samolot komunikacyjny „Douglas", który uległ wczoraj katastrofie niedaleko 
Aten, przyczem piło t poniósł śmierć.

Liberalizm religijny 
„naprawiackiego” zjazdu „Zetu”

polska Katolicka Agencja Prasowa 
donosi, co następuje:

W deklaracji ideowej, zgłoszonej na 
zjeździe b. członków „Zetu“ musimy 
zwrócić uwagę na ustęp, dotyczący za
gadnień religijnych i moralnych. Mimo, 
że poważna część uczestników zjazdu 
była przeciwna treści tej Części dekla
racji, jednak przeforsowano ją na zje
ździe. Referentem deklaracji ideowej 
był p. Stefan Szwedowski, inspektor 
funduszu Ligi Morskiej i Kolonialnej. 
Na wstępie tej części deklaracji czy
tamy:

„Odróżniamy zagadnienie zasadniczego 
stosunku do roli Kościoła w Polsce od za
gadnienia wzajemnego stosunku państwa 
i wyznań religijnych."

Nad tem mglistem zdaniem można 
stawiać wiele pytajników, by się do
wiedzieć, czego się właściwie chce? 
Dalsze zdanie jest jaśniejsze:

budżecie
które wydatki. I w ten sposób uzyska
no pierwsze nadwyżki budżetowe po 
upływie przeszło sześciu lat deficyto
wych. Min. Kwiatkowski wyraża na
dzieję, iż również najbliższe miesiące, 
mimo konieczności zwiększenia wydat
ków, będą zrównoważone, a może na
wet dadzą wyraźniejsze nadwyżki.

Nowy preliminarz budżetowy na 
rok 1937/38, wyrażający się wzrostem 
globalnym sumy o 3,2%, posiada dość 
znaczne różnice w stosunku do po
przednich preliminarzy. Jest on prze- 
dewszystkiem bardziej przejrzysty. 
Dalej w art. 11 ustawy skarbowej upo
ważnia się min. skarbu do przedłużenia 
poboru specjalnego podatku od wyna-

„Ro,dżina jako podstawowa komórka 
społeczeństwa winna być otoczona opieką 
prawa, zabezpieczającą jej trwałość i rolę 
społeczną. Wszelkie sprawy stanu cywil
nego obywateli winny należeć do właściwo-/ 
ści świeckich organów państwowych."

Z jednej strony deklaruje się rodzi
nie „trwałość“ — a z drugiej domaga 
się wprowadzenia ślubów cywilnych 
i rozwodów . . . Bo pod tym wstydliwym 
listkiem „wszelkie sprawy stanu cywil
nego“ kryje się osławiony projekt mał
żeński Komisji Kodyfikacyjnej.

Również wiele mówiące jest zdanie 
następujące:

„Państwo powinno sprawować nadzór 
nad Kościołami oraz instytucjami od nich 
zależnemi lub przez nie powołanemi, nie 
wkraczając w sprawy wiary i działalności 
ściśle religijnej."

Słowem, etatyzm na całej linji. Wie
my, jak ten „nadzór“ w praktyce wy
gląda, choćby z przykładów w Trzeciej 
Rzeszy.

Niemniej dziwne jest skojarzenie 
„naprawiackiego“ zjazdu „Zetu“ z jed
nocześnie odbywającym się zjazdem 
Związku Młodzieży Demokratycznej, 
zostającego, jak wiadomo, pod wpły
wami czynników radykał no-masoń- 
skich, oraz uchwała skierowana pod 
adresem tej grupy młodzieży, czyniąca 
ją spadkobiercą pracy niepodległościo
wej „Zetu“. Uważamy, że wybór nie 
był szczęśliwy. Związek Młodzieży De
mokratycznej jest nieliczną stosunko
wo grupą młodzieży na naszych wyż
szych uczelniach; jego program obfitu
je w frazeologię radykalną i odznacza 
się nienawiścią do Kościoła. Wybór tej 
grupy młodzieży nasuwa wiele analogij 
z postępowaniem, które w swoim cza
sie miało na celu sztuczne tworzenie 
organizacji,.zwanej Legjonem Młodych.

grodzeń, wypłacanych z funduszów pu
blicznych, do końca nowego roku bud
żetowego. Równocześnie projektuje się 
na r. 1937 zmianę obowiązujących od 
r. 1933 zasad uposażenia pracowników 
państwowych, przyczem zamierza się 
przywrócić normalne wymogi podat
kowe. Reforma ta weszłaby w życie od 
1 kwietnia 1938 r.

Nowy projekt budżetu podwyższa 
preliminarz na obsługę długów o 43,7 
milj. zł. Poza tem w miarę uzyskiwa
nia wystarczającego pokrycia minister
stwo skarbu ma prawo zwiększać wy
datki na spłatę długów państwowych.

Podwyższa się również sumę wydat
ków preliminarza na emerytury o 7,9 
milj. zł. Sumy potrzebne na wypłatę 
emerytur i rent inwalidzkich stają się 
dla skarbu coraz uciążliwsze. Mają 
one wynieść na rok 1937/38 prawei 400 
milj. zł, t. j. tylko o 30% mniej, niż 
wydatki na płace całej administracji 
państwowej (bez ministerstwa spraw 
wojskowych).

Również budżet oświaty w najbliż
szym projekcie preliminarza podcią
gnięty zostaje wzwyż o 7,5 milj. zł.

Reasumując, min. Kwiatkowski 
stwierdził, że obecny budżet jest lepiej 
zrównoważony od poprzedniego.

O reformie podatkowej powiedział, 
że jest ona niezbędna Polsce, lecz 
musi być wykonywana etapami. Obec
nie największa uwaga została skiero
wana na wartość moralną personelu 
skarbowego i egzekucyjnego, co jest 
wstępnym postulatem reformy, o ile 
ona na być trwała i skuteczna. Z ubo
lewaniem stwierdził min. Kwiatkow
ski, iż oprócz rewelacyj znanego pro
cesu radomskiego czeka społeczeństwo 
odsłonięcie jeszcze kilku podobnych 
afer.

STRONNICTWO NARODOWE
Główny Komitet Wyborczy
Biuro Głównego Komitetu 

Wyborczego Stronnictwa Na
rodowego jest czynne codzien
nie od godz. 10 do 21 przy ul. 
św. Marcin 65, m. 9, tel. IS-12.

Publiczne zebranie 
dla Starego Miasta

Publiczne zebranie przed
wyborcze 11 okręgu wyborcze
go w czwartek, 3 bm. w salce 
parafjalnej Domu Katolic
kiego na Śródce (końcowy 
przystanek tramwaju nr. 2). 
Początek o godz. 20. Wstęp 
wolny.

Publiczne zebranie na Dębcu
Publiczne zebranie przed

wyborcze dla Dębca i okolicy 
w niedzielę, 6 bm. w lokalu 
p. Figla przy ul. Świerczew- 
skiej 6. Początek o godz. 17. 
Wstęp wolny.

KOŁO OSIEDLE
Zabranie przedwyborcze w czwar

tek, 3 bm. w lokalu przedwyborczym 
przy ul. Witkowskiej 21. Początek o 
godz. 20.

KOŁO WILDA
Zebranie w czwartek, 3 bm. w lo

kalu p, Zawadki przy ni. Górna Wil
da 75. Początek o godz. 20.

Kurs kandydatów , w piątek, 4 bm. 
w lokalu p. Zawadki, Górna Wilda 75. 
Początek o godz. 20.

KOŁO ŁAZARZ
Zebranie w czwartek, 3 bm. w sali 

p. Smoczyka przy ul. Marsz. Focha 70. 
Początek o godz. 20.

KOŁO GÓRCZYN
Zebranie w środą, 2 bm. w sali ki

na Polonja, przy ul. Marsz. Focha 177. 
Początek o godz. 20.

Nie zaznają 
w zimie głodu 
bezrobotni,

jeśli każdy złoży ofiarę 
na Pomoc Zimową !
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Grudzień

Czwartek

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 55-55
Straż ogniowa: 19-57. 30-50

3
 Polic ja: 42-21

Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Gran-

waldzka 77-72; Rynek Jez; 
77-08: Alinika przy Polnej 
74-02: Marsz. Focha (nar. 

.Niegolewskich) 77-82: Plac 
Świętokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej' 50-35; Rynek 

Wildeck; 6b-35: W. Garbary
WBBBW (nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49 27. Dokładny czas: 55 66.

poziom: + 0,82 mtr. 
temp.: + 0,4 st. C,

,-WAWli
NOCNY DYŻUR APTEK

Śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wol
ność; 13, Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 75; 
Apt. przy pl. Sapieżyńskim 1; Apt. na Chwali- 
szewi-e 76 Jeżyce: Apt. Mickiewicza, ul. Dą
browskiego lu. Apt. pod Opatrznością, ul. Dą
browskiego 76. Łazarz: Apt. przy Parku Wil- 
eona, ul Mars<z. Focha 47. Górczyn: Apt. Kar« 
pińbki-ego ul. Marsz. Focha 158. Wilda: Apt, 
Fortuna G. Wilda 96; Apt. przy Bramie Wil- 
deckiej G Wilda 3. Solacz: Apt. przy ul. Ma
zowieckiej 12, Apt. p~zy Krzyżu, ul. Główna 19. 
Starołęka Apt. miejscowa.

W Poznaniu przed 10 lały
Dnia 2 grudnia 1926 r.

O godz. -2 w nocy wybuchł pożar w fabryce 
skrzyń Garsteckiego przy Drodze Dębińskiej 
nr. 3; pastwa płomieni padi główny piętrowy 
budynek fabryczny. — W obawie przed nędza 
kupiec Leonard Kłossbwski z Pomorza, wyna- 
jąwszy pokój przy ul. Przemysłowej 41 zacza
dzi! śmiertelnie 6iebie, żonę i dwoje dzieci. — 
IJrzy«tąpiono do rozpoczęcia budowy stacji na
dawczej n wylotu ul. Bukowskiej; wieże ante
nowe, samostojące, o wysokości 55 metrów,, w 
konstrukcji żelaznej ustawała firma H. Cegiel
ski; liczono na uruchomienie stacji nadawczej 
w pierwszych dniach marca 1927 r. Zmarl 
nagle przy pracy kasjer Banku Poznańskiego 
ś. p. Marcin Ślepowron-Pawliński, pierwszy 
prezes Oddz. Łazarskiego Związku Faszystów 
1’olskich z siedziba w Poznaniu, współzałożyciel

fabryki „Samolot' , w 51 roku życia.

WYKŁADY
— * Germanizacja Śląska w Wiekach 

średnich. Na powyższy temat w środę 
2 bm. mówić będzie w ramach powsz. 
wykładów Uniw. Pozn. o godz. 20 w sali 
100 W. S. H. prof. U. P. dr. Kazimierz Ty
mieniecki. — W piątek 4 bm, odczyt p. t. 
„Polskie towarzystwa słowiańskie, rys hi
storyczny" wygłosi prof. U. P. dr. Henryk 
Ułaszyn. (o)

— * Polska I Szwecja. Niema bodaj 
na świecie dwóch innych państw, między 
któremi stosunki układały się tak cieka
wie, jak między Polską i Szwecją. Od 
krwawych wojen do — niemal — unji 
personalnej — w tej rozległej skali znaj
dujemy cały kalejdoskop wzajemnych 
wpływów kulturalnych, wzajemnych 
sympatyj i zbieżnych czy rozbieżnych 
dążności państwowych. O tem wszyst- 
kiem mówić będzie entuzjastyczny przy
jaciel Polski Karol Gustaw Fellenius, 
który przybył już do Poznania ze Sztok
holmu, dziś w środę wieczorem o godz. 20 
w sali Gąsiorowskiego Collegium Medi- 
cum przy ul. Fredry.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ’ Licytacja psów. W piątek, dnia 

4 bm. o godz. 10 odbędzie się na dziedziń
cu taboru miejskiego przy Wolnicy nr. 1 
publiczna licytacja 2 bernardynów, 2 wil
ków, 2 owczarków, 8 psów podwórzowych 
i 1 polowczyka. (o)

— * Właściciele taksówek frontem do 
pasażerów. Przy postoju taksówek przy 
ul. Patrona Jackowskiego, narożnik ul. 
Polnej (w sąsiedztwie kliniki położniczej)

założono telefon publiczny pod nr. 74-02 
czynny dzień i noc i mieszczący się w 
kiosku p. Madrylskiej.

— * Z poświęcenia lokali handlowych 
lirmy Wozniak. W uzupełnieniu naszego 
sprawozdania z uroczystości poświęcenia 
lokalr handlowych znanej firmy Franci
szek .Wozniak w Poznaniu — komuniku

Ustawia się rzeźbę „Pożegnanie Marii”
W parku Marcinkowskiego, na boi

sku dla dzieci, gdzie dotąd stało pro
wizorium rzeźby „Pożegnanie Marji“ 
prof. Jagmina, od trzech tygodni ro
botnicy zajęci są pracą nad ustawia
niem tej rzeźby, jak i doprowadzeniem 
jej do właściwego wyglądu. Zarówno 
rzeźba, jak i cokół, wykonane są ze 
sztucznego kamienia (kamień mielony 
i cement).

Rzeźbę odlano w firmie „Marmur“, 
poczem składano ją na miejscu usta
wienia, cokół zaś ubijano. Wysokość 
samego odlewu wynosi 4 metry, coko
łu ze stopniami i kapa wierzchnią 
2,17 m. Szerokość najniższego stopnia 
wynosi 2,90 m W danej chwili odlew 
jest już całkowicie złożony i ustawiony 
na cokole, robotnicy natomiast zajęci 
śą obkuwąniem stopni. W dniu ju
trzejszym prof. Jagmin zajmie się ob- 
kuwaniem samego odlewu i przypu
szczalnie tego samego dnia prace przy 
„Pożegnaniu Marji“ mają być zakoń
czone.

jemy, że składał również życzenia p. dyr. 
Rufin Pilatowski.

— ’ Centralne hale mięsne na wykoń
czeniu. Prace około przebudowy jatek 
rzeźnickićh na Starym Rynku na cen
tralne hale mięsne postępują szybko na
przód. Obecnie wykończono w zasadzie 
wnętrza składów i wbudowano kamienne 
stoły. Pracuje się nad uzupełnieniem 
wnętrz, jak wyłożeniem ich płytami, oraz 
nad położeniem posadzki w przejściu 
przez centralne hale mięsne, (ki)

— * Nie „Marmur“, lecz „Marmor", 
W związku z naszym artykułem o fir
mach żydowskich, umieszczonych w spi
sie firm, do których „Klub Urzędniczy" 
w Poznaniu daje asygnaty swoim człon
kom, podaliśmy między niemi (irmę 
„Marmur“ w hotelu „Monopol“. Prostu
jemy, iż chodzi tutaj o żydowską firmę 
tekstylną „Marmor“, mieszczącą się 
istotnie w hotelu „Monopol“, a nie o fir
mę „Marmur“ przy Al. Marcinkowskie
go 14, własność Polaka i katolika, p. M. 
Wojtkowiaka, (gz)

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Dziury coraz większe. Czytelnicy 

nasi zwracają uwagę, że nie wiedzieć cze
mu jezdnia asfaltowa na ul. Słowackiego, 
na odcinku między ulicą' Mickiewicza i 
Jasną, nie została dotychczas doprowa
dzona do porządku, A tymczasem wy
boje i dziury jezdni, które się utworzyły 
przed kilku miesiącami, z każdym dniem 
zwiększają się i pogłębiają. Taki stan

W dniu 1 grudnia przy- 
padlo 10-lecie istnienia in
stytucji „Posłańcy Miej
scy", która jako pierwsza 
na terenie miasta Poznania 
Powstała i stale cieszy sic 
dobra opinia oraz wielkiem 
zaufaniem w wykonywaniu 
powierzonych jej zleceń jak 
doręczanie. listów, kwiatów, 
paczek, przenoszenie i prze
wożenie bagażów, uskutecz
nianie zastawów lombardo
wych, odkurzanie aparatem 
Elecfcrolux, czyszczenie i 
froterowanie parkietów i 
linoleum, jako też różn^Ck 
innych ezymnośoi.

zg 743

rzeczy powoduje, że podczas słoty w 
dziurach miejscami bardzo dużych i głę
bokich, zwłaszcza przy zbiegu ul. Słowac
kiego i Jasnej, tworzą się olbrzymie ka
łuże, z których tryska na przechodniów 
błoto, gdy przejeżdża auto. Czytelnicy 
słusznie więc zapytują, kiedy wreszcie 
będzie tu porządek, obecny bowiem stan 
jezdni nie może być dłużej utrzymany.

RÓ2NE
— * Budowa nowego kościoła w Dubt- 

nie. Jak już pisaliśmy w czerwcu, spło
nął od piorunu starożytny kościółek w 
Rubinie, pow. Rawicz. Dzięki staraniom 
ks. prób. Winiewskiego i wszystkich chęt
nych parafjan, przystąpiono w bardzo 
szybkim czasie do budowy nowego ko
ścioła. Mury przyszłej świątyni dochodzą 
już do półtorametrowej wysokości. — 
Wszystkich, których łączą jakiekolwiek 
wspomnienia z parafją dubiriską, prosi 
się o łaskawe ofiary.

I TARGU
Dnia 2 b. m. na placu Sapieżyńskim pła

cono (w złotych aa pół tg wagi. aa »z’nke):
N a b i a i : masło wiejskie 1.30—1.40. makio 

mlecz. 1 50—1.60, twaróg 0.25—0.30. śmietana 
(litr) 1.20—1.40 mleko (litr) 0.17 —0 20, jaja men
del 1.50—1.70, z wapna 1.20 -1.40.

M i « » o: wieprzowina 0.65—0.90 wołowina 
0.60—0.80 cielęcina 0.60—1.00. skopowina 
0.70—0.80 słonina 0.80—0.85, smalec 1.00—1.10. 
mózg cielęcy 0.60—0.70.

Drób 1 dziczyzna: kura 1.80—2.80 
kaczka 1.80— 3 20 gęś 3.50—6.00, gołębie (para) 
0.80—1.20 para kurcząt 2.40—3.20. para knropa- 
tew 1.60-1.80, zając 2.50 3.00, bażant 1.80—2.50,

zarteg, 5 grudnia 19o6

.. Czwartek

— strona 7

Piątek
KALEND/ R7 RZYMSKO-KATUL1UK1

; ! Franciszka Ksawerego Barbary p.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

11 Wiślimira i Lubomily

Słońca: wschód 7.42. zachód 15,42 
Długość dnia 8 godzin 00 minut 
Kskżyca: wschód 21.26. zachód 11.12 
Faza: 5 d-!eń po Peini.

królik 0.90-1 00 perlica 1.40 - 2.00. indyk 4.00 
do 6.09 zł.

Ryb) : szczupak 1.20 1.30, lin 1.00—1.10, 
leszcz 0.50—O.oO o.ale ryby 0.20—0,40, sandacz 
1.60—2.00. karp 0 90—100, ka-aś 0.60-1.00. ryby 
śniete 20—30 gr mniej, dorsz solony 0.40—0.60, 
świeże śledizie 0.35—0.45.

j ar? y n y ziemniaki 3—4,
szpinak 20 —25, buraki 5—10, pietruszka 
(pęcz.) 10 sele- (szt.) 5—10. -zodkiewk' ]pecz.) 10. 
marchew 5—10. kapusta biała 10-—15, włoska 
15_20 modra 15—30. brukselka 25 —30.

rioski mieszkańców Poznania
— * Skargi mieszkańców Dębca. Od

mieszkańców Dębca, zamieszkałych poza 
mostem kolejowym, który obecnie się 
przebudowuje w związku z przedłuże
niem łinji tramwajowej nr. 4, otrzymuje
my skarki na fatalny stan ul. św. Trójcy. 
Ulicą tą, wobec zamknięcia przejścia dla 
pieszych przez przebudowywany most, lu
dzie zmuszeni są przechodzić kilka razy 
dziennie, tonąc w okropnem błocie. Acz
kolwiek jezdnia została zrobiona, jednak

znajduje się ona powyżej chodnika, to 
też podczas deszczu woda ścieka na chod
nik, tworząc na nim nieprzebyte błoto. 
Nawet bardzo ostrożne chodzenie nie
wiele pomoże, gdyż chodnik nie jest wy
łażony płytami. Mieszkańcy Dębca pro
szą więc, aby do czasu ułożenia chodnika 
przed domami, co chyba nieprędko na
stąpi, pomyślano choć o wysypaniu go 
żwirem bądź piaskiem, względnie pod
wyższeniu go, aby woda z jezdni nie 
spływała na chodnik i nie uniemożliwia
ła wprost przejścia, (sk)

¡(ROMKA WYPADKÓW
— * Niewyjaśnione zaginięcie. P. Ste

fan Ziemny, mieszkający przy ul. Buków 
skiej 41, zwrócił się do policji z prośbą 
o zarządzenie poszukiwań za jego synem 
Zbigniewem, urodzonym 7 listopada 1921. 
Chłopiec wyszedł w dniu 30 listopada w 
godzinach popołudniowych z domu i do
tychczas nie wrócił. Jest wzrostu 1,60 m. 
szczupłym blondynem o niebieskich 
oczach. Ubrany był w ciemną burkę, 
czarne spodnie w paski, czapkę szkolną, 
czarne trzewiki i szare pończochy, (kl)

— * Zatrucie lyzolem. W mieszkaniu 
na Rybakach 27 zatruła się lyzolem 17- 
letnia Mieczysława Szurbińska. Przyczy
ny zatrucia nie stwierdzono. Lekarz po
gotowia ratunkowego (66-66) przewiózł 
Szurbińską do Szpitala miejskiego, (kl)

— * Koń najechany przez samochód. 
Na Chwaliszewic nieznany samochód cię
żarowy najechał zaprzęg konny p. Wła
dysława Szweda z Poznania (ul. Dąbrow
skiego 105). Dotkliwie pokaleczonego ko-

Dziateczki
Przypominam Wam wszystkim o roo- 

¡m urzSzie dn. 6 grudnia br. do s„h 
kJól Jadwigi Al. Marcinkowskiego 1. O

Zatem spotkamy się o godz. 3 n kam na 
Kiermaszu i podwieczorku. — Czekam 
Wafi' św. Mikołaj.

zg 744/5

Proces o łapownictwo 
urzędnika

Toruń (z) Przed sądem grodzkim 
toczył się znamienny proces przeciw 
właścicielowi wytwórni stempli, Fran
ciszkowi Piekutowi z ul. Wielkie Ur- 
bary. Piekut zarzucił inkasentowi At- 
rzedu wojewódzkiego, Michałowi Sm- 
dzińskiemu, iż tylko tym wyda]e za
mówienia, którzy mu daja1 
pija z nim wódkę._ Wspólnik I lekuta, 
Kwijas, wypłacił Świdzińskiemu kw o
tę 106 zł.Podczas przewodu sadowego toczy
ła się znamienna rozmowa pomiędzy 
obrońca, adw. Puciata, a- świadkiem 
Świdzińskim: . .. „

— Czy wziął pan 100 zł od Kwijasa?
— Tak brałem, ale były to prywat

ne rozliczenia Zw. Strzeleckiego/!?!) _
— A czy pił pan wódkę ze współ ¡li

kiem Piekuta, p. Kwijasem?
— Piłem, ale było to prywatnie (i) 

pa zebraniach Zw. Strzeleckiego.
Po zakończeniu przewodu sąidow3- 

go, osk. Piekut został skazany za znie- 
sławienie na 1 miesiąc aresztu i 50 zł 
grzywny.

Tragiczny wypadek 
przy młóceniu

Pniewy, (np) Nieszczęśliwy wy
padek zdarzył się w Rudce pod Pnie
wami, w gospodarstwie Czesława Ja- 
skuły.

Podczas młócenia zboża zajęty po
ganianiem koni, 80-letni Antoni Prze
woźny z Rudki, w pewnym momencie 
wpadł w tryby kieratu, odnosząc sze
reg ciężkich obrażeń. Po udzieleniu 
pomocy lekarskiej, staruszka prze
wieziono do domu, gdzie po kilku go
dzinach zmarł. Władze prowadza do
chodzenia celem ustalenia, kto ponosi 
winę wypadku.

nia odstawiono do rzeźnika końskiego. 
Szofer zbiegł nicuoznany. (kl)

— * Upadek na ulicy. Podczas upad
ku na ulicy złamał nogę 20-letni Henryk 
Nogalski, mieszkający na Górnej .Wildzie 
193. Pogotowie ratunkowe udzieliło p. 
Nogalskiemu pierwszej pomocy lekarskiej 
i przewiozło go do szpitala miejskiego, (ki)

KRONIKA SADOWA
— * Kartek meldunkowych podra

biać nie wolno. Przed sądem okręgowym 
w Poznaniu odpowiadała 33-letnia eks
pedientka Stanisława Biernat, oskarżona 
o tó, że 10 sierpnia 1936 r. zabrała . od 
swej gospodyni, Apolon.ii Jankowiak, 
płaszcz pluszowy oraz, że podpisała jej 
nazwiskiem dokumenty wymeldowania. 
Oskarżona Biernat mieszkała u Apolonii 
Jankowiak (Kochanowskiego 1) w cha
rakterze sublokatorki. W czasie wypro
wadzki celem zabezpieczenia swoich pre- 
tensyj do gospodyni, zabrała jej jeden 
pluszowy płaszcz. Z powodu zaś zatar
gu, nie chcąc się z nią widzieć sama, 
podpisała jej nazwiskiem odcinki mel
dunkowe. Sąd za podrobienie tych od
cinków skazał ją na 6 miesięcy więzięnia 
z zawieszeniem wykonania kary na prze
ciąg lat 2. (k)

— * Fałszywie oskarżył. Przed sądem 
okręgowym w Poznaniu stanął Jan 
Grześkowiak (Górna Wilda 116), oskar
żony o fałszywe obwinienie swego nie
ślubnego syna, Tadeusza Roszyka, przed 
plutonem żandarmerii w Poznaniu. 
Grześkowiak złożył doniesienie, że jego 
syn nieślubny, Tadeusz Roszyk, w celu 
uchylenia się od służby wojskowej, spo
żył pewne środki chemiczne, wywołujące 
wytężoną akcję serca, i na tej podstawie 
z wojska został zwolniony. Środków 
tych miał mu dostarczyć sanitariusz szpi
tala wojskowego, Albert Gościniak, pie
niądze zaś na ich nabycie jego matka, 
Weronika Roszyk. Na rozprawie oskar
żony tłumaczył się, że informacje te uzy
skał od swego legalnego syna, Jana 
Grześkowiaka, który z jego nieślubnym 
synem, Tadeuszem Roszykiem, przebywał 
równocześnie w szpitalu. Ponieważ 
świadkowie, spokrewnieni z oskarżonym, 
odmówili zeznań, sąd z braku dowodów 
oskarżonego uniewinnił, (k),
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Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. W ub. sobotę zarząd Na

rodowej Organizacji Kobiet pożegnał swą dłu
goletnia preeeskę p. 
Annę Łęgowska. któ
ra na stale przenio 
sła się do Poznania 
P. Łęgowska na sta
nowisku prezeski N. 
O. K. włożyła dużo 
pracy i poświęcenia 
i jej zasługą wspa
niały rozwój wspom
nianego stowarzysze
nia.

Przypomnieć nalet 
ży. że nie było wy- 
borów do sejmu czy 
do rad miejskich
aby p. Łęgowska
nie brała żywego u- 
dzialu. jako kierow

niczka swego obwodu. Gniezno straciło dob'-ą 
pracowniczkę na niwie narodowej. (br)

— * GRODZISK. Niedzielny występ Tow. 
Śpiewu „Harmonja“ zadowolił pod każdym 
względem miłośników śpiewu. Operetka Offen
bacha „Dziewczę z Elrrondu“ bardzo melodyjna 
miała naprawdę dobrą obsadę i aktorzy pod re
żyserią p. T. Wierzejewskiego zagrali artystycz
nie swoje role. Publiczność jednak nie dopisała.

— Na skutek gołoledzi zanotowano w mieście 
naszem kotlika wypadków złamań nóg i potłuczeń. 
Były również wypadki złamania nóg u koni. (g.f)

— * INOWROCŁAW. Rozegrany w sali 
„Panku Miejskiego“ mecz bokserski pomiędzy 
miejscową „Goplamja“ a wicemistrzem Pomorza 
„Astorją“ z Bydgoszczy zakończył się wynikiem 
11 tS na korzyść Inowrocła w,ta.

— W 106 rocznicę powstania listopadowego 
piękny obchód urządziło Tow. Przemysłowo- 
Rzemiieślnicze. Uroczystość zagai! prezes Józef 
Dzioćii. poczerni okolicznościowy referat o nocy 
listopadowej wygłosił p. Gluszkowski. Śpiewy 
i deklamacje urozmaicały program, a na zakoń
czenie p archit. Dźwikowski wypowiedział refe
rat p. t. „Kultura i higjena pracy“, (c)

— * INOWROCŁAW. Akcja Katol. organi
zuje w czasie adwentu wieczory referatowe, któ
re odbywać się będą co środę każdego tygodnia 
o goto. 20 w sali parafji M. B.

— Z dniem 2 bm opuszcza Inowrocław, po 
kilkuletniej pracy duszpasterskiej ks. D. Ziar
niak, obejmując nowe probostwo w Brześciu 
nad Goplem. Społeczeństwo tutejsze żegna go z 
wielkim żalem. Na jego miejsce przychodzi ks. 
Stefan Misiek, który przez lat kilkanaście był 
duszpasterzem wśród naszego wychodźtwa we 
Francji

— W Dąbrowie Biskupiej pożar strawi! w 
zagrodzie Steimkowej stodołę z tegorocznym 
zbiorem, zboże i maszyny rolnicze. Podobną 
stratę poniósł rolnik Felzer w Racicach, które
mu przed trzema laty również spłonęła stodoła.

(c)
— Rolnik Franciszek Manuszewski (86 lat) 

wraz z małżonka Rozalją . (80 lat) obchodzili w 
Lisewie Kościelnym pod Inowrocławiem rzadki 
jubileusz brylantowych godów małżeńskich, Do 
domu jubilatów zjechało na tę uroczystość prze
szło 80 potomków7, synów wnuków i prawnu
ków. Z 14 dzieci pp. Manuszewskich żyje je
szcze 9. (Tl)

— * JAROCIN. Sąd okr. z Ostrowa na sesji 
wyjazdowej w Jarocinie przeprowadził przy 
drzwiach zamkniętych rozprawę z art. 203 k. k. 
za uprawianie nierządu z małoletniemi. Oskar
żeni byli: Jakubowski Walenty z Radlińca, pow. 
jarociński 82-letni starzec, za czyny lubieżne z 
-1 i pół letnią dziewczynką, którą zaraził choro
bą -weneryczną i 60-totni Bartkowiak Wojciech, 
emeryt, kolejarz z Jarocina, za czyn lubieżny z 
6-letnią dziewczynką. Sąd po przeprowadzeniu 
rozprawy zasądził oskarżonych na rok więzienia. 
Niski wymiar kary umotywował sąd podeszłym 
wiekiem oskarżonych

— Odbyło się tu zebranie miejscowego ku- 
picctwa, zwołane przez Wydział Gospod. Stron. 
Naród., calem rozliczenia finansowego z odbyte
go jarmarku. Miejscowi kupcy solidaryzując się 
z poczynaniami Stronnictwa Narodowego przy 
unarodowieniu polskiego handlu zebrali su-mę 
potrzebna na wykupienie -rynku w dniu jarmar
ku. Sprawę finansową referował prezes Wydz. 
Pow. Stron. Nar. p. Gawrych, który też wygłosił 
aktualny referat gospodarczy. Bardzo rzeczowa 
dyskusja nad słoną techniczną jarmarku wyka
zała wielkie zainteresowanie miejscowego fcu- 
pieotwa poczynaniami S. N. Ponieważ cały jar
mark przyniósł -pewien deficyt Wydziałowi Go
spodarczemu, zebrani kupcy uchwalili jednogło
śnie. ażeby suma zebrana na wykupienie jar
marku była traktowana jako niezwrotna ofiara 
na cele Wydziału Gosp. w podziękowaniu za 
trud poniesiony przez Stron. Naro-d. przy urzą
dzeniu naprawdę polskiego jarmarku, na któ
rym nie było ani jednego żyda.

— W ub. tygodniu odbyło się zebranie oświa-

— * Dyplom lekarza uzyskał na U. P. w dniu 
26 listopada br. p. Świtała Jerzy Hieronim, ro
dem z Katowic.

TAN POGODY
y W POZNANIU

2 grudnia 1936
Temperatura 7 godz. + 1,2 
Ciśnienie

7 godz. 737,6 mm. niskie 
Zachmurzenie

7 godz. umiarkowane
Wiatr

7 godz. kierunek zachodni, szybk. 10 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego o godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
#,1 mm., rodzaj opadu: deszcz
Temperatura w dniu 1 grudnia br. byta: 

najwyższa + 5,0 o godz. 3 
najniższa + 1,9 o godz. 19 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Bez większych zmian pochmurno z

przelotnemi deszczami. '

tow« »wołane przetz miejscowe Tow. Ozyt. Lu
dowych. Aktualny referat wygłosił em. inspek
tor szkolny ze Środy p. Władysław Kapalozyń- 
ski. (jp)

— * KOŚCIAN. Przewodniczącą okr. wyda, 
sokolic okr. kościańskiego mianowaną została 
p. Puschówna z Przysieki.

— W restauracjach i kawiarniach pobierać 
się będzie do 6 bm. 5-gros-zowe dopłaty do ra
chunków na pomoc zimowa dla bezrobotnych.

_ Okr. kościański KSM m. urządził kore
spondencyjne zawody strzeleckie z broni mało
kalibrowej o mistrzostwo centrali, uzyskując 6 
miejsce w ogólnej klasyfikacji centrali.

— „Sokół“ gniazdo Brodnica nadal p. Zygm. 
Zakrzewiozowii z Racotu dyplom członka hono
rowego za zasługi położone około rozwoju gnia
zda. (kk)

— * NAKLO. W ub. sobotę niej. Jankowski, 
robotnik, zam. przy ul. Potulicbiej, napadt wiraż 
z dwoma towarzyszami pod mostem cukrowni 
na idących do pracy Kozłowskiego i braci 
Kwiatkowskich, zadając im cięcia nożami. Ko
złowski i jeden z Kwiatkowskich zdołali się 
obronić i uciec. Natom'ia®t drugi Kozłowski, z 
zawodu kominiarz, został niebezpiecznie poka
leczony. Odwieziono go w bardzo ciężkim sta
nie do szpitala, a n-ożowców a reszt o warno.

— W ub. niedzielę ks. rektor Pos-adzy z Po- 
tulic wygłosił referat o swej podróży do Bra
zylii. W niedługim czasie ks. Posadzy wyjeż
dża do Azji.

— W miesiącu grudniu względnie styczniu 
1937 r. odbędzie się staraniem miejscowego koła 
L. O. P. P. kurs przeciwgazowy dla właścicieli 
domów i ich zawiadowców.

_ Gospodarz N. z Polichna zjeżdżając z ul.
Hallera wozem, naiaidowanyim torfem, spad! tak 
nieszczęśliwie, że doznał pęknięcia czaszki. Nie
szczęśliwego odwieziono do szpitala, (nc)

_ * OBRZYCKO. Wybranego przed kilku
tygodniami na po-dsoltysa p. Kazimierza Hej- 
nowicze (członka Stron. Nar.) władze nadzor
cze nie zatwierdziły (!) (sc)

_ * OSTRÓW. Odbył się tu ślub kupca p.
Czesława Kempy z p, Bogumiłą Oszczakówna.

— Zebranie Kola żołnierzy b. I Bataljonu 
Pogranicznego Poznańskiego w Sizczypiornie od
było się tu pod przewodnictwem por. w s. s. 
Gmzybkowskiego. Referat wygłosił kpt. rez. St. 
Prawowski z Poznania. Na F. O. N. uchwalono 
100 zł.

—- Nowy lekarz dr. Aleksander Bernad-zikow- 
ski osiedlił się w Ostrowie.

— Członkiem dyrekcji tutejszej Kasy Pożycz
kowej został p. Wilhelm Roth, b. dyr. oddziału 
Pol. Banku Handlowego w Ostrowie.

— Teatr Miejski wystawia 5 i 6 grudnia ko
medię „Pierwszy występ Jenny“. Po południu 
w oba dni przy 50 proc, zniżce odegrana zosta
nie słynna komedja Bałuckiego „Klub kawale
rów". Wkrótce premjera komedji Vulpins‘a 
„Zwyciężyłem kryzys“.

— W Skalmierzycach uczczono pamięć „No
cy listopadowej“. Ks. kan. Piotrowicz odprawił 
nieszpory żałobne za dusze bohaterów powsta
nia listopadowego pray śpiewie chóru kościelne
go. Po nabożeństwie staraniem T. C. L. odbył 
się obchód w Domu Katolickim, (os)

— * PNIEWY. Miejsc, komitet, zwalczania 
bezrobocia urządza dnia 6 rm. o godz. 16,30 w 
sali Strzelnicy „Wieczorek artystyczny", w któ
rym wezmą udiaial: pianistka p. Wisia Kinie- 
ciówna i śpiewaczka p. Pola Gapińska z Po
znania. Poza tern wystąpi skrzypek p. Florian 
Fleniitig, oraz weźmie udział miejsc, zespół kół
ka muzycznego.

CITES/ WSPANIAŁEJ SKUTECZNEJ CŁA TWAŁZY OZDOBY 
ZAOPATRZ SIE.JEDYNIE W CEDIB'A WYROBY

— * PNIEWY, Powszechne oburzenie pa- 
rafjan wywołał fakt świetokradzkich kradzieży, 
dokonywanych od dłuższego czasu przez syna 
sługi kościelnego J. Sprawcę ujęto na gorącym 
uczynku, gdy ze skarbonek podejmował pienią
dze. Prócz tego skradziono dwie pary kolczyków 
z obrazu Matki Boskiej o których zniknięciu 
brak poszlaków. Oburzenie parafjan jest tem 
większe, że świętokradztwa dopuszczał się jeden 
ze synów kościelnego, (n)

— * PLESZEW. Miejscowy komitet Tow. 
Czytelni Ludowych urządza w okresie niedziel 
adwentowych wykłady o komuniźmie. W ub. 
niedzielę odbył się pierwszy wykład z przeźro
czami świetlnemu w dużej sali domu parafial
nego o „Hiszpanji“, której przeszłość, bogactwo 
i obecne stosunki, omówił w dwu godzinnym wy
kładzie ks. prałat Niesiołowski.

— Tow. Przemysłowców w Pleszewie obcho
dziło w ub. niedzielę 67 rocznicę swego istnie
nia, połączona z obchodem rocznicy powstania 
listopadowego. Uroczystość rozpozęla się nabo- 

•żeństwem w kościele parafialnym, które odpra
wił ks. Zaremba. Pienia kościelne wykonał chór 
kościelny św. Cecylji. Wieczorem odbyła się w 
sali posiedzeń uroczysta wieczornica, która za
gaił prezes towarzystwa p. M. Szac, witając 
przybyłego i jedynego z pozostałych do dziś z 
założycieli towarzystwa 90-cioletniego starca p. 
Leona Kępińskiego. Z wielkiem zainteresowa
niem wysłuchano wykładu członka tow. p. dr. 
Białasika. (pw)

— * RAWICZ. W ub. piątek odbyło się po
siedzenie rady mnejskiej, którą zagaił burmistrz 
miasta p. Slawińsk; powitawszy na wstępie in
spektora s a mórz a do w ego p. Radojewskiego z 
tut. starostwa. Przed rozpoczęciem obrad wpły
nął nagły wniosek, podpisany przez kilku 
radnych, a dotyczący sprawy gospodarki w tut. 
gazowni, elektrowni i wodociągach, zwykle uję
tych pod nazwa zakładów miejskich. Wniosek 
ten został .wtększościa głosów przyjęty, wobec 
czego zgodzono się rozpatrywać go jako punkt 
7a porządku obrad. Na przewodniczącego ko
misji sprawozdawczej z okresowych rewizyj 
wybrano radnego p. Bukowskiego. Radny p. 
Woźniak odczytuje sp-awoizdamie: a) Głównej 
Kasy Miejskiej. bj zakładów miejiskich;

c) rzeźni miejskiej: d) ogrodnictwa miejskiego. 
Sprawozdania powyższe zostały większością gło
sów przyjęte. Szczególnie sprawozdanie nad 
gospodarką zakładów miejskich obfitowało w 
nadzwyczaj gorącą dyskusję, przybierając mo
mentami charakter osobistych aluzyj, nie odpo
wiadających wcale tak poważnemu zebraniu. 
Radny prof. Miedzińsui zdawał sprawę z kom. 
rewiz' K. K. O. (dodatkowe sprawozdanie K. 
K. O. zda dyrekt. tejże instytucji na naetępnem 
zebraniu rady mijeskiej). Sprawozdanie przyję
to. W sprawie powiększenia kapitału zakłado
wego K. K. O. referował radny Bukowski, co 
rada zatwierdziła Przyjęto także sprawozda
nie z posiedzenia wspólnej komisji porozumie
wawczej w sprawie nowego statutu o poboree 
opłat kanalizacyjnych. Sprawę uchwały rady 
miejskiej z dn. 12. W. 1936 r. pkt, 69 w przedimiio- 
cie wyboru członków rady K. K. O. przedstawił 
sann burmistrz. Wybrano radnego Gramckie- 
go do rady K. I< O. Do komisji budżetowej

na rok 1936/37 wybrano pp.: Wożniaka, Gło
wackiego, Miedzińskiego, Jagodzińskiego, Man- 
skego, Sędziwego. Bukowskiego i Szymańskiego. 
W komunikatach odczytuje burmistrz piemo 
województwa, w sprawie zaliczenia obrazów, 
znajdujących 6ię na sali obrad, do zabytków 
sztuki i dlatego podlegających ochronie usta
wy. Również odczytano pismo M. Spr. W. 
zatwierdzające nowy herb miasta Rawicza. W 
dawniejszym budynku seminaryjnym ma się 
urządzić pono dom sierot. W tej sprawie ma 
przyjechać specjalny delegat ministerstwa. Po
ruszono także sprawę rozbudowy tut. gimna
zjum, które z przyszłym rokiem ma otrzymać 
liceum ogólnokształcące. Dalszy ciąg obrad to
czył się już przy zamkniętych drzwiach. (re) 

—* SKOKI. W dniu 30 listopada, zmarl nie
spodziewanie, opatrzony Olejami św., S. p. Jam 
Michalski, właściciel drogerii „Pod Kotwica 
w Skokach, w wieku 49 lat. Ś. p. Michalski, 
nigdy nie szczędził grosza, gdy chodziło o wspar

cie materialne jakich
kolwiek poczynań spo
łecznych . Wśród sze
rokich warstw społe
czeństwa cieszył się 
ś. p. Jan Michalski 
powszechnym szacun
kiem. Piastował urząd 
członka miejscowej 
rady parafialnej i za
rządu miejskiego, 
również był wicepre
zesem tow. gimm.
„Sokół“, Tow. Powst. 
i Wojaków, człon
kiem Tow. Przemy
słowców, Mężów Ka

tolickich, oraz członkiem Zw. Drogerzystów 
Polskich w Poznaniu. Śmierć nastąpił:, wsku
tek paraliżu mózgowego. Pierwszej pomocy 
udzielili pp. dr. Foerster i dr. Fabianowski ze 
Skoków. Pogrzeb odbędzie się 3 grudnia o go
dzinie 10 z domu żałoby w Skokach. Ś. p. Jan 
Michalski osierocał żonę i troje nieletnich dzieci.

— * ŚREM. Przed sądem okir. na sesji, wyja
zdowej w Śremie, sitanąl Bartkowiak Szczepan, 
robotnik z Tworzymirek, oskarżony o spowodo
wanie bezpośredniego niebezpieczeństwa, zagra
żającego życiu człowieka. Bartkowiak pałając 
zemstą do Polowego Władysława Gawrońskie
go, strzelił z za węgla stodoły w kierunku po
wracającego z obchodu potowego. Strzał ma 
szczęście minął o kilka centymetrów z boku Ga
wrońskiego. Oskarżonego, który tłumaczył się, 
że choiaił tylko nastraszyć potowego, sąd skaizał 
na 6 miesięcy bezwzględnego więzienia.

— Tnaej nieznani przestępcy włamali się do 
domu mieszkalnego gospodarza Jankowskiego w 
Brodnicy i nie budząc we śnie pogrążonych do
mowników, znajdujących się w przyległej ubika
cji, zdołali spakować w trzech dużych miechach 
bieliznę, ubrania, płaszcze, futro i materiały 
wartości około 1 000 zl. Włamywaczom w ostat
niej chwili powinęła się noga, gdyż o północy, 
kiedy wynosili przez okno łup, spłoszył ich przy
padkowo znajdujący się na podwórzu syn gospo
darza. Złodzieje porzucili worki i zbiegli.

(sin)
— * ŚRODA. Kat Stów. Kobiet „Oświata“ 

rozpoczęło w ub. niedzielę w hotelu Iliittneira 
cykl wykładów społecznych. Pierwszy wykład 
wygłosiła p. Zofja Rzepecka z Poznania o wy
chowaniu społeoznem. Wykłady odbywają się w 
każdą niedzielę.

— Tut. cukrownia zakończyła w tych dniach 
kampanję.

— W kolegiacie średzkiej odbył się Ślub p. 
Andrzeja Zielińskiego z Annopola z p. Stanisła
wą Głowacką, (ak)

— * WOLSZTYN. Złote gody małżeńskie 
obchodzili pp. em. st. asesor wojew, Alojzy 
Henfce i żona jego Jadwiga z Zgaińskich z 
Wolsztyna. Przed nabożeństwem, odprawionem 
przez ks. dziek. Piotrowskiego z Książa w asy
ście księży dziekanów z Wolsztyna i Grodziska, 
odczytane .zostało od ołtarza pismo z błogosła
wieństwem Jego Em ks. kardynała Hlonda. Ju
bilat mimo podeszłego wieku jest czynnym

członkiem licznych stowarzyszeń dobroczynnych.
(n)

— * WRZ'EŚNIA. W ub. niedzielę obchodził 
tut. chór kościelny swoje święto organizacyjne 
poświęcone czci św. Cecylji. Uroczystość rozpo
częła się mszą św. Po południu odbyła się w 
salce parafj. akademja, którą zagaił ks. prob. 
Kinastowskii, a .następnie odśpiewano pieśń ku 
czci św. Cecylji. Referat wygłosił p. nauczyciel 
Kończal. w którym wskazał jak ważną rolę w 
n-aszem życiu liturgiczmem spełnia chór kościel
ny. Deklamację wygłosiła p. Królakówna. W 
drugiej części akademji chór pod batutą p. Kaz. 
Rosicbiego wystąpił z ilustracją pieśni kościel
nej.

—. * ŻNIN. Odbyło się tu walne zebranie 
Żnińskiego Klubu Szachistów. W skład nowego 
zarządu weszli pp.: Ksycbi Alfred — prezes, 
Błochowiak Edmund — wiceprezes, Błochowiak 
Mieczysław — sekretarz, Wiśniewski Feliks — 
skarbnik. Komisję rewizyjna tworzą pp.: Droż- 
drzyńsik.i, AYariikowski, Andrzejewski.

— W kościele parafj. został pobłogosławiony 
związek małżeński pomiędzy p. Woźniaikówną 
Helena z Żnina a p Tajtenbachem Franci
szkiem również z Żnina.

— Przed sądem grodzkim w Żninie zasiedli 
na ławie oskarżonych niej. Pureiński i Felcyn 
oboje z Żnina. Odpowiadali oni za napad na 
miejscowego hurtownika węgla p. inż. Andrze
jewskiego, którego napadli a następnie skradli 
na szkodę A. 12ó zł gotówki. Sad skazał Purciń- 
skiego na 8 mieś, więzienia a Felcyn« na 6 mie
sięcy więzienia. Obu oskarżonych aresztowano 
z miejsca. Osadzeni w więzieniu poczęli demo
lować urządzenie celi i powybijali szyby.

— W ub. czwartek została zakończona tego
roczna kampanja w tut. cukrowni. Przeszło 
1 900 rolników straciło pracę.

Z POMORZA
— * BRODNICA. Do mieszkania kierownika 

szkoły w Nowym Dworze włamali się złodzieje. 
Łupem niewyśledzonych dotąd sprawców pudło 
1290 zł gotówki, dwa ubrania i inne części gar
deroby

_ Zuchwałego napadu rabunkowego doko
nało czterech bandytów w miejscowości Szczu
ka; zamaskowani sprawcy wtargnęli do wspól
nego mieszkania niej. Małeckiej i Wiśniewskiej, 
70-letnich staruszek, żądając wydania gotówki’. 
Bezbronne kobiety, które próbowały stawić o- 
pór, zostały poturbowane i skrępowane powro
zami, poczem bandyci, którzy splondrowali cafe 
mieszkanie, rabując 130 zł, zbiegli nierozpoznani.

— * DZIAŁDOWO. Na sesji wyjazdowej 
sądu okręg, w Grudziądzu toczyła się rozprawa 
przeciw nadleśniczemu lasów państwowych 
Dwókoly Ludwikowi Przyborowskiemu. Wyro
kiem sądu oskarż, nadleśniczy zasądzony został 
za sprzeniewierzenie na szkodę dyrekcji lasów 
sumy ponad 9 (XX) zł na 2 lata więzienia z za
wieszeniem, 200 zl grzywny i utratę praw oby
watelskich. (gn)

_ » GRUDZIĄDZ. Samobójstwo przez po
wieszenie się na kurku wodociągowym popełni
ła zam. przy ul. Wąskiej 60-letmia Marta Rau- 
tenberg. Przyczyna desperackiego kroku nie zo
stała wyjaśniona.

— Na sali sądowej znieważył czynnie lekarz 
dr. Grygier swą żonę, z którą od dłuższego cza
su nie żyje. Dr. G. skarżył znieważona małżon
kę o zapłacenie czynszu najmu za mieszkanie. 
W czasie rozprawy sądowej „dżentelman“ ude
rzył p. G„ która jak on jest lekarką, dotkliwie 
w twarz, za co sędzia Zdanowicz ukarał go do
raźną grzywna 50 zł.

— Do składu drogerii p. Nagórskiego wła
mali się w nocy złodzieje, którzy skradli na jego 
szkodę kilka aparatów fotograficznych wartości 
1000 zl.

— Wyrokiem sądu okręgowego w7 Grudzią
dzu skazani zostali wójt gminy Warlubie, Jesake 
oraz sekretarz gminny, Faleneiski, na rok wię
zienia każdy oraz utratę praw obywatelskich 
przez 5 55t. Oskarżeni oni byli o przywłaszcze
nie z funduszów gminnych kwoty 1 700 zł. (grn)

— * TORUŃ. W ub. wtorek znowu toczyły 
się przed sądem grodzkim rozprawy karne prze
ciw małoletnim, świadczące o upadku moralnym 
wśród młodzieży szkól powszechnych. W pierw
szej rozprawie zasiadł na ławie oskarżonych 12- 
letni Leon Wejszewski, który mimo młodego 
wieku ma już w swym rejestrze 13 rozpraw kar
nych. Akt oskarżenie zarzuca! Wejszcwskiemu 
dokonanie kradzieży w trzech wypadkach na 
szkodę firmy Heyer. Po przeprowadzeniu roz
prawy sędzia Krzemiński skazał go na umie
szczenie w domu poprawczym. W drugim wy
padku zasiedli na lawie oskarżoynch dwaj 10-let- 
ni chłopcy Stanisław Czerwiński i Teodor Łu- 
giewicz oraz kilkudziesięcioletni paser, karany 
dwukrotnie Franciszek Haunza. Czerwiński i 
Ługiewicz skradli doga angielskiego na szkodę 
p. Jankowskiego, którego sprzedali Hanuzie za 
50 groszy. Sąd ukarał chłopców upomnieniem, 
zaś pasera skazał na 6 tygodni aresztu.

— W ub. poniedziałek odbyło się uroczyste 
zamknięcie kursu ratowników PCJK, w którym 
brało udział 70 osób. Do .kursistów przemówili 
prezes dr. Karakuleki i mjr. Jachimowski.

_ W Podgórzu pod Toruniem popełnił samo
bójstwo przez wypicie większej ilości liizolu 25- 
letni bezrobotny Paweł Szatkowski. Przyczyną 
rozpaczliwego kroku był brak pracy i „nędza. 
Szatkowski już przed kilku laty chcial się otruć 
gazem świetlnymi, lecz został odratowany.

— W zabudowaniach gospodarczych Apolo
nii Jabłońskiej ,przy ul. Łukowej powstał pożar, 
który strawił stodółkę i stóg siana, wyrządzając 
szkód na 1009 zl. Straż zlokalizowała pożar.

— Drobny pożar wybuchł w mieszkaniu Ber
narda Ciohowskiego pray ul. Podgórnej. Wsku
tek wadliwości komina zaczęła się palić podłoga. 
Straż zlokalizowała pożar.

— Kominiarz Zygmunt B. za napaść na poli
cjanta w stanie nietrzeźwym został skazany na 
6 miesięcy więzienia.

— Ostatnio rozpoczęto prace nad wykończe
niem budowli gmachu Dyrekcji Kolejowej. O- 
becnie przy pracach tych zatrudnia się W0 ro
botników. (.z)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Franciszek 

Woźniak 3,—, U. T. z podziękowaniem za otrzy
mane laski 1,—, razem z poprzednio pokwitowa- 
nerni 65__zł.

Na „Caritas“, okr pozn.: .1. R. 5,—, razem 
z poprzednio pokwitowanemii 81,35 zl.

Na Stowarzyszenie Pań św. Wincentego a 
Paulo, parafji św. Marcina: M. Rysterowa z 
podziękowaniem św. Ekspedytowi za pomco dla 
ubogich na gwiazdkę 2,—, razem z poprzednio 
pokwitowanemi 6,— »1.

KSIĘGI SfANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 1 b. nt. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Kowal Józef Woźniak w Antoninie, powiat 
pozn., i gospod. Franciszka Blażejówna; handl. 
Edmund Glessmann i modniarka Zofja Pawło
wiczów««; rob. Leon Zaremba i Elżbieta Lis; 
złotn. Stefan Wiśniewski i urzędn. pryw. Bro
nisława Gwieździńska; rob. Kazimiera Gośliński 
i rob. Franciszka Igieł; szof. Mieczysław Bo
cheński i Antonina Szparag; raeźn. Aleksander 
Kabaciński i Staanislawa Zawitajówna; kraw. 
Walerian Głowacki i techn. dent. Leoikadja Zgo
ła; handl. Władysław Schwarz i rob. Walenty
na Przybyszów na; rzeźb, kamieniarz Feliks 
Strzelecki i krawc. Helena Weltmeyer; rob. Sta
nisław Karalus w Minikowie, pow. pozn., i go
spodyni Bronisława Napieralówna; kup. samodz. 
Feliks Wawrzyniak i wlaśe. składu Irena Żyt- 
kowiakówna; druk. Karol Róhrich i marsz antka 
Marta Klemińska; rob. Jan Jankowski i szwacz
ka Bronisława Tobysówna; handlów. Jan Wa
chowski i biurowa Bronisława Pawlakówna; 
ślus. Gerard Standar i ekspedj. Stanisława 
Wendlandtówna; mistrz raeźn.-wędliniarski Ro
man Kaptur i Anna Sztukówna; linotypista 
Jan Brzeziński i Helena Grześkowiakówna w 
Kościanie; Edward Sobczak i Maria Fithnri- 
chówna w Międzychodzie; roln. Mikołaj Na- 
sfcręt we Francji i Marjanna Konieczna w Ja
skółkach; rob. Władysław żak w Czmoniu i 
Wiktoria Kosmowska w Bninie: urzędu, pryw. 
Jan Binkowski i Helena Zymalkowska w Śre
mie.

Zgony:
Dniia 1 grudnia 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Władysława Adamska z domu Rossal- 
ska, 51 lat; Władysław Czapski .podkomisarz 
Policji Państwowej, 53 lat; Elżbieta Reinke. z 
domu MuUer, 85 lat; Jan Pawelski, monter stu
dniarski, 59 lat; Henryk Sokołowski, 4 mieś. 17 
dni; Jan Buksa, 10 mieś. 20 dni; Jan Lago- 
dzińsfci, robotnik 51 lat; Irena Szymańska, 25 
dni: Mar,ja Szymańska z domu Zygmańska, 29 
lat: Melchjor Owczarczak, mistmz stodlarski, 
43 lat.

«



Numer 562 Kurjer Poznański, «ewart'eg, 3 grudnia 1936 Strona 9

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
RYCERZ Z ŁABĘDZIEM, JEGO MIECZ I TARCZA

Arcy-Lohengrin, czyli Aleksander Bandrowski — Nieziemskie zjawisko — ,Nie 
śmiesz mnie pytać nigdy...!“ — Dziwny Sąd Boży w La Scali — Telramund w 
owijaczach — Lohengrin tylko się broni — Miecz, który piorunuje — Powrót na 
Monsalvat — Nasza Elza jako postać — Bieda z Walkirjami — Może jeszcze się 

powróci

ZYCIE KULTURALNE
KUNSZT OBSZERNEGO INFORMOWANIA — O NICZEM

Słuchając „Lohengrina“, którego 
tak starannie przygotował w orkie
strze i w partjacli śpiewaczych dyrek
tor Latoszewski, przypominałem so
bie różnych widywanych po świecie 
rycerzy z łabędziem. Mówię: widywa
nych, gdyż nie o śpiew mi chodzi, lecz i 
o aktorstwo i reżyserję. Wiadomo, 
czem jest u Wagnera aktor i obraz 
sceniczny, czem jest wogóle element 
■wzrokowy, jako współczynnik wraże
nia. Może te parę wspomnień mogą 
się przydać naszym śpiewakom i na
szym reżyserom?

*
Najpoetyczniejszym „Loliengi ¡nem“, 

jakiego widziałem, był Aleksander Ban
drowski, Ten długoletni pierwszy tenor 
we Frankfurcie nad Menem uchodził w 
Niemczech za modelowego Lohengrina. 
W każdym razie był Lohengrinem nie- 
tylko najgłębiej wzruszającym, lecz 
najrdzenniej germańskim, jakiego kie
dykolwiek udało mi się spotkać. Już 
z samej postawy. Wysoki, barczysty, 
nawet trochę otyły — co przy zbroi nie 
rzucało się w oczy — o jasnych kę
dziorach i równie jasnej brodzie, wy
dał mi się wcieleniem rycerza średnio
wiecznego z obszarów między Renem 
a Łabą.

Ale był równocześnie zjawiskiem 
niemal półboskiem, a w każdym razie 
nadziemskiem. Ani na chwilę nie 
miało się wrażenia, iżby to był zwy
czajny człowiek, c taki, jak Telramund, 
ezy chociażby sam król Henryk. Nie 
można było się pomylić — ten rycerz 
z łabędziem należał najoczywiściej je
żeli nie do półbogów, to do istot, prze
bywających stale w jakiejś duchowej 
stratosferze, poza światem ziemskim. 
Wzrok miał zawsze utkwiony w górze. 
Mówiąc z drugimi, patrzył ponad ich 
głowy. Był to prosty, a niechybny 
„chwyt“, którym naprowadzał nas na 
nieziemskie pochodzenie Lohengrina. 
Do tego ruszał się miarowo, jak cho
dzący posąg. Gestykulował hieratycz
nie, powoli, bardzo oszczędnie, raz 
przybraną monumentalną pozę długo 
zachowywał. Zdaje mi się, że nikt z 
tych, co go widzieli, nie zapomni tej 
wzniesionej w górę ręki, którą prze
strzegał Elzę przed wypytywaniem 
„skąd go łabędź przywiódł“. Tern za
chowaniem się wmawiał w nas od 
pierwszych momentów jakąś tajem
nicę i nadczłowieczeństwo.

Okoliczności, w jakich pokonywał 
Telramunda, ostatecznie nas w tern 
utwierdzały. Nieraz chciało mi si^ 
śmiać, patrząc jak Lohengrin i jego 
adwersarz długo popychają się na
wzajem tarczami, nie używając wogóle 
miecza (coś podobnego i u nas się wła
śnie przytrafiło). Potem nadziemski 
rycerz wali Telramunda po łbie i oba- 
tfa go na ziemię — a jeszcze dobrze, 
gdy na tem koniec. Nie gdzieindziej, 
lecz w samej La Scali i pod samym 
Toscaninim oglądałem Sąd Boży w ten 
sposób pojęty, że Lohengrin — śpiewał 
go słynny tenor Żeni — zrazu bębnił 
po tarczy Telramunda swoją szpadą 
(bo mieczem nie był w żadnym razie 
ten kawałek blachy), później zadawał 
mu kilka sztychów, a gdy biedaczysko 
upadł na ziemię, jeszcze go parę razy 
kopnął (naprawdę!), aby swoją pogar
dę w ten sposób zamanifestować. 
Prawda, że i Telramund wyglądał dość 
dziwacznie w jakimś półpancerzu, ma
jąc na nogach szare płócienne portasy, 
a na nogach sandały, przytrzymane 
owijaczami, które krzyżowały się na 
nogach aż do kolan, niby u kalabryj- 
skiego bandyty.

*
Ale to było dawno. Toscanini nie 

pył jeszcze dzisiejszym Toscaninim, 
i Wagner w La Scali nie był dzisiej
szym włoskim Wagnerem, w istocie 
nadzwyczajnym co do inscenizacji i 
gry, o śpiewie nawet nie mówiąc.

Otóż pamiętam, jak pojedynkował 
się Bandrowski i nikt może z widzów 
tej sceny nie zapomniał, tak była nie
samowita. Przedewszystkiem •—■ nie 
atakował Telramunda. To tamten wy- 
nnerzał mu cios za ciosem. Lohengrin 
tjiko się bronił, • to zarówno tarczą, 
jak mieczem, który parę razy podsta
wiał pod miecz Telramunda, aby cię
cie sparować: A w trzeciem starciu 
nagle cofał się w tył o krok czy nawet 
o dwa — tego już nie mam w oczach

— wyprostowywał się w całej ogromnej 
postawie i lśniący miecz podnosił wy
soko nad głową przeciwnika. W tej 
samej chwili Telramund walił się na 
ziemię jak rażony piorunem, a Lohen
grin, ciągle z mieczem w górze, daro
wywał mu życie... Odrazu rozumiało 
się, że to nie jeden rycerz pokonał 
drugiego rycerza, lecz że odbył się Sąd 
Boży, że wyrok wydały niewidzialne 
moce, a tylko wykonały go widzialnem 
ramieniem... Tak samo padał Telra
mund w akcie trzecim. Znów stał 
Bandrowski w posągowej pozie, z mie
czem nad głową, bez ruchu, i znów 
Wylatywał z jego ostrza niewidzialny 
piorun. Stał tak dobrą chwilę po od
parciu napaści, i bardzo wolno miecz 
spuszczał.

Do tej nadludzkości był dostrojony 
każdy ruch i każde spojrzenie Ban- 
drowskiego. Aż do odjazdu, który był 
w swoim rodzaju arcydziełem wyrazi
stości plastycznej. Na szydercze okrzy
ki Ortrudy przyklęka Lohengrin obu 
kolanami i rozkrzyżoWane ręce wzno
si do modlitwy, obrócony do widza 
plecami. Gdy już wydobył z rzeki księ
cia dziecko i oddał w ręce Elzy, wstę
pował do czółna, zdejmował tarczę 
z pleców i wsparty na niej oburącz (bo 
miecza już nie ma, Elzie go oddawszy), 
odpływa! powoli, z głową pochyloną 
pod ciężarem zawodu, wyrażając całą 
sylweta przybicie i smutek.

*
Był to — muszę powtórzyć — naj- 

poetyczniejszy i najbardziej zaświato
wy Lohengrin, jakiego widziałem kie
dykolwiek, chociaż np. w Wiedniu i w 
Dreźnie bywali Lohengrinowie wiel
kiej miary, jak chociażby słynny 
Schmedes, albo Burian. Taką magicz
ną siłę mało kto miał z wielkich śpie
waków. Florjański np., długoletni 
pierwszy tenor Narodnego Divadla, 
także wyborny w swoim rodzaju ry
cerz z łabędziem, nie kusił się wogóle 
o zbytnią nadziemskość, a typ swój zu
pełnie naćzej wykorzystywał. Szczu
pły, wspaniale zbudowany, o wyrazi
stej,.„wygolonej twarzy, przykuwał oczy 
pięknością i harmonją ruchów. Myśla- 
ło się przedewszystkiem o tem, że jest 
taki piękny i ma tyle męskiego wdzię
ku. Ale koszt tajemnicy i namaszcze
nia pokrywał raczej sam Wagner, za- 
pomocą mistycznej harmonji i słów 
pełnych znaczenia.

Zdaje mi się, że Bandrowski urze
czywistniał w swym Lohengrinie ideał 
gry monumentalnej: aktor, jako oży
wiony posąg. U nas podobne wrażenie 
odniosłem kilka razy, patrząc jak p. 
Stani Zawadzka kształtuje plastycznie 
swoją Elzę. Zaraz przy pierwszem 
wejściu biała suknia i biały welon 
drapują się na postaci Elzy jak na 
statui, a płynne i oszczędne gesty za
stygają co chwila w malowniczą pozę, 
która wyraża smutek i przygnębienie. 
Od ukazania się Lohengrina, Elza cią
ży ku niemu całą swoją istotą, jest 
samem poddaniem się, wdzięcznością 
i wiarą. Kroczy zawsze miarowo, gesty 
ma oszczędne i malownicze. Niewiele 
widziałem podobnych postaci nawet 
na wielkich scenach; gdzie Elzy bar
dzo często miewają postać Walkiryj 
i to wybornie odżywionych. A tu wła
śnie trzeba być szczupłą i jak najbar
dziej eteryczną. Rzadko to się przy
darza nietylko w Niemczech, ale i we 
Włoszech, a może zgodzą się na to 
wszyscy, że nic tak nie zawadza współ
czuciu z niewinnie, posądzaną Elzą, 
jak myśl, że szlachetna dziewica musi 
objadać się niesłychanemi ilościami 
makaronu lub kiełbasy z kapustą.

*
Nasz wznowiony „Lohengrin“1 chy

ba jeszcze powróci na afisz — bo ze 
swej strony chciałbym do jego scenicz
nego kształtu jeszcze powrócić. W nie
jednym względzie był to tak zwany 
„Gegenbeispiel“, t. j. odwrotność tego, 
co być powinno. Ale i błędy mogą 
wyjść na dobre, jeżeli na nich się oka- 
że, czego w przyszłości unikać.

Witold Noskowski
Poznań

Książki nadesłane
Janusz Woliński: ..Polska i kościół prawo- 

s awny“. Zary-s 1lstory<?7?iy. Lwów 1933. Wyd 
i Zakładu Na r o d o w e g o iw., O»ss ol i ń« ki c li, •

We wczorajszym Dziale znaleźli czy
telnicy krótkie wiadomości o zadaniach 
nowoutworzonej Rady Nauk Ścisłych 1 
Stosowanych, która właśnie odbyła posie
dzenie inauguracyjne. •

Relację swoją z tych obrad uzupełnił 
obecnie PAT obszernym komunikatem 
(noszącym znak 88 kr/iw) który zasługuje 
na baczniejszą uwagę.

Trzydzieści dwa wiersze zajmuje wstęp, 
spis obecnych i wyliczenie paru spraw 
komunalnych. Właściwym obradom 
rzeczowym poświęcono trzynaście wierszy 
komunikatu. Brzmią one tak:

Po przemówieniu prof. S, Kutrzeby 
uchwalono jego wnioski w sprawie de
legacyj polskich na zjazdy naukowe 
międzynarodowe oraz postanowiono 
złożyć ministerstwu w. r. i o. p. odpo
wiednie propozycje w tej sprawie.

Prof. S. Mazurkiewicz mówił o spra
wie informowania zagranicy o pracach 
naukowych dokonywanych w Polsce 
Uchwalono przystąpić do prac przygo
towawczych w tym względzie.

W dwóch następnych referatach pp. 
prof. A. Wasiutyński i prof. F. Bujak, 
omówili sprawy nowych placówek nau
kowych oraz, funduszów rządowych, 
przeznaczonych na. cele naukowe. Po 
przedyskutowaniu tych zagadnień u- 
chwalono odpowiednie dyrektywy dla 
komitetów naukowych.

Na tem posiedzenie zakończono. 
Sprawa delegacyj polskich na nauko

NAUKA
Nowa placówka wiedzy o .praniemlec- 

kim“ Śląsku powstaje na uniwersytecie 
wrocławskim jako Instytut Prehistorii i 
Wczesnej Historii („Institut der Vor-und 
Frühgeschichte“). Pisma dodają komen
tarz, że „badania prehistoryczne i wcze- 
snohistorvczne są szczególnie ważne na 
Śląsku, gdvż udowadniają istnienie sta
rej germańskiej kultury na wschodzie 
(„im Ostraum“). Instytut będzie obrabiał 
„bogaty malerjał germańskich znalezisk, 
jakie odkryto na terenie polskipn i czes
kim".

Lekarz, który został matką. Dzisiaj 
nikt-by już nie uważał tego za „wyda
rzenie" lecz przed kilkudziesięciu laty 
wielce się zdziwiono, gdy dr. James Bar
ry, chirurg wojskowy, porodził córkę. Dr. 
Barry' był mianowicie kobietą, chodzącą 
wszakże po męsku i ukrywającą się tro
skliwie z przynależności do płci pięknej. 
Przez 40 lat, praktykował w wojsku (od 
r 1813 do 1853) i nawet pewnego razu 
strzelił do żołnierza, który miał sob'e 
drwić z jego cienkiego, kobiecego głosiku 
Odczyt o dr. Barrym wygłosił obecnie w 
Montreal kierownik biblioteki uniwersy
teckiej. przypominając tę postać, egzo- 

styczną dzisiaj gdy tyle lekarek prakty
kuje we wszystkich krajach, nie przebie
rając się po męsku, a przeciwnie, nosząc 
nieraz piękne i starannie dobierane toa
lety. Niektóre doktorki mają nawet obok 
medycyny drugi zawód, jak chociażby na 
sze poznańskie primadonny, dr. Stanisła
wa Zawadzka i dr, Wanda Roessler-Sto- 
kowska. To też ktoś zauważył, że ich 
świetnie brzmiący dwuśpiew w „Aidzie". 
to nietylko duet, ale prawie... konsy
lium. (rl)

TEATR
Nowa sztuka o Napoleonie została wy

stawiona w Paryżu w Theatre Porte Saint 
Martin (tam, gdzie odbyła się swego cza
su premjera „Cyrano de Bergerac"). Ty
tuł ma: „Napoleon Jedyny“, napisał ją 
Paul Raynal, autor głośnej w swoim cza
sie sztuki „Grób pod Łukiem Tryumfal
nym". Wystawił sztukę Jaspues Copeau, 
twórca słynnego teatru Vieux Colombier, 
który gra Fouchćgo. Napoleonem jest p. 
Rollan, Józefiną Annie Ducaux, treść sztu
ki stanowi rozwód Napoleona, z Józefiną.

Fregoli nie żyje. Starszemu pokoleniu bę 
dzie jeszcze pamiętną sensacja, jaką przed 
laty wywołał pojawianiem się na deskach 
teatrzyków typu „variété" Leopold Fregoli 
„transformista". Doprowadził on do nie
samowitej wprawy kunszt szybkiego prze- 
charakteryzowania się i przebierania. W 
ciągu kilku sekund paru ruchami i zmia
ną paru szczegółów ubrania zmieniał się 
niejako w oczach widzów z Wagnera w 
Bismarka, z Crispiego w Napoleona, a w 
końcu wygrywał sam ze sobą cale „sztu-> 
ki", mówiąc dziesiątkami głosów dziesiąt
ki różnych „postaci". Zbierał sukcesy na 
obu półkulach, a zyskał taką popularność 
że wyrażenie „fregoliada" weszło w uży
cie jako przenośnia, na oznaczenie nagłej 
zmiany — i było używane n. p. w poli
tyce, gdy chciano komuś zrobić zarzut, 
iż nagle przerzucił się z jednych poglądów 
w drugie. Fregoli, syt rozgłosu i docho
dów,- usunął się po wojnie na wypoczy
nek do rodzinnego Viareggio, gdzie też 
obecnie umarł.

Znów kilka >,prapremier“ wystawiły o-, 
etatniemi dniam-i teatry niemieckie. Są to: 
„Oddział Lotniczy 512“, dramat wojenny, 
przez Hansa Wititicha, „Chłopi z Ravens
berg", widowisko ludowe przez W. War- 
pinga, „Zapomniane wojsko“, tragedja 
przez G. Basnera. „Nie przyrzekaj“, komc- 
dja Chariot ty RM-mann j

we zjazdy międzynarodowe jest istotnie 
ważną. Ale co o niej mówił prof. Ku
trzeba i co za propozycje postanowiła 
Rada rządowi przedstawić? niewiadomo.

Informowanie zagranicy o pracach nau
kowych w Polsce jest również tematem 
ciekawym i doniosłym. Ale co mówił o 
nim prof. Mazurkiewicz i jakie prące 
przygotowawcze będą przedsiębrane? PAT 
to pewnie wie, lecz my nie.

Nowe placówki naukowe i fundusze 
rządowe na cele naukowe — to znów dwie 
materje ogromnej wagi i aktualności nie
mal palącej. Prof. Wasiutyński i prof. 
Bujak z pewnością mówili o nich ciekawie 
i przedstawili propozycje konkretne. Ale 
jakie? Rada uchwaliła wystosować dó 
komitetów naukowych odpowiednie dy
rektywy. Jakie? I tego również się nie 
dowiadujemy.

Jeżeli idzie o stylistykę, to komunikat 
PATA jest wspaniałym przykładem umie
jętności, polegającej na tem. aby mówić, a 
nic nie powiedzieć. Przynajmniej z tego, 
co interesuje czytającą publiczno-ść. Po
wstała nowa instytucja, zajmuje- się do
niosłem: zagadnieniami, a my dowiaduje
my się o wszystkiem, z wyjątkiem tego, 
co zamierza zrobić w tych sprawach,i 
jakie ma o nich zdanie. Jesteśmy, po
informowani najdokładniej kto przema
wiał i o czem. ale co powiedział? — to 
zostało tajemnicą. Szanujmy ją, widocz
nie jest groźna.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawa grafiki. W wielkiej auli no

wego gmachu starostwa krajowego w To
runiu otwarta została wystawa prac To
warzystwa Grafików z Krakowa, zorgani
zowana przez Konfraternię Artystów, (em.)

RUCH REGJONALNY
Zjazd regionalny inteligencji katolickiej

odbędzie się w Wilnie 6 grudnia w ramach 
jubileuszu Skargi. Prof. dr. U. S. B. dr 
Marjau Zdziechowski wygłosi odczyt p. t 
„Bolszewizm, największy wróg kościoła 
i kultury", zaś prof. U. S. B. dr H. Dem
biński „Inteligencja katolicka wobec spo
łecznych problemów współczesnej kul
tury".

MUZYKA
Operę do tekstu Henryka Kleista napi

sał Paul Graefter, mianowicie do ..Prinz 
von Homburg“; Wystawióno ją, w"Kassel; 
w inscenizacji opery berlińskiej, w której 
odbyła się „prapremjera“.

LITERATURA
Życie radosne. Księgarnią św, Wojcie

cha wydaje cykl „Życiorysów", których 
wyszło już kilkanaście tomików. Obecnie 
ukazała się w tym celu książka A. Cojazzi 
Pt. „Pier Giorgio Frassati“, w tłumaczeniu 
Z. Kozarynowej. Je-st to życiorys młodzień
ca, który zmarł w wieku lat dwudziestu 
czterech, nie był ani ascetą, ani zakonni
kiem, a mimo to otoczony jest aureolą 
świętości, jest kandydatem na świętego. 
Syn dyplomaty, wychowany w dostatku, 
pełen sil, zdrowia i radości życia, wesoły 
i dowcipny — umiał te swoje zalety towa
rzyskie pogodzić z goriiwemi praktykami 
religijnemi. z prawdziwie chrześcijańską 
pokorą, z działalnością charytatywną. Za
palony alpinista, narciarz, wesoły kompan 
zabaw studenckich, wśród codziennych 
zajęć, których nie zaniedbywał, znajdował 
dość czasu zarówno na rozrywki, jak i ną 
pełną poświęcenia pracę miłosierdzia. Mi 

. mo młodego wieku potrafił zaskarbić sobie 
serca i szacunek ludzki.

Jego śmierć przedwczesna znalazła sze
roki oddźwięk i wśród biednych, którym 
niósł pomoc materialną i moralną, i wśród 
kolegów, z którymi w towarzystwach kato
lickich pracował,--i wśród całego społeczeń
stwa Turynu. Opinja ogółu -otoczyła, pa
mięć zmarłego młodzieńca nimbem świę
tości. Nimb teń z biegiem lat — P. G Fras- 
sati zmarł w r. 1925 — rośnie i nabiera 
coraz większego blasku. — Książka, napi
sana jest bardzo żywo. Swoistą oryginał-' 
naścią postaci, którą przedstawia, musi 
wywołać zaciekawienie czytelnika. Zain
teresują się nią zapewne szczególniej sto
warzyszenia młodzieży, pracujące w duchu 
katolickim; da im ona materjał do odczy
tów i pogadanek na temat życia, radosne
go, które nie przeszkadza świętobliwośct

(tkl

Pisma nadesłane
„Teatr Ludowy“. Nr. 6-8. Treść W. Bana

szewska : . „święto niepodległości, sceniczne o- 
pracowanie na podstawie wybranych urywków 
Stefana Żeromskiego". — A. Buterlewićzówna: 
,,O inscenizacji artystycznej". — Pokłosie wy
dawnicze. — Ciekawe wiadomości. — Od re
dakcji. — Adr. Red. Warszawa, M. Reja 9.

„Działka i Osiedle“. Nr. 11. Treść: S. Racz
kowski: „Tawula Vasi(howti.ei“. — C. Wy-ray» 
kowski: „Ochrona drzew przed mrozem". —■ 
M. S.: „Kompost e torfu". — I-nż. dr. J. Szu- 
man: „Chów szczurów ’.piżmowych“. — „Stan 
organizacyjny w dziedzinie ogródków dizialko- 
wych i małych osiedli“. — A. K.: „Powrót do 
życia". — Wiadomości związkowe, —- JMr. ' KecL 
Poznań, ul. Słowackiego 38, m. 1.

ł
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Pierwszy krok ku gospodarczemu
podniesieniu Ziem Wschodnich

Czynniki rządowe przystąpiły do 
realizowania uchwały Rady Ministrów 
z dnia 13 maja rb. dot. podniesienia 
gospodarczego i kulturalnego Ziem 
Wschodnich. Uchwała ta o tyle nosi 
charakter nadzwyczajny, że powzięta 
została jako hołd cieniom Józefa Pił
sudskiego, którego życie — jak wiado
mo — ściśle było związane z kresami 
wschodniemi i któremu ziemie te były 
szczególnie drogie. To też realizacja 
uchwały z dnia 13 maja rb. równa się 
niejako wykonaniu „votum“.

Obecnie uczyniono pierwszy krok 
na wytkniętej drodze. Dnia 23 listopa
da rb. Rada Ministrów uchwaliła dwa 
projekty dekretów. Pierwszy projekt 
odnosi się do popierania ruchu inwe
stycyjnego na obszarze województw 
wschodnich. Drugi projekt przewidu
je stosowanie ulg w opłatach od pojaz
dów mechanicznych na rzecz Państwo
wego Funduszu Drogowego. Rozpatrz
my, jaką doniosłość posiadają o- 
bydwa projekty dla Ziem Wschodnich, 
no i... dla reszty Polski.

Projektem dekretu o popieraniu ru
chu inwestycyjnego objęte zostały wo
jewództwa nowogrodzkie, poleskie, wi
leńskie, wołyńskie i kilka powiatów 
woj. białostockiego. Wszystkim oso
bom fizycznym i prawnym, wypełnia
jącym przepisy ordynacji podatkowej, 
przyznaje projekt dekretu ulgi w po
datku dochodowym w wypadku, gdy 
na wymienionych obszarach bądź za
łożą nowe przedsiębiorstwa przemysło
we, żeglugowe itp., bądź ulepszą je lub 
powiększą, bądź przeprowadzą ulep
szenia w gospodarstwach rolnych. Ul
gami mają być objęte następujące in
westycje: wzniesienie nowych budyn
ków przemysłowych oraz budynków 
przeznaczonych na chłodnie i elewato
ry, dobudowa budynków takich już 
istniejących, nabycie i zainstalowanie 
nowych maszyn i urządzeń już istnie
jących; jeżeli chodzi o rolnictwo — 
wzniesienie nowych budynków gospo
darczych, nabycie nowych maszyn rol
niczych, przeprowadzenie meljoracyj 
terenowych oraz zagospodarowanie łąk 
i pastwisk. Ulgi będą stosowane przy 
wymiarze podatku dochodowego na 
wniosek podatnika — i to w odniesie
niu do inwestycyij, dokonanych w okre
sie do dnia 31 grudnia 1939 r. Ulgi ma
ja być udzielane przez potrącenie z do
chodu podlegającego opodatkowaniu 
według działu I ustawy o p. p. d. kosz
tów z tytułu poniesionych wydatków 
na wyżej wyszczególnione inwestycje.

Oto, w zarysie, najważniejsze posta
nowienia projektu dekretu. Jak przed
stawia się jego „waga gatunkowa“?

Zdaniem piszącego te słowa fak
tyczny zakres ulg jest nikły. Wbrew 
pierwotnym przypuszczeniom czynni-

Krółkie informacje gospodarcze
— Październik przyniósł znaozniejszy wzrost 

protestów wekslowych, co do pewnego stopnia 
stoi w ewiazku ze zwiedzeniem sie obrotów 
handlowych. Ogółem zaprotestowano na terenie 
catej Polski, wedlńg danych G. U. S. 140,8 ty«, 
sztuk weksli na sumę 19 milionów zt.

— W Warszawie nastąpiło otwarcie dotroez- 
nego XIV Ogólnokrajowego Jarmarku Nasien
nego. Jarmark odbywa sie przy ul. Kopernika 
30 w gmachu Związku Izb i Organizacyj Rolni
czych R. P. .

— W październiku for. wydział nadzoru bu
dowlanego m. Poznania wydat zezwoleń na bu
dowę domów mieszkalnych ora« zmian budowla
nych na ogólna wartość 2 301048,— zl. Kubatu
ra tych budowli wyraża sie cyfra 119 389 tn

— W austriackim Zwiaskowym Dzienniku 
Ustaw obowiązuje nowy (kurs przeliczeniowy dla 
obcych walut. Na podstawie togo rozporządze
nia dla złotych polskich kurs ten wynosi: 100 zt 
s 101.50 szylingów austriackich.

— W dniu 3 grudnia rb. nastąpić ma defini
tywne podpisanie w Randy nie porozumienia w 
sprawie międzynarodowej konwencji -koksowej. 
Porozumienie to w zupełności uwzględnia moź- 
liwości wywozowe Polskii, która uzyskała kon
tyngent w wysokości 3.20 proc., ponadto Polerka 
uzyskała przywilej, że 75 proc, ktoksu wysyłać 
hedizie mogła do krajów północnych.

— W eip-rawne odbudowy międzynarodowego 
kartelu rur stalowych, nastąpiło po rozum i cnie 
między kilku wiehkiiimi producentaml europejski
mi, mające na celu uchylenie konkurencji w eks
porcie pewnych Kategoryj rur.

— Produkcja światowa ołowiu ma tendencje 
wzrostu w okresie ostatnich 4 lat. W r. 1805
Srodulkcja ołowiu wyniosła 1.413 tye. tonu, a za 

miies. br. l.W>5 tye. tonn,
— światowa produkcja cynku wykaauje 

Wzrost. W r. 1805 wyniosła 1.3-445 tys. tonn, a za 
% miesięcy br. 1.092 tys. tonn. Głównymi prod'u- 
ten-tam. cynku »ą St. Zjedn., Beligja i Ausbrałja.

DZIAŁ GOSPODARCZY
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ki rządowe (może tylko chwilowo?) o- 
graniczyły się do ulg z zakresu, poda
tku dochodowego, nie ruszając wogóle 
innych podatków i opłat stemplowych. 
Projektowany szczupły zakres ulg bę
dzie nadto prawie zupełnie zniwelowa
ny przez art. 3, wyłączający zastosowa
nie postanowień art. 6 ustawy o pań
stwowym pod. dochodowym dot. od
pisań na zużycie i strat częściowych | Wschodnich.

Grudzień — miesiąc zakupów zimowych i świątecznych.
Żądajmy u kupca-PoIaka towarów polskich ! W to
warze polskim tkwi praca i zarobek robotnika, rze
mieślnika, przemysłowca i kupca polskiego I Kupuj 
więc towar polski u kupca Polaka I 

Pożyczka francuska dla Polski
W wyniku kilkutygodniowych ro

kowań została sfinalizowana polsko- 
francuska umowa pożyczkowa. W 
związku z tem min. skarbu ogłosiło 
komunikat, stwierdzający m. in., że w 
atmosferze wzajemnej życzliwości do
szło do porozumienia przez podpisanie 
i wymianę not na Quai d'Orsay między 
francuskim min. spraw zagr., p. Del- 
bos, i ambasadorem R. P. p. Łukasie- 
wiczem, — w sprawie układu finanso
wego,, zawartego z okazji pobytu we 
Francji marsz. Śmigłego-Rydza, do 
którego wprowadzono później pewne 
zmiany.

Komunikat nie podaje szczegółów 
porozumienia. Jak podaje prasa sto
łeczna, wspomniane zmiany układu, 
podpisanego w Rambouillet, dotyczy
ły z jednej strony rewaloryzacji sumy

KRONIKA GOSPODARCZA
Ożywiona działalność traktatowa Polski

Polityka traktatów handlowych Polski 
w ostatnim okresie czasu jest bardzo oży
wiona.

Do grupy traktatów zawartych należy 
przedewszystkiem specjalnego typu układ 
rozrachunkowy pomiędzy polskim instytu
tem rozrachunkowym i ajencją żydowską, 
jako emanacją ludności żydowskiej Pale
styny; układ ten reguluje zarówno płatno
ści z tytułu transakcyj towarowych pomię
dzy Polską i Palestyną, jak-i te, które wy
nikają 7. obrotu kapitałowego między obu 
krajami.

Drugim układem, regulującym sposób 
wzajemnego odmrożenia należności han
dlowych z tytułu obrotów pomiędzy Polską 
i Szwajcarją w ostatnich kilku miesiącach 
— jest układ rozrachunkowy ze Szwajca
rją. Wobec trudności przejściowych, jakie 
wystąpiły przy okazji zawarcia między obu 
krajami układu clearingowego, który 
mógłby powstałe zamrożenia płatności w 
obu krajach zlikwidować — pozostawały 
one przez szereg miesięcy bez rozwikłania; 
w międzyczasie nastąpiła dewaluacja fran
ka szwajcarskiego, co w dużej mierze 
skomplikowało cały rozrachunek. Układ 
zawarty obecnie, reguluje właśnie tę spra
wę i to w ten sposób, że należności na 
rzecz Polski, wpłacane we frankach szwaj-

PODATKI I OPŁATY
(p)Zniżki przy nabywaniu świadectw 

przemysłowych dla przedsiębiorstw sku
pu pierza i puchu. Min. skarbu zezwoliło 
z urzędu (bez obowiązku składania indy
widualnych podań) na prowadzenie w 1937 
r przedsiębiorstw skupu zawodowego pie
rza i puchu w celach eksportowych przy 
sumie skupu ponad 500 000 zl do miljona 
złotych na podstawie półrocznych (zamiast 
całorocznych) świadectw przemysłowych 
kategorji pierwszej przedsiębiorstw han
dlowych.

(p) O ulgi przy nabywa.iiu świadectw 
przemysłowych na rok 1937. Ze względu
na zbliżający się termin nabywania świa
dectw przemysłowych na rok 1937 Zwią
zek izb przemysłowo - handlowych wy
stąpi! do min. skarbu o przedłużenie ulg 
przy wykupywaniu świadectw przemysło
wych, jak również przedstawił dezyderaty, 
co do rozszerzenia ulg dla niektórych 
branż. Związek izb wystąpił o rozszerze
nie ulg dla przedsiębiorstw gastronomicz
nych, komisowych, biur pośrednictwa 
handlowego, zajęć pośrednictwa handlo
wego, hoteli pensjonatów i mniejszych 
hurtowni soli — uzasadniając przedsta
wione dezyderaty koniecznością bardziej 
równomiernego rozłożenia ciężaru podat
kowego, wynikającego 5 postanowień obo
wiązującej taryfy świadectw przemysło
wych,

lub całkowitych. To też, nawet jeśli
dekret da wynik, będą one znikome. 
Skarb państwa nadmierną hojnością 
wobec płatników nie grzeszy...

Drugi projekt dekretu przewiduje 
obniżenie do połowy na terenie Ziem 
Wschodnich opłat drogowych od auto
busów oraz zwolnienie od tychże opłat 
(na przeciąg jednego roku) nowych po
jazdów mechanicznych. Ten drugi pro
jekt na interesach innych dzielnic za
pewne się nie odbije.

Reasumując, stwierdzić należy, ze 
jak na pierwszy krok, ostatnia uchwa
la Rady Ministrów nie posunie zbyt da
leko naprzód t. zw. aktywizacji Ziem

pożyczkowej (na skutek dewaluacji 
irąnka, przeprowadzonej już po podpi
saniu umowy), z drugiej zaś szeregu 
szczegółów, m. in. także sprawy ży
rardowskiej.

Zarówno co do wysokości sumy po
życzkowej, jak i co do szczegółów, o 
których wyżej mowa, brak jest pew
nych danych. Wczorajsze przemówie
nie wicepremjera Kwiatkowskiego nie 
przyniosło co do tych spraw wyjaśnień

Pierwotne doniesienia, tuż po wi
zycie marsz. Rydza-Śmigłego w Pary 
żu, wymieniały kwotę pożyczki w wy
sokości 2775 milj. fr., czyli 970 milj. zł, 
obecnie, już po rewaloryzacji, wymie
niają kwotę niższą, bo w sumie kredyt 
gotówkowy i towarowy wynosić ma 
2600 milj. fr, czyli 645 milj. zł.

carskich w Schweizerische National Bank 
do dnia 27 września br. czyli do momentu 
dewaluacji, mają być rozrachowane z sum, 
znajdujących się na koncie w Zahanie we
dług dawnego kursu przeliczeniowego, tj. 
1 frank szwajcarski równa się zł 1,72. W 
ten sposób uniknięto wszelkich strat poi 
skich eksporterów z przed dewaluacji. Ca
ły układ reguluje, jak widać, tylko długi 
dawne i nie zawiera żadnych przepisów co 
do przyszłego rozrachunku polsko- 
szwajcarskiego. Na ten temat, jak również 
i zawarcia umowy kontyngentowej, roz- 
poczną się w pierwszych dniach grudnia 
w Zurychu i Bernie rokowania.

Wreszcie w chwili obecnej prowadzone 
są rozmowy polsko - niemieckie o rewizję 
umowy handlowej z dnia 4 listopada 1935 
r. które z uwagi na obszerność tematu, 
potrwają czas dłuższy.

W najbliższym czasie rozpoczną się w 
Brukseli rozmowy o rewizję umowy kon
tyngentowej i celnej polsko - belgijskiej 
której termin upływa w zasadzie z koń
cem b. r. Rozmowy dodatkowe z Francją 
przesunięte zostały na początek stycznia 
1937 r. i dotyczyć będą stworzenia w sto
sunku obu krajów trwałego i pełnego trak
tatu handlowego.

(p) Rozszerzenie ulg dla eksportu pól 
łabrykatów 1 gotowych wyrobów drzew
nych. W opinji przedstawionej min 
skarbu, Związek izb przemysłowo - han 
dlowych wyraził pogląd, iż ze względu na 
to, że wydane zarządzenie z dn. 10 sierp
nia r. b. zwalniające pośrednie transakcje 
eksportowe półfabrykatami i gotowemi 
wyrobami drzewnemi ma zastosowanie 
do obrotów dokonanych dopiero po dniu 
1 września r. b., narusza ono ciągłość 
opodatkowania obrotów uzyskanych z 
transakcyj eksportowych w r. 936. Posta
nowienie wspomnianego zarządzenia nale
żałoby, zdaniem Związku izb przemysło
wo - handlowych rozszerzyć na obroty 
eksportowe, dokonane temi artykułami, 
poczynając od dnia 1 stycznia 1936 r.

Z KRAJU
(k) Osłabienie dolara. Na wczorajszych 

giełdach walutowych nastąpiło dość wy
raźne osłabienie dewizy na Nowy Jork; 
jednocześnie niżej notowano dewizę na Zu
rych i słabszą tendencję wykazywała de
wiza na Belgję. Dewiza na Zurych notowa
na jest niżej na wszystkich giełdach; w 
związku z tem w samym Zurychu więk
szość dewiz wykazała wyraźną zwyżkę. 
Dewiza na Amsterdam kształowala się 
mocno i dopiero w późniejszych godzinach 
w Londynie wykazała pewne osłabienie. 
W notowaniach terminowych franka fran

Realne podstawy 
polskiej kolonizacji w Kongo

W przyszłych Targach Poznańskich 
(2—9 maja 1937)) ogromny udział ofi
cjalny weźmie Francja. Zaproszenio 
wystosowane do rządu francuskiego 
przez Targi, przy poparciu przez am
basadora Noela, uzyskało jak najprzy
chylniejsze przyjęcie. Również Belgia 
wystąpi oficjalnie na largach Po
znańskich razem z Kongo.

Przy tej okazji są poruszane możli
wości osiedlania sie kolonistów pol
skich w niektórych częściach Katangi 
belgijskiej, której klimat jest doskona
ły, i gdzie istnieją możliwości planto
wania bawełny, kakao i kawy oraz \v 
innych częścich Konga plantowania 
przez polskich kolonistów drzew gu
mowych. W ten sposób osiągnęliby
śmy te potrzebne dla nas surowce od 
naszych własnych kolonistów, którzy 
w zamian za to byliby dystrybutorami 
w Kongo belgiiskiem towarów polskich, 
a mianowicie wyrobów bawełnianycii 
i wełnianych oraz trykotarskich, nie
których wyrobów chemicznych i far
maceutycznych oraz wyrobów metalo
wych. Sprawa przyjaznej tej koloniza
cji byłaby poruszona naprzód na pła
szczyźnie prywatnej w łonie specjalnie 
zwołanego zebrania obydwóch stron 
podczas Targów Poznańskich.

cuskiego w Londynie deporty wykazują 
pewne osłabienie.

(k) Wzrost popyty na nawozy sztuczno 
w Wielkopolsce. W związku z wyższą o- 
becnie, niż w poprzednich okresach, ceną 
żyta i pszenicy dało się zaobserwować w 
Wielkopolsce zwiększone zainteresowanie 
nawozami sztucznemu Sprzedaż nawozów 
sztucznych na uprawy jesienne odbywała 
się na ogół po cenach i na warunkach, któ
re obowiązywały na wiosnę r. b. Stosunek 
sprzedaży kredytowych do zakupów go
tówkowych utrzymał się na poziomie se
zonu jesiennego r. ub. Znaczną zwyżkę w 
sprzedaży osiągnęły nawozy fosforowe, 
których zakupiono o około 40 proc, więcej 
niż przed rokiem, oraz nawozy azotowe i 
potasowe, których sprzedano o 15 — 20 
proc, więcej. Z nawozów fosforowych od
czuto brak tomasówki, który musiał być 
wyrównany supertomasyną produkcji fa
bryk w Chorzowie i Mościcach,, której 
sprzedano o około 30 proc, więcej, niż przed, 
rokiem. Znaczny popyt na nawozy fosfo
rowe tłumaczyć można m. in. chęcią za
pobiegnięcia na przyszłość niewyksztalce- 
niu się ziarna, jak to miało miejsce w o- 
statnich latach, gdzie zboże wykazało sto
sunkowo znaczny procent ziarna pośled
niego.

Z ZAGRANICY
(z) Podwyżka ceł i opłat od olejów mi

neralnych w Niemczech. Wydane zostało 
zarządzenie min. finansów oraz min. go
spodarki Rzeszy, wyprowadzające podwyż
kę ceł od benzyny i benzolu o 4 Rm na 100 
kg. Jednocześnie podwyższony został poda
tek wyrównawczy od olejów mineralnych 
o 5 Rm. od 100 kg. Do opiat tych dochodzi 
jeszcze, o ile chodzi o cla, t. zw. dodatek od 
tary (Tarazuschiag). Podwyższone zostały 
wreszcie i inne dodatkowe opłaty. Pod
wyżka ceł i opłat olejów mineralnych po
służyć ma na finansowanie budowy auto
strad w Niemczech.

(z) Masowy odpływ kapitałów obcych 
do Stanów Zjednoczonych. Kapitały zagra
niczne, które napiynęty do Stanów Zjed
noczonych w ciągu pierwszych 3 kwarta
łów r. b. wynoszą kolosalną kwotę 2.282 
milj. doi. Skarb Stanów Zjednoczonych 
podając tę liczbę stwierdza jednocześnie, 
że w7alory oraz kapitały zagraniczne, znaj
dujące się w Stanach Zjednoczonych wy
nosiły w końcu września rb. około 7 mi- 
ljardów dolarów.

(z) Zoto ze Stanów Zjednoczonych bę
dzie wywożone tylko przez fundusz stabi
lizacyjny. Sekretarz skarbu St. Zjednoczo
nych Morgentau podał do wiadomości, że 
odtąd wywóz złota ze St. Zjednoczonych, 
będzie mógł być dokonywany tylko za po
średnictwem funduszu stabilizacyjnego do 
krajów, które przystąpią do zawartego, po
czątkowo przez trzy mocarstwa, układu 
monetarnego. W ten sposób, Stany Zjed
noczone porzucają system, który obowiązy
wał od chwili urzędowej dewaluacji dolara., 
a który w zasadzie przewidywał możliwość 
— przy odpowiednim ukształtowaniu się 
kursów — techniczne wykonywanie zasad 
waluty złotej, a mianowicie wysyłkę złota, 
zagranicę również przez banki.

(z) Handel światowy w ciągu trzech 
kwartałów r. b. Ogłoszone zostały przez 
Ligę Narodów zestawienia rozmiarów han
dlu światowego za trzy kwartały r. b. Im
port światowy wynosi za okres ten 8.992 
milj. dolarów w zlocie, zaś eksport 8.506 
milj. dolarów w zlocie. Powyższe dane 
obrazują handel światowy bez uwzględnie
nia udziału w nim Wioch. W porównaniu 
z r. ub. licząc również bez Wioch, import 
wyniósł 8.269 milj. doi. w zlocie, a eksport 
7.807 milj. doi. w zlocie. Obroty handlu 
światowego wykazuię więc wzrost o 8 proc.
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Korony królów W. Brytanii
Jeszcze tylko pól roku dzieli Anglję 

od historycznej uroczystości koronacji na
stępcy zmarłego króla Jerzego V. Przy
gotowania do niej są w pełnym toku. 
.Wśród licznych akcesorjów koronacyjnych 
pierwsze miejsce zajmują korony.

Królowie angielscy mają trzy korony: 
koronę koronacyjną króla Edarda Wy

znawcy, zwaną również, koroną św. Edwar
da, państwową koronę monarszą i cesar
ską koronę Indyj

Korona św. Edwarda została wykonana 
na koronację Karola II w r. 1662 według 
wzorów korony, zniszczonej za republiki 
angielskiej. Główną jej część stanowi zlo
ty diadem, ozdobiony rozetami wysadzo- 
nemi drogocennemi kamieniami: rubina
mi, szmaragdami i szafirami, otoczonemi 
brylantami. Z rozet wychodzą kolejno 
cztery krzyże i cztery lilje, wysadzane bry
lantami i innemi kamieniami. Z krzyży 
wychodzą dwa tuki złote, krzyżujące się 
pośrodku. Brzegi ich zdobią perły, środek 
—- perły i kamienie. Z punktu skrzyżo
wania łuków wyrasta jabłko królewskie 
ze złotym krzyżem, również wysadzanym 
kamieniami. Korona św. Edwarda jest tak 
ciężka, że natychmiast po ukończonej uro
czystości król kładzie drugą koronę, t. zw.
„Imperial State Crown“.

Ta korona, wykonana została w r. 1838 
dla królowej Wiktorji. Korona królowej 
Wiktorji zawiera ogółem 2783 brylantów, 
277 pereł, 17 szafirów, 11 szmaragdów i 
5 rubinów. Na przedniej stronie znajduje 
się rubin wielkości małego jaja kurzego, 
który książę Walji, zwany popularnie 
Black Prince, otrzymał od króla Kastylji, 
Don Pedro Okrutnego. Klejnot ten miał 
na sobie król Henryk V w bitwie z Fran
cuzami pod Azincourt (1415). Jego war
tość oceniana jest na 100 000 funtów szt. 
Pod nim znajduje się brylant „Gwiazda 
Afryki", stanowiący część „Wielkiego 
Cullinana“. Jest to 309-karatowy kamień, 
drugi według wielkości szlifowany brylant 
na świecie. Z tylnej strony korona zawie
ra wielki szafir „Stuart“. Drugi wielki sza
fir, który wypełnia środek krzyża, stano
wiącego górną część korony, pochodzi z 
pierścienia Edwarda Wyznawcy. Na wią
zadłach łuków znajdują się perły z wiel
kich kolczyków królowej Elżbiety. Tę naj
cenniejszą dzisiąj na świecie koronę wkła
da król corocznie na uroczyste otwarcie 
angielskiego parlamentu.

W r. 1911, kiedy król Jerzy V wybierał 
się do Indyj na koronację, sporządzono 
specjalną koronę, jakoże według starego 
obyczaju korona angielska nie może być 
noszona poza granicami angielskiego kró
lestwa. Cesarska korona indyjska zawie
ra poza barwnemi kamieniami 6170 bry-

Żebrak jeździ autem
Na podstawie szczegółowo sprawdzo

nych informacyj prasa angielska donosi, 
że 25.000 żebraków w Stanach Zjednoczo
nych posiada własne samochody. Nie są 
to nowe Cadillaki lub Rol-Roysy, lecz zu
żyte i przeważnie na szmelc oddane ma
szyny. Znane warsztatom mechanicznym 
i wielkim wytwórniom samochodów 
cmentarzyska vVozów, są terenem, na któ
rym żerują chmary nędzarzy, wydobywa
ją najwartościowsze jeszcze maszyny. Za
sada „Czas to pieniądz“ — posiada pełne 
zrozumienie wśród olbrzymich szajek czy 
związków żebraczych. Zamiast uciążliwej 
wędrówki pieszej żebracy siadają do samo
chodu i ruszają w tournee za Chlebem lub 
przygodą. W gonitwie tej od farmy do 
farmy pomaga im maszyna, pędzona za- 
pomocą także wyżebranej lub w inny ta
jemniczy sposób zdobytej... benzyny.

100 miljonów aut 
przejechało przez tunel 
Holland pod Huudsonem
W ostatnich dniach w tunelu Holland 

pod rzeką Hudson w New Yorku odbyła 
się uroczystość przejazdu sto milionowego 
z rzędu auta. Właściciel auta „numer 
100 000 000“ otrzymał srebrny medal pa
miątkowy z rąk delegata zarządu tunelu. 
Tunel Holland, łączący Manhattan z Jer
sey City, otwarty został dla ruchu samo
chodowego w listopadzie 1927 roku czyli 
że sto miljonów samochodów przejechało 
w ciągu zaledwie 9 lat. Tunel jest jednym 
z najwspanialszych pomników technik1 
współczesnej, ciągnie się na przestrzeni 2 
km 630 m i składa z dwóch odnóg o jed 
nokierunkowym ruchu. Oplata za prze
jazd przez unel Holland wynosi 50 cen 
tćw od auta.

lantów, Wartość jej wynosi 60 000 fun
tów szt. Z przodu korony znajduje się 
szmaragd niezwykłej wielkości i piękno
ści, wagi 34 karaty.

Oprócz koron królów znajdują się w 
angielskim skarbcu królewskim trzy koro
ny królowych: korona królowej Marji Mo- 
deńskiej, żony Jakuba II, diadem tejże kró
lowej i koronacyjna korona królowej Ma
rji, żony zmarłego króla Jerzego V. Naj
wspanialszą z nich jest korona królowej- 9

Na wystawie płodów rolnych w Santa Rosa w Kalifornji, jedną z , największych 1 
atrakcyj byt konkurs piękności córek okolicznych farmerów.

JUŻ WKRÓTCE
przez WSZYSTKICH z utęsknieniem

z udziałem najwybitniejszych, sil artystycznych

Barbara Radziwiłłówna

-JADWIGA SMOSARSKA
Król Zygmunt August

— WITOLD ZACHAREWICZ
Królowa Bona

— LEOKADIA PANCEWICZOWA 
Faworyta Królewska

— LENA ŻELICHOWSKA 
Matka Barbary

— HELENA SULIMA
Wuj,na

— HELENA BUCZYŃSKA 
Radziwiłł Czarny

— ZYGMUNT CHMIELEWSKI 
Radziwiłł Rudy

— GUSTAW BUSZYNSKI

ARCYDZIEŁO NIE MAJĄCE 
SOBIE RÓWNEGO!

Film tein ukaże się jako najbliższa premjera kin
APOLLO i METROPOLIS.
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Granica wieku 
znakomitych ludzi

Znakomici ludzie osiągają rozmaite 
granice wieku. Z mężów stanu np. Mira- 
beau żył tylko 42 lata. Pitt młodszy — 47 
lat. Karol V umarł mając 58 lat. Cromwell 
i cesarz Ferdynand III w wieku 59 lat. Do 
późnych natomiast lat dożył Bismarck (83 
lata). Talleyrand (84 lata). Metternich (86 
lat). Wśród wielkich wodzów śmierć zbie
rała żniwo w różnym wieku, Aleksander 
Macedoński zmarł np w wieku 32 lat. Na 
poleon I w 51 roku życia, książę Eugeniusz 
dożył 73 lat. Blucher 76 lat, Wellington 83 
lat, Moltke 91 lat, Radet.zki 9? lat, Wran- 
gel 93 lat. Uczeni żyją naogól długo, Ga 
lileusz umarł mając 78 lat, Kant w 79 roku 
Newton w 84, Mommsen w 86, Humboldt w 
89 Ranke w 91, Natomiast śmierć nie o- 
szczędza poetów i artystów, którzy zbyt 
często umierają w kwiecie wieku i w pel 
ni talentu. Byron umarł mając lat 36, 
Schiller — 45. Molier — 51, Szubert — 31, 
Bellini — 34, Mozart — 35, Weber i Chó- 
pin — 39, Szuman —41 lat. Goethe i Wiktor 
Hugo żyli długo, obaj osiągnęli 83 1., Wolter 
zmarł mając 84 lata. Michał Anioł w 89 
roku życia, Tycjan osiągnął rekord długo
wieczności wśród malarzy, zmarł mając 
99 lat.

Five o'clock 
w maskach gazowych

Jak donosi londyński „Sunday Dis
patch“, w towarzystwie stolecznem roz
powszechniła się osobliwa moda herbatek 
popołudniowych, na których goście zja 
wiają się w... maskach gazowych. Zwy-

wdowy Marji. Sporządzono ją specjalnie 
na koronację. Na przedniej stronie tej ko
rony znajduje się słynny brylant „Kohi- 
nor" 106-karatowy.

Największy brylant na świecie, 540-ka- 
ratowa „Gwiazda Afryki", największa z 
pośród czterech części, na które rozbito 
„Cullinana“, zdobi koronacyjne berło kró
lewskie. Łącznie wszystkie „Gwiazdy Afry
ki“ przedstawiają wartość około 30 miljo
nów złotych, sama zaś „Gwiazda Afryki“ 
z berła królewskiego jest cztery razy więk
sza od wszystkich znanych brylantów na 
świecie. m. d.
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wymiar sprawiedliwości o dalsze trzy mie
siące. Sąd biorąc pod uwagę czystość i szla
chetność intencji, przychyli! się do wnio
sku, jednakże bez przedłużenia mu pobytu 
w areszcie. Od minionego poniedziałku 
codziennie rankiem o godz. 5 udaje się pra
cownik do służby. Po pracy i załatwieniu o- 
bowiązków domowych wieczorem zgłasza 
się do celi celem odsiedzenia kary.

środek wybuchowy, 
który nie wybucha

Wszystkie środki eksplozyjne odzna
czają się tem, że w określonych warun
kach wybuchają. Taki środek wybuchowy, 
który nie wybucha, wynaleziono obecnie 
w U. S. A. Materjal ten składa się prze
ważnie z nitroammonium i wygląda jak 
płytka soli prasowanej. Można z tą „solą“ 
robić, co się chce: trzymać ją nad ogniem, 
poddawać uderzeniom młotka.., i nic. 
Przy zetknięciu z płomieniem „sól“ owa 
syczy i tli się, ale gaśnie, gdy płomień 
oddalić. Nic więc nie grozi. Aby ten nowy 
środek wybuchowy pokazał jednak, czem 
jest, należy go zetknąć dopiero z dyna
mitem. Tylko przy wybuchu kapsla dy
namitowego następuje wybuch owej „soli“, 
ale wybuch ten i jego siła przewyższają 
wielokrotnie silę niszczącą dynamitu.

czaj ten wprowadziło lady Sybill Fitz- 
maurice, dodając na zaproszeniach: „pro
si się o przyniesienie ze sobą maski ga
zowej“. Nowa moda przyjęła się. Odby
wa się to tak: po podaniu herbaty rozlega 
się dźwięk dzwonka alarmowego, wszy
scy sięgają po maski gazowe. Teraz do 
piero zaczyna się zabawa na dobre; w 
maskach gazowych pędzi cale towarzy
stwo do schronu do piwnicy Ekspert 
poucza „gazowników“, jak należy obcho
dzić się z maskami. Przy pomocy leka
rza pani domu pokazuje improwizowanym 
sanitariuszkom, jak należy robić opatrun
ki, i t. d. Za przykładem lady Fitzmau- 
rice poszło wiele innych dam z society, 
urządzając co tydzień tego rodzaju pod
wieczorki.

Noc w więzieniu -
dzień przy służbie

Przed sądem kanadyjskim w Ontario 
toczył się ostatnio zwykły proces, który 
dzięki niezwykłemu wyrokowi stanie się 
głośny w kolach prawniczych całego świa
ta. Tło sprawy przedstawia się następują
co: Pracownik tamtejszych zakładów che
micznych rzucił oszczerstwo na jednego z 
byłych dyrektorów. Za czyn ten został ska
zany na 3 miesiące aresztu. Wyrok przy
jął oskarżony z całym spokojem, prosząc 
jedynie o pozwolenie odbywania kary w 
nocy i uniemożliwienie mu kontynuowa
nia zajęć służbowych w dzień, z czem zwią
zana jest egzystencja jego w przyszłości. 
Wzamian za to gotów jest przedłużyć sobie

W WALCE O MILJ O\Y

67-letni szewc Hyram Barnett Zacharów, zamieszkały w Londynie, podaje się za 
spadkobiercę Bazylego Zacharowa i jest pełen nadziei, że odziedziczy miljony , han

dlarza śmierci“.

Przed sądem
— Dlaczego podsądny ukradł sto ty

sięcy franków?
—- Byłem głodny, panie sędzio!

(„Le Rire")

Dialog małżeński.
On — Znowu masz swoje bóle głowy9 
Ona — Moje bóle glcwy? A czyjeż bóle

głowy miałabym mieć?
(„Le Rire").
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Dr. A. Wander S. A. Kraków.

„Ordynat Mlćhorowski“
Nowo powstała wytwórnia „Femika- 

Film“ przystąpiła do realizacji dalszego 
ciągu „Trędowatej“, t. j. „Ordynata Micho- 
rowskiego“. Wszystkie czołowe gwiazdy, 
sceny i ekranu: Barszczewska, Ćwiklińska, 
Wiązniewska, Lindorfówna, Brodniewicz, 
Junosza-Stępowski, Chmielewski i in. wy i 
stąpią w tym filmie, którego produkcją 
pod egidą reżyserską Edwarda Puchalskie
go i Antoniego Szczerby, przy aparacie 
Henryk Vlassak już się rozpoczęła. „Or-i 
dynat Michorowski“ ukaże się na ekranie 
na wiosnę.
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Wyjazd AZS do Berlina
Hokeiści AZS poznańskiego, powróciw

szy z trzydniowego treningowego wyjazdu 
na Śląsk, przygotowują się obecnie do no
wego wyjazdu. Mianowicie na 5 i 6 bm. 
zakontraktowane zostały dwa spotkania w 
Niemczech, przyczem w sobotę Poznaniacy 
grać będą w Berlinie, a w niedzielę w 
Hamburgu. Kierownictwo tej ekspedycji, 
odbywającej się przy poparciu PZHL, ob
jął wiceprezes związku p. dyr. Janowski.

Przewidziany jest wyjazd najsilniejsze
go zespołu w składzie Stogowski w bram
ce, mg. Ludwiczak i dr. Kasprzak na o- 
bronie, Patrzykont, Zieliński i Firlik 
(„Thierling“) w pierwszym — oraz Kaź- 
mierczak, mg. Warmiński i Krzyżagórski 
w drugim ataku. Jako rezerwowi przewi
dziani są: Muszyński do bramki, Śtaph i

Wznowienie treningów 
Sokoła

Dzięki przychylnemu stanowisku pre
zesa POZB i zarazem komendanta ośrod
ka w. Ł, p. por. Łapińskiego, So-kół uzyskał 
salę w ośrodku, gdzie treningi odbywać 
się będą we wtorki, czwartki i soboty od 
godz. 19. Pierwszy trening w czwartek 
o godz. 19, wejście z ulicy Bukowskiej.

Gry sportowe
„Warta" organizuje obok turnieju ko

szykówki panów, turniej siatkówki pań. 
Do turnieju pań zgłosiły się już następu
jące drużyny; KPW, Sokół, Centra, Stomil, 
Rodzina Policyjna, Goplana I i II, Uniwer
sytet Poznański oraz dwie drużyny War
ty. Z powodu wyrównanego poziomu 
wszystkich drużyn, rozgrywki zapowiada
ją się bardzo ciekawie. Turniej odbywać 
się będzie w dniach 6 i 8 bm. w hali o- 
środka przy ul. Bukowskiej, (kom)

Hokej na lodzie
Plany poznańskiego okręgu. Według 

informacyj zasiągniętych u prezesa po
znańskiego okręgu kpt. mg. Baczyńskiego, 
okręg nie robi specjalnych planów na te
goroczny sezon. Z ramienia PZHL bawili 
nawet w Poznaniu dwaj delegaci z propo
zycją zorganizowania w Poznaniu spotka
nia ze Szwedami, korzy przybywają do 
Polski, jednak okręg zrezygnował z tej 
propozycji. Główną przyczyną jest kapry
śna pogoda panująca w Poznaniu, unie
możliwiająca przygotowania, a ściślej mó
wiąc przeprowadzenie jakiegokolwiek pro
gramu. Dołącza się jeszcze sprawa finan
sowa: związek nip zamierza wiązać się ja
kąś umową, by następnie — w wypadku 
nieudania się zawodów — zadłużać się. 
Dlatego okręg przedewszystkiem cały wy
siłek skieruje na propagandę hokeja na 
lodzie i to przedewszystkiem na prowin
cji. Związek okręgowy zdaje sobie bowiem 
sprawę, że liczba obecnie istniejących klu
bów jest, w porównaniu n. p. z okręgiem 
lwowskim zupełnie niedostateczna. Obec
nie przebywa na kursie instruktorskim w 
Katowicach pięciu hokeistów poznańskich 
(Reinholz z AZS, Tadecki i Urbański III z 
Warty oraz Czekała F. i Gałkowski z W. 
K. S.), którzy po powrocie .niezawodnie 
nabytą wiedzę zużytkują dla podciągnięcia 
poziomu gry w Poznaniu.

*
Sekcja WKS, która w ubiegłym roku 

uzyskała szereg dobrych wyników, kon
centruje swój wysiłek na wykończeniu 
swego lodowiska przy ul. Bukowskiej. Po
za lodowiskiem dostępnem dla szerokiego 
ogółu, zainstalowane będzie stałe boisko 
dla hokeja lodowego, na którem praca o- 
becnie wre. Zwiększana jest ilość szatni 
oraz trybuny. Skład drużyny WKS nie u- 
legnie poważniejszym zmianom, (wz)

Żebranie sekcji hokejowej WKS odbę
dzie się w piątek o godz. 20 w Cukierni 
Warszawskiej przy ul. Podgórnej, (kom)

Kręglarstwo
Walne zebranie kręglarzy. Dekretem 

województwa został Poznański Związek 
Kręglarski zapisany do rejestru stowarzy
szeń i związków.

Celem dokonania wyboru zarządu wy
znaczono konstytucyjne zebranie na dzień 
13 bm. na godz. 15 do lokalu p. Zielińskie
go przy ul. Górna Wilda 109.

Uprawnieni do głosowania będą tylko 
członkowie, którzy przystąpili do związku, 
co może też nastąpić w dniu zebrania.

Deklaracje przystąpienia do związku oraz 
warunki wysyła na życzenie sekretarz p. 
Czarnecki, ul. Szwajcarska 22. Uprasza się. 
szczególnie kluby zamiejscowe o liczne o- 
besłanie zjazdu swoimi delegatami, (kom)

Piłka nożna
Wyniki z niedzieli. Klasa A: Czarni — 

Polonia Główna 2:2 (0:0), Korona II. — Ra- 
wicki KS. 1:2, II. Cegielski II — Pentatlon 
2:0 (1:0), Legja II — Pogoń 5:0 ,2:0), Sza

Król z todzi do ataku.
Jak się obecnie ostatecznie potwierdza,

wiadomości podawane przez pisma ślą
skie o przejściu Ludwiczaka do Dębu, są 
nieprawdziwe. Mg: Ludwiczak otrzymał 
faktycznie posadę na Śląsku i zamieszku
je obecnie w Katowicach, jednak nie otrzy
mał jej od żadnego klubu i nie zamierza 
do żadnego z nich wstąpić. Zato ostatecz
nie podpisał zgłoszenie do AZS dr. Ka
sprzak, który przez długi czas studjowal i 
grał hokeja we Lwowie. Wreszcie przewi
dziany na rezerwowego Król z Łodzi (daw
niej ŁKS), nie podpisał jeszcze zgłoszenia 
do żadnego klubu i tymczasem jeszcze wy
biera między Łodzią, Katowicami a może... 
Poznaniem.

motulski K. S. — Cybina 6:1 (2:0).
Klasa B: KPW III — Polonia II. Główna 

2:3, Legja III — Korona III. 4:3 (2:1), San 
II. Szamotulski KS II. 3:3 (0:1), Pentatlon 
II. — Pogoń II. 0:3 w. o. Pentatlon zre
zygnował z gry.

Klasa C.: Sokół Wolsztyn — KPW Buk 
0:3 w. o. Sokół zrezygnował z gry, Polonia 
Nowy Tomyśl — Obra Zbąszyń 2:5, Czarni 
Wolsztyn — Sokół Opalenica 3:0 w. o. So
kół wycofał się z rozgrywek, Stella I. Żabi- 
kowo — Unja II Swarzędz 6:1 (2:1), Sokół 
2/11. — Grom Poznań 1:1 (0:1), Stomil — 
Huta Szkła 7:0, Britania — H. Cegielski 
IV. 6:2 (2:1).

Zawody towarzyskie. San — KPW I.
Poznań 1:4 (1:3).

Roczne walne zebranie Poznańskiego
O. Z. P. N. odbędzie się w niedzielę, 17 
stycznia o godz. 10 w sali restauracji Hey- 
duckiego, przy ul. Masztalarskiej.

Warta ligowa — Legja. Zawody towa
rzyskie powyższych drużyn odbędą się w 
niedzielę 6 bm. o godz. 11 na boisku War
ty przy ul. Rolnej, (kom)

Tenis
Wiedeński związek tenisowy postano

wił, w myśl decyzji związku austriackie
go, że wszyscy tennisiści —- zawodnicy wie
deńscy uprawiać będą mu-sieli w zimie 
dwa razy w tygodniu sport bokserski.

emaliowane - metalowe
Fabryka Wyrobów Metalowych

Ratajciaka 17, tek 30-03
Nsí 19 539

Zapaśnictwo
Berlin — Poznań, spotkanie powyższe 

odbędzie się jak już donosiliśmy w sobotę 
w cyrku Olimpja. Walki zapowiadają się 
ciekawie przez dobór pierwszorzędnych sił 
zapaśniczych Berlina i Poznania. W repre
zentacji Berlina wystąpi w wadze kogu
ciej: Grochow, mistrz Brandenburgii; w 
piórkowej Larisch, mistrz Berlina; w lek
kiej Guldemeister, w pólśredniej: wice
mistrz Berlina Echert; w średniej Groger; 
w półciężkiej Schwaikert, wicemistrz o- 
limpijski i w ciężkiej Moser mistrz Ber
lina.

Reprezentacja Poznania wyłoniona zo
stanie w dniu dzisiejszym w eliminacyj
nych walkach, jakie przeprowadzone zo
staną w sali Szkoły Dokształcającej.

Przedsprzedaż biletów rozpoczęto już w 
firmie „Camera“, ul. Franciszka Ratajcza
ka 3. (kom)

Zycie organizacyjne
„Międzyszkolny Klub Sportowy“ zawia

damia swych członków, że w czwartek, 3. 
bm. o godz. 17 w gmachu gimn. Paderew
skiego odbędzie się zebranie wszystkich 
sekcyj klubu, (kom)

Z życia
organizacyj zawodowych

Wszechpolski zjazd rzemiosła 
brukarskiego

W niedzielę 6 bm. odbędzie się w 
Poznaniu zjazd chrześcijańskich samo
istnych przedsiębiorców brukarskich z 
całej Polski. Początek o godz. 10,30 w 
Domu Rzemieślniczym, sala nr. 19. Ce
lem zjazdu jest omówienie żywotnych 
spraw zawodowych, któremu to celowi 
mają służyć również referaty o położe
niu rzemiosła w Polsce wogóle i referat 
zawodowo - techniczny. Protektorat nad 
zjazdem objął prezes Rady Zw. Izb Rze
mieślniczych R. P. p. Władysław Za
krzewski. Uczestnicy zjazdu mają za
pewnioną na drogę powrotną 50-proc. 
zniżkę kolejową.
Naczelna Organizacja Inżynierów R. P.

W dniu 18 listopada została przyjęta 
przez marszałka Śmigłego-Rydza delega
cja Naczelnej Organizacji Inżynierów R. 
P w składzie prezesa N. O. I. podsekre-

!azwalcoxi/
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tarza stanu inż. Al. Bobkowskiego, oraz 
wiceprezesów Rady Głównej inż. J. Stra- 
szewicza, inż. A. Dijakiewicza, inż. M. 
Krahelskiego, która omówiła i złożyła 
projekty ustaw o samorządzie świata 
technicznego w Polsce.

W Poznaniu Zarząd Oddziału Okręgo
wego N. O. I. w dniu 20 ub. m. obradował 
w sprawie wyboru kandydata z ramienia 
N. O. I. do Rady Miejskiej. Przytem 
omawiano szereg spraw, związanych z 
dalszą działalnością Oddziału oraz urzą
dzeniem cyklu odczytów na tematy ogól
ne dla stowarzyszeń należących do Od
działu Okręgowego N. O. I. w Poznaniu.

Obradom przewodniczył prezes oddzia
łu p. inż. B. Zakrzewski, protokółował se
kretarz p. inż. T. Gutowski.

Koncert symfoniczny, poświęcony dzie
łom Franciszka Liszta z okazji 50-tej 
rocznicy śmierci. Dyrygent: Zygmunt 
Latoszewski; solista: Claudio Arrau (for
tepian).

Nie pośpieszyliśmy się zanadto z u- 
rządzeniem rocznicy Lisztowi, który, 
jak wiadomo, umarł w lipcu 1886 roku. 
Po prawdzie więc, wypadło przynaj
mniej rozpoczęć otwarcie sezonu kon
certem Lisztowskim. Odrobiło się to 
jeszcze coprawda w porę, bo przed no
wym rokiem, chociaż kto wie, czy nie 
lepiej było urzędzie takę imprezę poza 
ramami symfonicznych koncertów, a 
to jako osobny wieczór, złożony zasad
niczo z dzieł fortepianowych, z dodat
kiem tylko (dwóch conajwyżej) poema
tów symfonicznych. Odbiega to wpraw
dzie od przyjętego i uznawanego typu 
koncertów, ale trzeba pamiętać, że 
chodzi tutaj przedewszystkiem o naj- 
właściwszę formę koncertu okoliczno
ściowego i o pokazanie Liszta w świe
tle najbardziej dla niego cliaraktery- 
stycznem. Przez wspomniany układ, 
trafniej byłby podkreślony już stosu
nek jakościowy obu tych dziedzin mu
zycznych w twórczości kompozytora. 
Ho chociaż obie sę mu najbardziej zna
mienne, to przecież Liszt-symfonik, 
szczególnie dzisiaj, stał się conajmniej 
o głowę niższym od Liszta muzyki for
tepianowej. O ile bowiem żywotność 
wielu dzieł i transkrypcyj fortepiano
wych nie ulegnie chyba nigdy kwestji, 
to tego samego nie możnaby zaręczyć 
w odniesieniu do muzyki symfonicz
nej, która dzisiaj przedstawia się nam 
w treści dość ubogo. Wymownym przy
kładem tego był ostatni koncert. Wy
słuchiwanie poematów Liszta w jed
nym cięgu, przez cały wieczór, nie 
może muzyka zainteresować. Mimo że 
program przygotowany poważnie i po
dany był żywo pałeczkę dr. Latoszew- 
skiego.

Z koncertem Es-dur występił znany 
pianista chilijski Claudio Arrau, pia
nista nie obcy także estradzie poznań
skiej i cieszęcy się u nas znacznym 
rozgłosem. Artysta w istocie szachuje 
słuchaczy nietylko fenomenalnę bra
wurę pianistycznę i opanowaniem 
dźwiękowych możliwości instrumentu 
((pełne wyzyskanie ciężaru ramienia 
i niekiedy całego korpusu), ale równo
cześnie porywa swoim południowym 
temperamentem i żywę wyobraźnię 
muzyczną.. Interpretacja, podkreślaję- 
ca silnie zasadniczy wyraz heroiczny 
koncertu, była zarówno trafna jak ży
wiołowa. Szkoda, że na tym jednym 
występie Arrau'a się skończyło. Może 
jeszcze przyjedzie...

Z. S i to w s k i

RAD JO
Claudio Arrau i Ada Sari przed mikrofonem.

Na środę. 2. bm. zaprosiło Polskie Radjo 
przed mikrofonem dwoje wielkich artystów, 
pianistę Claudio Arrau i śpiewaczkę Adę Sari. 
Claudio Arrau, który pochodzi z Chile, cieszy 
się sława wszechświatowa. Pols-cy radiosłucha
cze usłyszą go w radio, jaiko wykonawcę utwo
rów Chopina o godz 21,00 Ada Sari wystąpi 
o godz. 21.30, w ramach koncertu Orkiestry 
Symfonicznej Polskiego Radja. pod dyr. Ólg-er-

da Straszyńskiego. Artystka wykona popisowe 
arje operowe, oraz, elyrmy w jej interpretacji 
walc Straussa „Nad pięknym, modrym Duna
jem“.
Austria, Niemcy i Szwajcaria transmituj« kon

cert muzyki polskiej.
Z roku na rok daje się zauważyć waroet ea- 

inferesowania zagranicy polskimi audycjami ra- 
djowemi. W ostatnich tygodniach zwróciły eie 
liczne broadcasting! zagraniczne z propozycja
mi trainsmitowania koncertów muzyki polskiej, 
nadawanych przez Polskie Radjo.

Nie tak dawno transmitowały rozgłoftnie 
amerykańskie »koncert „tańców polskich“, obec
nie 3 grudnia o godz. 19.30 Polskie Radjo orga
nizuje wńelki koncert p. t. „Tańce, pieśni i me- 
lodje polskie“, który transmitowany zostanie 
pnzez radjostacje austrjackie. niemieckie i 
broadcasting szwajcarski w Beromünster. Au
dycja ta trwać bedzie od godz. 19,3U do 20.45, 
zaś udział w niej wezmą połączone orkiestry 
Polskiego Radja oraz soliści: M. Karwowska, 
J. Popławski, P. Dąbrowski. S. Tawroszewicn 
i chór Polskiego Radja. Program koncertu obej
muje utwory wyłącznie polskich kompozytorów: 
Moniuszki. Grossmana, Różyckiego, Malinow
skiego, Rudnickiego, Rybickiego, Sygietyńskie
go i innych. Koncert nosi charakter popularny.

W okresie Bożego Narodzenia Berlin trans
mitować będzie z Warszawy audycje polskich 
kolęd.

Dzięki transmisjom audycyj polskich na za
granicę zarówno muzyka polska jak i kompozy
torzy polscy stają się coraz lepiej znani obcym 
słuchaczom.

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś piękna operetka „Kwiat Hawaju“, 
w świetnej obsadzie z pp.: M. Gabrielli, J. 
Fontanówną, Z. Grabowską, B. Peterem, K. 
Dembowskim, B. Horskim, J. Sendeckim,
R. Cirinem, St. Winczewskim, A. Warcha- 
lewskim i in. Kierownictwo muzyczne ka
pelmistrz W. Buchwald, reżyser B. Horski. 
Wspaniała oprawa sceniczna Z. Szpingiera. 
Efektowne tańce układu M. Statkiewicza 
wykonają pp.: Z. Grabowska, W. Bończa 
oraz caiy balet. Gorące przyjęcie jakiego 
doznała ta barwna operetka na premjerze, 
wróży jej długotrwale powodzenie, czego 
dowodem wielki popyt na bilety.

W czwartek „Kwiat Ilawaju“.
W piątek przepiękny dramat muzyczny 

E. D'Alberta „Zamarłe oczy“, w pierwszo
rzędnej obsadzie doskonałych artystów.

Z Teatru Polskiego
W środę i czwartek odegrana będzie peł

na humoru i sentymentu komedja Szekspi
ra „Wieczór Trzech Króli“, w koncertowem 
wykonaniu całego zespołu. W piątek pre- 
mjera komedji muzycznej „Podwójna bu
chalteria“ Emila i Arnolda Golza, którą 
zlokalizował Roman Zawistowski. Niewy
mownie komiczne akcje komedji, które w 
oryginale rozgrywają się między Wie
dniem a jakąś małą mieściną zlokalizowa
ne będzie pomiędzy Poznaniem a Mosinat- 
Obsadę stanowią pp. Jabłonowska. Ora- 
nowska, Zasadzianka. Zbikowska, Żarska, 
Bogusławski, Baryka, Gliński, Kostrzeński, 
Rolicz, Zawistowski i Pągowski. Reżyserja 
R. Zawistowskiego. Nowa nader efektow
na wystawa Z. Szpingiera.

Z Teatru Nowego
Dziś w środę po raz dziewiąty znako

mita. fascynująca i wstrząsająca sztuka 
W. Wernera „Ludzie na krze“, której Inte
resująca akcja i problemy w niej zawarte 
są tematem zachwytów i rozmów całego 
kulturalnego Poznania. W rolach tytuło
wych istny koncert kameralnej gry aktor
skiej stwarzają panie: Zaklicka, Korecka, 
Mlodzlejowska, Śląską, oraz panowie: reż. 
Wasilewski, Peliński, Jaroń, Smoczyński 
i Przystański.

W pełnych próbach znakomita, orygi
nalna nowość wybitnego poety i pisarza 
poznańskiego Wojciecha Bąka ..Protest“, 
w reżyserii p. dyr. Mtodziejowskiej, z u- 
dzialem reżyserki, T. Koronkiewicz. Z. Ślą
skiej oraz M. Pelińskiego.

Równocześnie odbywają się próby ze 
świetnej, współczesnej polskiej komedji 
pióra Jastrzębca-Zalewskiego „Serca za 
drutem kolczastym“. Bohaterką tej znako
mitej, pełnej poezji i humoru komedji, bę
dzie p. Jadwiga Zaklicka.

korespondencjo

z ez
L. M. — Dolsk. Zapatrywanie Pana jest

eiueane i należy wnieść odwołanie z powołaniem 
się na art. 3 i 6 ustawy o państw, podatku do
chodowym. (K)

„Czytelnikowi z Wildy“, żaden majątek ani 
zakład ppŁemyciowy nie ma prawnego obowiąz
ku dawać utrzymanie pracownikowi, który do 
pracy jest niezdolny. Nato gą zakłady ubezpie
czeń społecznych do których tfkiładki opłaca pna- 
codawca i pracownik. O Me pracownik jest nie
zdolny do pracy 66’/« procent, może wnieść o 
przyznanie mu renty inwalidzkiej, a jeżeli ta 
Tba utrzymanie nie starczy, winien pracownik 
ten zgłosić się do gminy o wsparcie gminne. 
Zwyczajowo udzielają majątki z poczuci« obo- 
wią&kju moralnego danemu pracownikowi wolne 
mieszkanie i połowę oalikowi-tego deputatu, coby 
i w tym wypadtku poczynić n»a’.eżało. (K)

M. Br. 1418. Właściciel domu jest, o ile 
umowie nie j-eet inaczej powiedziane, do <>- 
świetlenia klatka schodowej w dotychczasowej 
formie zobowiązany. Należy zwrócić się do wła- 
ściwego komisarjatu Pol. Państw. o interwen
cję. (K)



W poniedziałek, 30 listopada 1936 r., o godz. 21, zasnął w Bogu, 
po krótkiej i ciężkiej chorobie, w 70 roku tycia, opatrzony Sakra
mentami św., nasz ukochany i troskliwy ojciec, brat, teść i naj
lepszy dziadek, ś. p.

Tomasz Godzina
Senjor miasta Kępna

o ezem zawiadamiają . . , . , . ,w nieutulonym żalu pogrążeni
■ córki, syn i rodzina.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby do kościoła parafialnego 
odbędzie się w czwartek, 3 grudnia br. o godz. 9,30 przed poł„ poczem 
pogrzeb na cmentarz. °g mim

Kępno, Żabikowo, Ostrów.
Osobnych zawiadomień nie wysyła 6ię.

Dnia 1 grudnia 1936 r., zasnęła w Bogu, opatrzona św. Sakramen
tami, moja najukochańsza żona, nasza najdroższa mamusia, babcia 
i siostra, ś. p.

Władysława z Rassalskich Adamska
przeżywszy lat 53. Drogie nam Zwłoki przewiezione będą w piątek, dnia 
4. 12. br. do miasta Łodzi, gdzie zostaną złożone na wieczny spoczynek 
o godz. 14,30 w grobowcu rodzinnym na Starym Cmentarzu Katolickim. 
Zamknięcie trumny nastąpi w czwartek, 3. bm. o godz. 11 w kostnicy 
szpitala Przemienienia Pańskiego, w clęikim 6mutku pogrążeni 
Pg 8 853-58,172 mąż, dzieci, wnuczek i rodzina.

Poznań, Łąkowa 7a, Wygoda, Łódź, Gniezno.

Magazyny
murowane, z bocznicą ko
lejową, na terenach kole
jowych, do wydzierża
wienia od 1. 1. 37 lub pó
źniej. Oferty do Kurjera 
Poznańsk, pod zg 14 825

W czwartek
ZNANE Z DOBROCI KISZKI
I INNE SPECJAŁY

ORYGINALNY MONACHIJSKI SALWATOR
RESTAURACJA EMPIRE
UL. 3 MAJA 5 • zg asa? TEŁ. 58-16

Nazwa „Philips" sia
ła się synonimem 
najwyższej jakości 
technicznej.
W czołowych fir
mach radiowych 
zwraca powszech
ną uwagę swym no
woczesnym kształ
tem i pochylna ska
la najbar
dziej p o- 
zadany 
odbiornik 
sezonu — 
PHILIPS 
SUPER 456. 
lest to no
wego typu

superheterodyna o 
7 wysokosprawnych 
obwodach, wypo
sażona w imponu
jący zespół urzą
dzeń — a przy tym 
powszechnie dos
tępna dzięki sys
temowi ratalne
mu Philipsa.

Najpięk
niejszy 
prezent na 
gwiazdkę 
dla całej 
rodziny—to 
stereofoni
czny Super 

___ „Philipsa.

ng
 21

22
8

„WORA”
NA CZAS GWIAZDKOWY

znane wyborowe

PIERNIKI
pierwszorzędne gatunki

Pierwsza Poznańska Fabryka Keksów, 
Pierników i Wafli

W. KURCZEWSKI p°*nań

BAZAR GWIAZDKOWY
od dnia 6 grudnia do dnia 18 grudnia 1936

urządza

l'3

♦I
KAWIARNIA
CUKIERNIA ITALIA RESTAURACJA

ŚNIADALNIA

zg 741-2

Towarzystwo Pomocy dla Inteligencji
przy ul. Sew. Mielżyńskiego 23 w podwórzu I ptr.

na zubożałą inteligencję
Eksponaty przyjmujemy w piątek, dnia 4 grudnia br. 
;----------- od godz. 10-tej do godz. 18-tej r ... ■

Komitet Wystawowy Towarzystwa Pomocy dla Inteligencji

<»!
!

<»S
<>5h
(»5

Aleje Marcinkowskiego 8
Codziennie koncert sławnego i fenomenalnego zespołu na

BANJOLACH
pod Dyr. Kapelmistrza-Solisty — TORWINA

- D . §5 =1 Program urozmaicony śpiewem chóralnym i solowym
niebywała atrakcja w poznaniu If
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Przedstawicielstwo no Łódź
i województwo poszukuje poważniejszych firm. Łaskawe 
oferty proszę kierować pod ng 21 092 do „Kurjera Pozn.“.

FUTRA dtmzklt,

lity
dogodne warunki spłaty.

Waśkowshi, 
ul. Działyńsk'ch 7, parter.

Telefon 46-88 zg ns24

Prawdziwy

CHLEB LITEWSKI
tylko ze znakiem 
ochronnym 
firmy
DPlWAnOER

ng 2113«

Tapety
Listwy

Linoleum
Ceraty

<>< 3171 Kokosy
poi«)» na.)t»niej

nowy do« tapet
Aleje Marcinkowskiego 19

tel. 12-92.

Umywalkę
z płytą marmurową, tanio sprze- 

15 zł. Górna Wilda 31, m.dam
2a. zd ¿3 835

OD3IMOVB3ld'H8 Ą
Ź NVNZOd Sl-SlUlgI’"-—’-' ‘

Półdarmo wJ'bu<luiesz wille, dom własny, chlew, stodole
..... sposobom przezemnie wypróbowanym. Bliisae
szczegóły, odpowiedź mączek. ZAKŁADY ORYGINALNEJ ZA
PRAWY MURARSKIEJ „CEBE“, Roś, skrytka pocztowa 26.

dg 3787

Poszukiwany

Mistrz Walcowni i Kalandrów
do poważnej lab ryki wyrobów gumowych w Polsce. Bez
względnie wymagana gruntowna znajomość procesów i me
tod dotyczących sporządzania wszelkich mieszanek gumo
wych, wyciągania ¡płyt, gumowania różnych tkanin itp W 
rachubę wchodzi tylko siła pierwszorzędna z długoletnią 
praktyką specjalną. — Na pierwszym miejscu uwzględnia
ni będą kandydaci polskiej przynależności państwowej 
¿głoszenia do Administracji Kurjera Pozn. pod d* 388S.'



Strona II *— Kurjer Poznański, czwartek, 5 grudnia i Numer 562

£\Ń-FR. RATAJCZAKA 2.
'A 15 ' WROCŁAWSKA 14
O ST R ÓW ( WI k p .

5
O«
e«

CHROMOWNIA
GALWANOTECHNIKA
KATOWICE — ZABRSKA 20
chromuje, nikluje, miedziuje masowe artykuły, 
okucia budowlane, rowery, samochody i przed
mioty do 4.80 m długie jako specjalność, 

WYKO NA NIE ROBÓT TERMINOWO

O. łotnlo reW1e'°C'“eu(unken. N»"06.*“, No«oct«‘"’ 
,uperKe’®rodYn.ł nio nahjrolnT roU°łcl xakr«‘uP. ^ C ^ulacio te'.Mvwno^t«.r«»U op,yeIOT £

& okr70CtSxtoW xokre.

doklodnego d°»'r0'f j-.ngé* <xaB'^| pięknie
wyrównywania ’o y xakre.y ¿ ’łOWQ skrzynko

lacia barwy ?*"'** woml »»acyl- LuK‘ e„lOlycinega 
na, dużo skala x no£« , a „op0t.
"o nowocxesnyns cbro„,owanyml.
Ä’Va^c,‘’słoniowe,. _

, odbiorniki fonoplastycznę ,
Divaga : zamówienia wykonywane sawedcug kolejności zgcoszeń

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, ł a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w leni 

5 nagłówkowych.

1. KAMIENICE

Kamienicę
dochód ustawowy 15 000. sprze
dam 85 000. wpłaty 60 000. Gru
szczyński, Aleje Marcinkowskie; 
go 17 a. zdg 43 465

Parcele
Górna Wilda, ul. Prądzyńskiego 
i Umińskiego od 500 m2 bardzo 
kórzystnie. Górna Wilda 92.

zdg 43 463

Parcelę
przy Grunwaldzkiej sprzedam. 
Stary Rynek 74, m. 1, sldad.

zdg 43 210

Parcele
Bukowska od 800 m 
sprzedaje „Osadopol“, 
spolitej 9.

8385/71,134

DROPSY ANYŻOWE NASEZp°oucZ.IMOwy 
FABRYKA CUKRÓW St. Marecki, Poznań
ne 19 418/19 św. Woiclech 28.

Polecam:
oryginalny „SALVATOR“ 

monachijski z browaru 
Paulanerbräu

Sew. Mielżyńskiego 23, tel. 21-09
ze 14816 ng 19 319

Zarząd Miejski wynajmie magazyny w Spichlerzu na 
Przeladowni Miejskiej, położone przy bocznicy kolejowej i 

□o nad brzegiem ładunkowym rzeki Warty. Informacje udziela 
3 <5>ię w biurze przy ul. Szyperskiej 15, oferty składać należy
S do Zarządu Miejskiego, Wydział VII Hotel Polonia. _ 
m Zarząd Miejski w Poznaniu, Wydz. VII. Budów, Podziemne, 
c • ng 21496/7

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21 025, d 1811 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do gndz. 11.10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Poszukuję
15—20 tysięcy zł., celem rozbu
dowy, — dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa. — Gwarancja 
I hipoteka na kamienicy w Po
znaniu. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 710

Wspólnika (czki)
gotówka około 5 tys. poszukuje 
młody przemysłowiec, posiadają
cy większy warsztat. celem 
otwarcia składu sprzedaży. Zysk 
do połowy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 032

6. OŻENKI

najtaniej
Rzeczypo- 
zdg 43 727

Działki
budowlane 1/i ha w Piątkowie — 
przy granicy Poznania sprze
dam. Ciężki, Piątkowo, p. Po
znań- 13. zdg 43 732

Brunetka
wysoka przystojna urzędniczka, 
lat 27 pragnie poznać inteligent
nego pana do łat 45 na stanowi
sku, celem wyjścia zamaż. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 43 776

Kamienica
20 000 dochodu 130 000 wpłaty 
95 000. śródmieściu. Ratajczak
Skarbowa 18. zdg 43 893

Kamienicę
centrum, narożnikowa składami 
dono-si 12 000 sprzedam korzyst
nie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 43 930

dzielnicy. 
mieszkania 
Bom Zleceń. Poznań,
15.

Willę
Grunwaldzkiej. dwa 
bez opłat sprzeda

Pocztowa 
zdg 44 016

Dom piekarnia
zaraz tanio na sprzedaż. Poznań, 
Knapowskiego 28._____ zdg 43 10o

Domek
nowy, podatki, stemple wolne, — 
dochód 1.740,— 12.000,— Dutkie
wicz, Chwaliszewo 70.

Pg 8048-58,168 

Kamienica
nowa, dochód 10 600, cena 90 000, 
wpłaty 50 000.

Kamienica
nowa, dochód 11 500. cena 112 000. 
wpłaty 90 000.— wiele innych po-

, „Rekomendacja”
Poznań, Podgórna 6. telef. 49-76. 

zdg 43 872

Meble
w wielkim wyborze poleca naj
taniej

K. Bakoś,
Stary Rynek 51. zdg 3.8.161

Kinematograf domowy
(Pathe Baby) elektryczny zapęd, 
sainoza wijacz filmów — ekran, 
Przybory, pierwszorzędnie utrzy
many. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdg 43 232 łub telefon 62-14

Maszyny do pisania
liczenia nowe, używane »z Kwa- 

. jncją) walizkowe ..Rheinmetall ’ 
na dogodnych warunkach spłaty 
do nabycia w firmie Antoni 
Rose, plac Wolności 2 i Nowa 8.

ng 19 427

Przystojnego
kulturalnego, znajomością jeżyka 
angielskiego lub francuskiego, na 
wyższem stanowisku, pozna mło
da. wykształcona panna. Cel ma
trymonialny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 43 781

Panna
lat 25, posiadająca 5.000,— i wy 
prawe szuka męża. Panowie 
piekarze. maja pierwszeństwo 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 702

Watelina
guziki, dodatki krawieckie. — 
Mikołajczak, świetosławska (.Je
zuicka) 12. Pg 7973-o8.2d

Meble
Gabinety, jadalnie, sypialnie — 
Kuchnie. Solidne wykonanie, naj
taniej Sosiński. Woźna 10.

ng 20 318

Egzystencja!
Skład tytoniowy, dziesięcioletnia, 
zaprowadzona /kolektura, cztero- 
pokojowem mieszkaniem — tani 
zynsz, centrum, oddam korzyst

nie. nieposzlakowanemu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 717

Czysty pszczelny miód
w opakowaniu po 25 i 50 kg —- 
wprost od pszczelarza ma do od
dania G. Schreiber, Budy, p. Ko- 
źininiec, powiat Krotoszyn.

zdg 43 914 .

Rozpylacze
Kołońska Itr. . 4 t złote, 
szczotki, grzebienie, lu
stra najtaniej Wenzlik 
Ałeje Marcinkowskie
go 19. Ng 19 535

Sprzedam
zaraz 4 morgi pszennej ziemi 
wraz z zabudowaniem. Cena we
dług ugody. Zgłoszenia należy 
kierować do Samolczyka Fran
ciszka w Palędziu. pow. Poznań, 

zdg 43 S67

PIENIĄDZ

3 000,—
poszukuje na rok. wysoki pro
cent. Oferty Kurier Poznański 

zdg 43 303

Futra
wszelkiego rodzaju oraz 
skórki stale wielki wybór, 
na pracownia kuśnierska 
nanie pierwszorzędne, solidne.* 
Przyjmuje asygnaty ..Kredyt“ 

Magazyn futer 
S. Piotrowski dg 3440

Szkolna 9

Która
z pań (wiek obojętny) zechtce 
dopomóc materialnie inteligent 
nemu, młodemu wysokiemu sza 
tynowi? Wzamian pozyska 
wdzięcznego przyjaciela towarzy 
sza. Cel matrymonialny. Szczere 
odpowiedzi do Kurjera Pozn 
pod zdg 43 912

Największy wybór
zamożnych, zdecydowanych pań 
panów poleca jedynie Echo. Po
znań. św. Marcin 68. teł. 50-60

zd 43 831

22 000 zl
kawaler, kupiec, katol., łat 34 
ożeni sie, prosi o propozycje. 
Pośrednictwo krewnych miłe wi 
dziane. Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdg 44 010

Inteligentny
kulturalny kupiec. lat 37 szuka 
odpowiedniej towarzyszki, — cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 868

7. SPRZEDAŻE

Kto
swoje zdrowie szanuje, ten u Ku
nerta bambosze kupuje. Specjal
na fabryka domowych pantofli, 
wielki wybór, ceny fabryczne, po- 
lecą Poznańska Fabryka Obuwia 
(Domowego R. Kunert i Ska. ul. 
i Woźna 12.

Sprzedaż

rozne
Włas-
wyko

Naprawa 
kwszelkich systemów 

piór wiecznych o- 
łówków automatycz
nych Naprawa na
tychmiast w firmie 
Józef Czosnowski. 
spec 9klad papieru 
i montownia piór 
Poznań. Fr. Rataj
czaka 2 dg 3201

Skład
artykułów piśmiennych — tyto
nie — miasto powiatowe zaraz 
sprzedam bardzo korzystnie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 43 764

Lustro
duże orzech. Adres Kurjer Po
znański zdg 43 751 ________

Wanienkę
dziecięca, cynkowa, stojaku tanio 
sprzedam. Poznań, Różana 22, 
ni. 8. zdg 43 714

Bostonkę
sprzedam, cena 180 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 745

Parasole
Torebki

damskie. Czysz. Po- 
znań. Szkolna 11.

Pg 7423/4-41,34 5

dębowy
m. 6.

Gabinet
sprzedam. Staszica 8, 

zdg 43 760

Kolonj alkę
butelkowa, sprzedaż wódek, za
prowadzona z powodu stosunków 
rodzinnych sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański, Gniezno 707. 

ng 21 402

Skład
komisowy, dobrze zaprowadzony, 
z powodu wyjazdu sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 43 737

Meble kuchenne
nowoczesne, wprost, wytwórni, 
najkorzystniej Piaskowa 3. Ko- 
niećki. zdg 42 987

Dobrze
prosperujący skład towarów krót
kich. w dużym pow. mieście. — 
woj. Łódzkiem sprzedam zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 43 763

Skład
kolonjałno-delikatesowy z miesz 
kaniem. maglem sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 43 694

Restaurację
jadłodajnie, urządzeniem lub bez 
radjo. bilard tanio sprzedam. 
Adres Orędownik. Poznań

zd 43 836

Na
Nowy Rok
Podatkowy

księgi handlowe 
również na eoe- 
cialne zamówienia. 
Wszelkie

Przybory
Biurowe

Kalendarze
Aquila,

Św. Marcin 61 -
Wolności 9. ng 21 269Plac

Okazyjna
sprzedaż

gwiazdkowa
dobrych tanich

mebli
kompletnych pokoi tylko Hala 
Mebli Pg 8651-58,173

Wrocławska 38.
Okazja

futro meskie, skunksowe, dobrym 
stanie tanio. Półwiejska 5, pod
wórze, m. 21. zdg 44 011

Skład
delikatesów, centrum, miasta ta
nio sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 874

Pokój dębowy
9 części okazyjnie sprzedam. — 
..Femina“, Fredry 3, oglądać 
14-16. zdg 43 873

Lustro
stoły, łóżka. Marcin 55 — 6. 

zdg 43 869

Koncesję
butelkowa sprzedaż, szukam za
raz. Adres wskaże Kurjer Poz.n.

zdg 43 855 

Młocarnię parową
Ruston Procter 54, cale tożyska 
kulkowe cośkolwiek naprawy.

Lokomobilę
angielska 8 H. 3. gotowa do użyt
ku sprzedam razem zł 2o(w go
tówka. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 43 561 

Płachty
nieprzemakalne impregnacja, t-rze 
ciw^nilna sprzedaje najtaniej. — 
Wejman Kościelna 17.

zdg 39132

Szafę
duża do rzeczy, obejrzeć 
wig, inf. Majchrowicz.

zdg 43 685
Hart- Fabryka mebli

poleca meble wszelkiego rodzaju 
Skład fabryczny. Wrocławska 19 

dg 3757

Kafle
piece, kuchenki przenośne najta
niej Milich, Dolna Wilda 49.

zdg 43226

Jadłodajnia __ ..
w centrum miasta, dobrze znpro- Meble
wadzona z powodu choroby za- najtaniej u Palacza, ul. Ślusar- 
raz na sprzedaż. Ul. Fabryczna ska 4. pomiędzy Wielką a Woź- 
34 b. m. 25. zdg 43 682 na. dg 3864

Skrzydło
dobre 225.—. Wierzbięcice 43 a, 
mieszkanie 3. zdg 43 907

National
kasę dobrze utrzymaną sprzedam 
zaraz. Fabryczna 34 b. m. 25.

zdg 43 681

Łóżka
żelazne, szafę, umywalkę sprze
dam. Czesławą 10 — 4.

zdg 43 676

Pianina
znanej fabryki ..Ar
nold Fibiger" oraz 
instrumenty okazyj 
ne w każdej cenie 
poleca Centralny 
Magazyn Pianin. 
Poznań. Pierackie- 
go 11. Zamiana in
strumentów używa
nych. Kg 19 533

Pianino
zagraniczne okazyjnie. Marcina 
15 —- 5.______ zdg 43 771

Pierze — Puch
gęsi© 3.— kacze 
1.50 ouch 7.50 
pierzyny _ 28.— 
spody 18.50 po
duszki 5.50 

Kołdry 
na wacie — weł 
nie — Duchu * 
naileoszem wy
konaniu na.i‘a- 

ie.i
Emkap - M. Mielcarek
Wrocławska 30. telefon 58-03.

 ng 19 429

Sypialnie
nowoczesne 270.-—

Gabinet
195,—

Jadalnie
tanio — Szewska 20. zdg 43 901

Bliithner
krótkie skrzydło *

pianina, fisharmonje
okazyjnie oraz zamiany. Marci
na^?. podwórze. zdg 43 S99

Dobry
skład kolonjalny z powodu wy
jazdu sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 43 778

Skład
spożywczy z maglem na ruchli
wej ulicy sprzedam korzystnie. 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdg 43 688

Wózki
dzieciece, lalczyne, wybór tanio 
Trąbczyńska. Pierackiego 11, — 
podwórze, kredytuje, zdg 33108

Rower
męski tanio sprzedam. Tęczowa 
16. m. 2. zdg 43 896

Basi
na imieniny zegarek, pierścionek, 
obrączki ślubne poleca ChwPkow- 
ski. Nowa 8. Bazar. zdg 43 887

Okazja!
Brylanty 5 caratów. — Pudełko 
złote antyk francuski, — Piękny 

en ui. pierścień brylantowy sprzedam.
Pu 8GU0 19.15 Olei ty ivurjer Pozn. zdg 43 i4J

Restaurację
mieszkaniem śródmieście sprze
dam. Zgłoszenia telefon 14-32.

zdg 43 677

Kolonj alka
pierwszorzędna tania dzierżawa 
3 500,— Kniat, Wodna 10.

żdg 41503

Pianino
krzyżowe tanio. Skarbowa 4 — 8, 

z.lg 41002

Sprzedam
(Perlak do kaszy, wal do wiatraka. 
Młyn Motorowy. Opalenica.
 ng 21 493

Antracyt
do (plecy stal upalnych, poleca fir- 
rna Nowacki, śpichrzowa 22. te

lle fon 71 25. tdg 1“ CC5



Numer 562 Kurjer Poznański, czwartek, 3 grudnia 1936 Strona 15 Í

1 000 samochodów
rozebranych używane części, pod- wozi« mleczarskie. opony najta
niej w firmie Autoskfad. Poznań. 
Dąbrowskiego 89, telefon 40-74.

dg 3159/60__________
Węgorze wędzone

pierwszej jakości poleca po naj
niższych cenach dziennych. Wę
dzarnia M. Pucek. Chorzepowo,
poczta Zatom-Nowy, powiat 
Międzychód n. W. zdg 43 734-5

Kolon j alka
dobrze prosperująca. Poznań, ul. 
Górna Wilda 63. zdg 43 678-9

Benenowski
tylko

Półwiejska 3
Reprezentacyjny 

skład obrączek. Ze 
garki, budziki naj
taniej. dg 2974/5

Tarcze
dwie dzielone 3.000 sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 773-4
Zakład

fryzjerski, dobrze zaprowadzony 
mniejszem mieście sprzedam. — 
Wiadomość Kwiaciarnia, Poznań 
Dąbrowskiego 12. zdg 43 n “

Krowy
dojki 20 litrów dziennie 
kocielne sprzedaje, zan 
kupuje. Adamski, Glówn 
telefon 3901. zdg

Sypialnię
ładną, dębowa, z Czeczotem o 
zyjnie. Wierzbiecice 6ß, m. 1. 
oglądać 4—8. zdg 43 813-14

Koniki

Woźna 18. 
ng 21 322-3

Kawiarnię
restauracja z kompletnym urza 
dzeniem, koncesja, dobra egzy
stencja sprzedam. Oferty Kurjei 
Poznański. Gniezno 717.

ng 21401
Motor gazowy

Doutz 10 H. P. sprzedam 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 995
Meble

najtaniej poleca
Szczaniecki,

Ta ma Garbarska 3. zd;
Zakład

fryzjerski 6 obsług tanio 
dam. Oferty Kurjer Poz

zdg 43 979
Dwa

fotele sprzedam. Focha 63. Tapi 
cernía. zdg

Zabawki
J. Musiałkiewicz,poleca J. Musiałkiewicz, wlaśc. 

T. Gilewski, Szkolna 11. Asygná
ty Kredyt. zdg 43 961

Rurkowy
piec piekarski sprzedam. Of 
Kurjer Poznański zdg 44 020

Skład
kolonjalny, zaprowadzony, m; 
giel. male mieszkanie sprzedan 
Adres Kurjer Pozn. zdg 44 030

Fortepian
krzyżowy.

Pianino, Dywan
Gabj.net, Antyczne

meble. Dominikańska 1. Mit 
lak. zdg 43

Eleganckie
futro damskie pianino. £ 
Nad Wierzbakiem 30 — 4.

zdg 43 943

Skład
kolonjalny, mieszkaniem, 
gzewicza 1. zd¡

Duka

Piękne stylowe, węgierskie
meble

oryginalny, francuski
serwis

Strusia 3, m. 7 (Duża brar 
prawo) od godz. 3—6 po poi

zdg 43 830

Łóżeczko
żelazne, koń. rower, 
Skarbowa 18 — 8.

Kiosk
wi gospodarz. Świerczewska 

zdg 43 793
Pianino - gabinet

Plac Wolności 7—15 podwórze 
zdg 43 848

Koń
na biegunach, wózek dli 
sprzedam. Strzelecka 31 --

zdg 43 845

Pianino
Stroma 24, Gerlach.

zdg 43 821

Fortepiany - Pianina
fabryki Bettinga korzystnie. 
Informacje Fr. Ratajczaka £ 
I piętro, m. 4. od 16—18. ng 17 7

Okazja!
Skład kolonjalno-delikatesowy i 
dający sie na hurtownie w ] 
wiatowem mieście przemysłowi 
której brak, z pieknem 4 poko 
wem mieszkaniem, korzystnie 
powodu objęcia objektu po rod 
cach. Towar według faktury! 
Oferty do „Par", Al. Marcinko 
skiego pod 58.175 Pg 8652-50 '

Brykiety
dom do nabycia — wszystk 
składnicach opalowych. Sk 
niema dostarcza firma Nowa, 
Spichrzowa 22. telefon 71-95

zdg 43 936

K 11. KUPNA >| Pokój
cuchnia. Adree Kurjer Po®nart- 
•ki zdg 43 937

Kupię
używaną gablotkę szklaną do. cu
kierków, postument do papieru, i 
urządzenie do kawy. Oferty Ku
rjer Poznański żdg 43 602

i pokojowe
nieazkanie słoneczne w pobłiAu 
3amku Ziemstwa Kredptorwego 
yolne od zaraz. Oferty Kurjer 
?o-znańs‘ki zdg 43 997

Złoto
srebro, brylanty kupuje

Kruk,
27 Grudnia 6. Ngl8 682

5 pokoi hall
idnowione wolne zaraz, tel. 88-29. 

zdg 44 012
1—2

kuchnia zgóry. Bluszczowa 4. "
zdg 44 013

Instrumenty
dentystyczne, wiertarko. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 43 715

2 T
"»okoje, frontowe, słoneczne. Je- - 
iycka, rok zgóry. starszym. -7 
Adres wskaże Kurjer IJoznaftski i 

zdg 43 792 t

Wiolonczelą
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 43 748
Używane

biurko szafą, szerokości 124 cm. 
umywalkę. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 43 756
Do 3

wynajęcia od zaraz 3 pokojowe _ 
mieszkanie. III piętro, Matejki, 
lar. Spokojna. Oferty Kurjer 
,’oznański zdg 43 806 ’Radiatory

dobre, używane do ogrzewania 
ciepią wodą. Oferty Kurjer Po
znański zdg 43 730

2 pokoje i kuchnia
irzedniKOwi-emerytowi, parterze, 
w ogrodzie, bezpodatkowa ulicy v 
Jnufrego Kopczyńskiego 28. przy 
Rynku Łazarskim. zdg 44 008

Dom
z piekarnią kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 703 2

kuchnia niski parter zaraz. — 
Szwajcarska 4. gospodarz.

zdg 43 875 z
Wilka

lub dobermana ostrego. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 43 698

Złom
stare płyty akumulatorowe każ
dej ilości kupie. Szukała, Po
znań. Ogrodowa 16. zdg 43 355-6

f 13. SZUKA MIESZK. jfij -
3-5 i

pokojowego mieszkania poszukuje 
dobry płatnik. Zgłoszenia ekspe
dycja Kurjera Po-znańskiego pod „ 

zdg 43 425 £

Złoto
stara biżuterie kupuje. Chwił- 
kowski. Nowa 8.- zdg 43 888

Maszynę
damska kupie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 43 924

Pokoju
z kuchnią wprost od gospodarza. n 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 555 "

Kolonjalki
lub próżnego, mieszkaniem — 
niedrogiego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 43 788

Mieszkania
3 pokojowego z kuchnia poszuku- 
je w okolicy Bramy Wildeckiej 
nauczycielka wprost od gospoda
rza. Oferty Kurjer Poznański' 

zdg 43 780Łóżka żelazne siatkowe
50 sztuk poszukuje Seminarium 
zagraniczne. Poznań, ul. Wieżo
wa 2. zdg 44 019 pokoi komfort I. lub IT piętro. — 

centrum, chetnie willi toszukuje 
zaraz łub stycznia. Oferty pro
szę do Kurjera Pozn. zdg 43 743

Samochód
kupie mniejszego typu, kryty — 
może być do remontu za gotów
kę. Oferty agencja Kurjera Po- 
znańskiego, Pleszew. ng 2.1 491.

3
pokojowego z łazienka poszukuje 
naucz. — emeryt. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 43 897H712- po wynajecia^IBB

Dla Szamotuł:
Lekarz-dentysta poszukuje mie
szkania 3—4 lub 5 pokojowego w 
Szamotułach. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego pod

dg 3743a

1 Siedmiopokojowe
mieszkanie, odrestaurowane — 
komfort, słoneczne, I piętro. Wy
spiańskiego 10, zdg 43 364

8 pokojowe mieszkanie
komfprtowe słoneczne z obszer- 
nemi przynateżnościami nadajace 

" sie na biura i mieszkanie wolne 
’ zaraz.

4-pokojowe
. komfortowe dom ogrodowy, par- 
j ter. wolne zaraz. — Zgłoszenia 

Loga. Słowackiego 18. tel. 66-89. 
Pg 7429-18.89

15. POKOJE UMEBL-^Sl

Pokój
clektr.. łazienka. Śniadeckich 9 
tn. 4. zdg 43 573

Klatka
elektryczność. 'Wielkie Garbary 8 
front, m. 16. zdg 43 711

5 pokoi
zaraz lub później, nowy dom dwu- 
mieszkaniowy. blisko centrum 
parkiety, centralne ogrzewanie 
dla osób pragnących spokoju. — 

' Zgłoszenia „Par“, pod „48,101“. 
Pg 8 633-48.101

Pokój
tanio. Woźna 11. mieszkanie 14. 

zdg 43754
Małżeństwu

bezdzietnemu niekrępujący. Pół
wiejska J8 — 5. zdg 43 784Pięciopokojowe

IT, komfort, słoneczne, piece — 
Chełmońskiego 8.

zdg 41 540
Frontowy

Działyńskich 6 — 10. zdg 43 673

Pięciopokojowe
3 Ośmiopokojowe

Pokój
Półwiej’ska 7 — 6. zdg 43 699

Dwuosobowy
Wały Wazów 3a — 2.

zdg 43 697
• T i II. komfortowe, słoneczne. — 

Wyspiańskiego Oferty Kurjer 
Poznański zdg 42 183

Czteropokojowe
_ komfortowe, przy Parku Wilso

na. oddam częściowo meblami, 
dzierżawa 75,— Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 716

Elegancki
Działyńskich 1 — 15. zdg 43 696

Frontowy
Grobla 1 b — 8. narożnik Garbar. 

zdg 43 908Pokój
kuchnia l'/i zgóry 450,— gosp. 
Urbanowska 2 — 4. zdg 43 712

Niekrępujący
Stroma 1 — 6. zdg 43 906

Pięciopokojowe
K Filarecka 3 (Górna Wilda), 
u zdg 43 708

Centrum
Zygmunta Augusta 1 — 9. 

zdc 43 905
Słoneczne

5 pokojowe z ogrodem. Jasna 8. 
mieszkanie 4. zdg 43 766

Urzędnikowi
czysty. Działyńskich 1 — 14. wy
soki parter. zdg 43 886

® Czteropokojowe
1 piętro — bezpódatkowe. kom
fortowe, słoneczne — styczeń — 

- Focha 123. właściciel, Lodowa 1. 
). m. 4. zdg 43 572

Skarbowa
20 — 6, panom. zdg 43 882

Niekrępujący
ipokój kuchnia umeblowane, — 
Ohwaliszewo 73 (owoce), 

zdg 43 9384-pokojowe
I piętro Focha - Górczyn, przy 

2 kościele zaraz. Zgłoszenia Grott
gera 3. m. 3. zdg 43 691 Ładny

Rzeczypospolitej 4 — II lewo, 
zd g 43 9992

pokoje kuchnia 25 zł, Puszczy- 
kówko. Leśna 17. zdg 43 724 Piekary

10 — 9. zdg 43 992
Sześciopokojowe

Plac Nowomiejski Ga.
zdg 43 709

Szamarzewskiego
16 — 6. zdg 43 988

Pokój
w willi od gospodarz^. Chmielna 
narożnik, ul. Szczepana.

— zdg 43 705

Szymańskiego
3 — 10. zdg 43 967

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9.

zdg 43 964)2 Skład
ul. Szewska, blisko Wielkiej

Sześciopokojowe
0' Dzialyńskieh 1. Zgłoszenia Miel 

żyńskiego 23 — 12. od 9—14.
“ . zdg 43 975

Jedno-
(Jwuosobowy. Wrocławska 3—7. 

zdg 44 014
Klatki

Pierackiego 8 — 12. zdg 44 026
b Trzypokojowe

— Młyńska
Czteropokojowe

— Marcina 82,—
„Jur",

<o Piekary 26. zdg 43 97

Przyjezdnym
najtaniej. Nowy Rynek (Ko1e- 
gjaoki 5 — 3. zdg 44 028

Pokój
telefonem. Rzeczypospolitej 4. — 
m. 5. zdg 44 031

ro Piąć
ci, pokoj. mieszk. willa I piętro, — 

Marynarska 5 od 15 grudnia, 
zdg 43 86“’

Jedno-
dwuosobowy. Wierzbiecice 58 — 
17. Łdg 43 960.

PHI<ÿps45§ STEREOFONICZNY SUPER
POSÍADA Md IN.

02 
°

Demonstracje 
i sprzeda! w'firmie Fot© - GrCgCI*, 6» ^"^ >8-

Pg 8511-62.600
Kochanowskiego

zdg 43 953
Ratajczaka

r- 3.
Woinica

zdg 43 951

zdg 43 954
Duży

zdg 43 947
Próżny
m. 10.

- 9.

Dwuosobowy
Kybaki 20 — 10. 

zdg 43 825

zdg 43 832

Pokój — gabinet
. centr. ogrzewaniem solidnemu 
anu od zaraz. Zgłoszenia Ma
jki 49. m. 2b. zdg 43 787

Frontowy
4. zdg 43 785

Urzędniczka
poszukuje pokoju śródmieście — 
ewtl. utrzymaniem. Oferty cena 
Kurjer Poznański zdg 43 718

Rzeźnictwo
urządzeniem celem dzierżawy, 
centrum Poznania, najchętniej 
wprost od gospodarza poszukuję* 
Podanie warunków Janów mk, — 
Bydgoszcz, świętojańska 6.

ng 21494

Komfortowy
ianinem, drugi próżny. Podgórna 
i m. 10. zdg 43 791

Szymańskiego
zdg 43 812

Niekrępującego
urzędniczka z używaniem kuchni 
bez pościeli od 15. 12. — 20 zł, — 
4 miesiące zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 725

Pokoiku
skromnego tanio poszukuje pan. 
Oferty z ceną Kurjer Poznański 

zdg 43 927
Próżnego

pokoju poszukuje. małżeństwo w 
śródmieściu do 40 zt. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 44 006

17. LOKALE

Piwnice
suche na składnice z mieszkaniem 
dwupokojowem wolne. Długa 3. 
m. 9, gos'podarz. d<g 3870

ZGUBY a
Zgubiono

zniżkę kolejową na nazwisko Sta* 
nisław Bukowski, emeryt. Łano
wa 17, m. 150. Znalazca, zechce 
łaskawie oddać. zdg 44 025

Zegarki
wszelkiego rodzaju sprzedaje, rc; 
paruje najkorzystniej własnej 
pracowni Bernard Sobczyński, —- 
Aleje Marcinkowskiego 16. skład 
___________ dg 3737__________

Karty de gry
hurtownie ceny fabryczne. Fajki 
wszelkie Przybory: do palenia. — 
Dybięki. hurtownia. Poznań,_ ul,
Wrocławska 1. dg 3515

Niekrępujący
Długa 12 — 13. zdg 43 811

Wydzierżawię
od zaraz obszernych ubikacyj do 
urządzenia farbiarni. Szczegóło
we zgłoszenia ceną -Kurjer Pozn 

żdg 43 706

Niekrępujący
przyjezdnym Szew 

zdg, 43 810ta 1. m. 19.
Duży

ija 16/17 - 9. zdg 43 849
Pokoik

pani. Pierackiego 10 — 10. 
zdg 43 846

Piłsudskiego
szkanie 6. zdg 43 843

10-
Pói.wiejska 38 a

Zaraz
:y elektryczność, 
irbary 33 — 7. 
zdg 43 879

Skład
obszerny wydzierżawi gospodarz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 021

Gały Lokal handlowy
lub cześć tegoż do wynajęcia. — 
centrum św, Marcin 22. Infor
macji udziela ..Veśta“. św. Mar
cin 61, pokój .26. Pg 86o6-49.71

Skład
z ubikacją wynajmą. Półwiejska 
nr. 2. zdg 43 475

Skład
nowoczesny, duże wystawy 
browskiego 8, na konfekcje. bia-

Futra
damskie, meskie wykonuje rze
telnie, solidnie, fachowo, tanio

Królikiewicz,
tylko

Podgórna 6
Skórki wszelkiego rodzaju wielki 
wybór. ng 19 289

Reparacja lalek
wszelkiego rodzaju fachowo — 
tanio. Kretschmer, św. Marcin 1. 

ng 19 621
Jasnowidz

Dżarni, założyciel, byiy dyrektor 
Instytutu „Poradnia życia“ w 
Berlinie, wyjaśni każdemu jak 
oslegnąć zadowolenie we. wszyst
kich kierunkach, jak: miłości —• 
loterji — kradzieży — spadków, 
zakopanych skarbów. Nadeślij 
datę urodzenia, 1 zloty na porto.zdg 43 941 waty, obuwie itp. wynąjme. , In-1 jasnowida Dżiimi, Kraków Wi-- - — formacje Fredry 12. karctdarja ]opole 3. ng 21261

zdg 43 So9 —— - ----- “—“—adwokacka.

18 DZIERŻAWY

Utrzymaniem
,3 a — 17. zdg 43 878
Dwuosobowy

fortepianem.
10.

Ka-
zdg 43 Śi»3

Restauracja
sala, mieście przemyslowem 
blisko Poznania, z powodu cho
roby do wydzierżawienia od 
stycznia. Oferty Kurjer POzn.

zdg 43 227

Czytajcie wszyscy 
„Głos kamieni“

To powieść napisana przez, mło
dego pisarza. To przekrój pol
skiej rzeczywistości. Do nabycia 
w Drukarni Spółdzielczej — Dom 
Społeczny w Toruniu, ulica Mic
kiewicza 2/4. Cena książki zt 2,— 
z przesyłką poczt, zł. 2.50,—

dg 3716

INTENSYWNA REKLAMA
W OKRESIE GWIAZDKOWYM
PRZYCZYNI SIĘ DO

POWIĘKSZENIA OBROTÓW

OGÓLNOPOLSKIE
Czwartek. 3 grudnia.

6.30 audycja po-ranna: 11,30 
poranek muzyczny z Filharmo
nii Warszawskiej, dla mlod,z:e- 
ży szkól średnich. .Klasycy i ro- 
mantycy“. Program omówi urof 
Tadeusz Mayzner. Wykonawcy: 
irkiestra Filharm. Warsz. pod 
dnr. Józefa Ozimińskiego i Jad
wiga Suikiennicka - fortepian: 
11,57 sygnał ceasu: 12.03 1000 tak
tów muzyki“: .12,40 programy lo
kalne; 12,50 dziennik południowy:
15.15 programy lokalne: 16.20 
„Hokus pokus Dominiku«" w 
opracowaniu Jerzego Gerżabka 
(z Poznania): 16.35 marsze i pie
śni wojskowe w wykonaniu or
kiestry marynarki wojennej ood 
kier. Aleksandra Dulina (z Gdy
ni przez Toruń): 17,00 „Osizceei- 
na i modna pani domu“ — po
gadanka p. Weil: 17,15 koncert 
kameralny; 17.50 ..Dwudziestole
cie Chemicznego Instytutu Ba
dawczego“ — reportaż dra Fe
liksa Burdeck’ego: 18.tO poga 
danka aktualna: 18.10 komunikat 
śniegowy (z Krakowa): 18.12 
wiadomości sportowe: 18.20 Do
gramy lokalne: 18.45 pogadanka 
aktualna: 18.55 oryginalny Teatr 
Wyobraźni (Niemcy): Pod zie 
mia“ — słuchowisko Ernesta Jo- 
hannsena tłumaczył Gustaw 
Morcinek: 19,’,5 orzerwa: 19,30 
. Tańce, pieśni i melodie pol
skie“. (Transmisja do Berlina 
Beromiinster i Wiednia). Wyko
nawcy: Dolaceone orkiestry P. R. 
Maryla Karwowska — sopran 
Janusz Popławski — tenor. To
masz Dąbrowski — tehoir. S’a- 
nislaw Tawroszewicz — skrzyn
ce i chór Polskiego Radia: 20,45 
dziennik wieczorny: 20,55 poga
danka aktualna: 21.00 „Mądre 
biedne bobry" — odczyt, wygłosi 
Arkady Fiedler “z Poznania):
21.15 ..Sylwetkj kompozytorów 
polskich — Feliks Nowowiejski" 
VII audycją (z Poznania). Wy
konawcy: Gertruda Konatkow- 
ska r- fortepian, Zofia Fedycs

kowska -r śpiew, chór parafii 
św. Łazarza, »od dyr. kompozy
tora i chór męski „Echo" pod 
dyr. Wlad. Raczkowskiego. Kon
cert poprzedzi pogadanka; 22,15 
koncert orkiestry wileńskiej ood 
dyr. Władysława Szccecańske 
go (z Wilna).

WARSZAWA
Czwartek. 3 grudnia. 

Warszawa — 12,40 „Ga"ść
uwag o hodowli“ — pogadanka, 
inż Wojciech'' Chmieleckiego: 
15.15 Mikołaj Rimski-Koreakow 
„Szeherezada“ w wykonaniu or
kiestry P. R.: 16,00 „Skrzynka
pgóina" — dr. Marian Stepow- 
ski: 16,15 „Życie kulturalne sto
licy": 18.20 koncert reklamowy: 
18.40 program na jutro: 23,00 
muzyka taneczna (płyty)

POZNAN
Czwartek, 3 grudnia. 

Poznań — 12,40 skrzynka roi
nicza — omówi Dominik Starzeń- 
ski: 13.00 „Odgłosy przyrody“ — 
(III koncert) (płyty): 13.55 prze
gląd giełdowy: 15.15 koncert re
klamowy: 15.35 życie kulturalne 
i społeczne Poznania: 15.40 „Z 
operetek Łehara i Kalmana" — 
(płyty): 18.20 koncert życzeń z 
płyt gramofonowych:

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na czwartek:
17.00 Bukareszt. Mueyka lekka. 

17.30 Wiedeń. Arje operowe: 17.50 
Wiedeń. Recital fort.

18.00 Koenigswust. Recital fort. 
Kolonia. Muzyka taneczna. Lipsk 
Koncert rozrywkowy Królewiec. 
Koncert ork. 18.10 Bratislawa. -— 
Recital fort. 18.15 Anglja. (Na’. 
Progr.). Muzyka tan 18.29 Buda
peszt. Greta Keller w owoim re
pertuarze.

19.00 Berlin. Utwory fort. IZsz 
ta- Kolonia, Koncert wieczorny.

Paris P. T. T. Recital organowy. 
Hamburg. Nowe aieśni Wolfa. 
19.10 Anglja. (Reg. Pro"T.). Mu
zyka tan. 19.30 Budapeszt. „La 
Traviata“ — opera Verdiego: — 
19.35 Monachium, ..Dr. Jan 
Faust“ — opera Reuttera. 19.40 
Anglja. (Nat. Progr.). Utwory 
fort. Busoniego.

20.00 Sztokholm. „Aida“ — ope
ra Verdiego. Ryga. Koncert sym
foniczny. 20.10 Hamburg. Wie
czór tańca. Królewiec. Muzyk» 
taneczna. Kopenhaga. Koncert 
symf. z ud:z. Natana Milsteina 
(skrz.). Berlin. Pięć zesooiów gra 
do tańca. 20.15 Bukareszt. Kon
cert symfoniczny. 20.30 Anglja. — 
(Reg. Progr.). Koncert symf. — 
29.55 Praga. Solo na gitarze.

21.00 Brno. „Andrzej Chenier* 
— opera Giordana. Kolonia. — 
Zwierciadło radiowe. Sztutgart. 
„Jak wam sie podoba— koncert 
rozrywkowy. Mediolan. .Tosca“ 
opera Pucciniego. Koenigswust. 
Wieczór pięknej muzyki. Brukse
la flam. .Cyrulik sewilski" — o®. 
Rossiniego. 21.15 Strasburg. — 
Melodie operetkowe i pieśni. — 
21.30 Rzym. Muzyka symfoniczna. 
Wieża Eiffia. Koncert solistów. 
Paris P. T. T. Dawne nrzeboje 
franc. 21.45 Radio Paris. Koncert 
symf. dvr. Inghelgreeht.

2215 Luksemburg. Koncert 
«vmf. z udz. Ginette Neveu. 22.25 
Praga. „Wesele“ — Strawińskie
go. 22.30 Strasburg. Koncert soli
stów. Berlin. Muzyka taneczna. 
Koenigswust. Nocna muzyczka. 
Braiislawa. Koncert kwartetu 
salon. 22.35 Budapeszt. Muzyka 
cygańska. 22.40 Hambun. Kon
cert Chopinowski (zdiecie). 22.45 
Monachjum. Audycja muzycena.

23.00 Koenigswust. „Prosimy 
do tańca". Kolonia. Muzyka ta- 
neczna^ Rzym. Muzyka taneczna. 
23.15 Budapeszt. Muzyka tanecz
na. W roclaw, Koncert chóru mę
skiego. 23.20 Anglja. (Nat Progr) 
Koncert ork. 23.25 Anglja. (Reà. 
Progr.). Mneyl-ą tan.

24.00 Radio _ 
necisna., —- w-

Gabj.net
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FABRYKA BIELIZNY i DOM PkóCIEŃ

NOWA 40 
STARY RYNEK 7«

 Pc 7 153-38.139

Chiromantka
przestrzega od złych wyipadków. 
Kraszewskiego 1 — 13.

zdg 43 986
Słynna

chiromantka trafnie przepowiada 
przeszłość, przyszłość. Szewska 
21 — 5. zdg 43 683

NAUKA

Przepisuję
maszyną najtaniej. Pocztowa 15, 

zdg 44 017
Krawcowa

szyje poza domem. także wza- 
mian płaszcza czarnego dam
skiego. Zgłoszenia Kurjer Pozn 
. zdg 43 95<5

Emerytka
wdowa ćla. utrzymanie i pokój za 
wypożyczenie 1200 zi na objecie 
mieszkania. Posiadam meble na 
4 pokoje. Oferty Kurjer Poznań- skizdg 43 914

Obiady
treściwe na maśle 80, abonament 
<0. Plac Kolegjacki 14, m. 1.

zdg 43 818
Sellima

słynna wróżką przepowiada za 
złotego. Ratajczaka 9 — 7.

zdg ',3 ‘‘54
Piece budowa, naprawa

stawiam i przestawiam 
wszelk. rodzaju piece, 
także z dostarczonego, 
własnego materjalu. — 
Ceny przystępne. L. 
Maciejewski, — mistrz 

budowy pieców, Kilińskiego 15, 
telefon 46-23. zdg 43 628

Akuszerka
Kowalewska, bąkowa 14, 5 mi
nut od Świętokrzyskiego, paniom 
wszelka pomoc, porady.
. zdg 42 066

Wróżka
Świetoslawska 8 — 1.

zdg 43 994

Pluskwy
karaluchy i wszelkie inne robac
twa domowe tępimy radykalnie 
elektrycznym systemem

„Parex“
Bydgoszcz.- Gdańska. 36, telefon 
21-06. ng20 512

TEATRY
Poznań, środa, 2. 12.

TEATR POLSKI: Środa, 2. 
12. Wieczór Trzech Króli. 
Czwartek, 3. 12. „Wieczór 
Trzech Króli“.
Piątek, 4. 12. „Podwójna 
buchalteria“, premiera.

TEATR WIELKI (Opera): 
Środa, 2. 12. „Kwiat Ha- 

. waju".
Czwartek, 3. 12. „Kwiat 
Ilawaju".
Piątek, 4. 12. „Zamarłe 
oczy“.

KINA
Poznań, środa, 2. 12.

APOLLO: „Rozwód z prze
szkodami'.

CORSO: „Viva Villa“. 
GLORIA: „Panowie w cy

lindrach“.
GWIAZDA: „Bohaterowie 

Sybiru".
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„4Ii Muszkieterów'- i 
„Przjrgody operatora“.

METROPOLIS: „Kaprys 
. • , Markizy Pompadur“.

RENAISSANCE: „Tajemni 
ce Peraku" oraz „Samo 
chód 99“.

SŁONCE: „Anthony Adver
se“.

SFINKS: ..Wesoła wdówka' 
ŚWIT: „Doktór X 
TĘCZA - Łazarz: „Rose

Marie1.
TĘCZA-Wilda: „Jej Eksce

lencja Babka1'.
WILSONA: „Indyjscy Pie

churzy1.
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Szkoła Tańców
Mikołajczak - Kledecka. św. Jó
zefa 6. Pg 7977-38,74

Szkoła Tańców
Mikołajczak — Kledecka, św. Jó
zefa 6. Kurs początkujących 
trzeciego grudnia.

Pg 8 632-58,135
Mme Dygat Zakrzewski, Pari
sienne diplômée. Professeur aux 
Cours pratiques de langue fran
çaise â Poznań donne

Leçons de français 
Grammaire, Conversation. Litté
rature. Prix Modérés. Ogrodowa 
12, m. 28. zdg 36 818

Niemiec
polecony pedagog-sportowiec po
trzebny dla konwersacji do 3 
gimnazjastów. Oferty Kurjei 
Poznański zdg 43 233

Niemieckiego
udziela pan sumiennie, gruntow
nie początkującym, zaawansowa
nym. Adres Kurjer Poznański

zdg 43 690

Szkoła Tańców 
Baletmistrza Szczurka

Podgórna 0. zdg 43 S80

Szkoła Tańców
Średzińskiego

kurs początkujący, 4 grudnia — 
Strzelecka 3. zdg 43 838

Konwersacji
niemieckiej udzielam. iîyT’Zenla 
Kurjer Poznański zdg 43 850

25. MUZYKA UH
Kursy

gry fortepianowej, dyplomowana 
nauczycielka
Aleje Marcinkowskiego 1 

m. 8
(dom narożny). zdg 41 893

Udzielam
ekeji skrzypiec. Pólwiejska 5, 

mieszkanie 6. zdg 43 972
Kwartet

iub trio akordeonem, śpiewem od 
zaraz wolni. Piechocki, Szamo
tuły. ng 21 490

Trio
damskie lub męskie, akordeonem 
poboczne instrumenta potrzebne 0d 15 grudnia 1936 „Wielkopolan- 
ka ‘, Krotoszyn. '• ng 21 485

Szlagiery
fortepian, skrzypce, podręczniki 
do śpiewu. Pełczyński, Poznań. 
27 Grudnia 1. dg 3877

K 26. SZUKA POSADY "MB
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

a) Służba domowa

Posługi
z cam-odziełnem gotowaniem i 
oraniem -noseuku.ie od zaraz lub 
15 na cały dzień. Oferty Ku
rjer Poznański żdg 43 545

Dziewczyna
poszukuje posługi całodziennej — 
skromnetn gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 747

Bardzo
pilna kobietą z dobremi świadec
twami, znajaca wszelkie prace 
domowe szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 750

Kucharka
i bufetowa szukają posad —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 753

Posługaczka
poszukuje pracy od zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 43 689

Sierota
szuka posługi lub prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 720

Inteligentna
zaufana poszukuje posady do 
prowadzenia gospodarstwa dom. 
do samotnej osoby za utrzyma
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 729
Pokojowa

hotelowa poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 43 733

Mistrz
piekarski, lat 30 poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 740
Kobieta

uczciwa czysto pierze, szuka pra
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 807-8

Co futro

Sierota
lat 21, szuka posady do starszych 
dzieci lub samotnej osoby. Zgło
szenia Kurjer Poan. zdg 43 011

Przychodnia
poszukuje posługi przed połu
dniem i popołudniu z gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański

 . zdg 43 904
Posługaczka

¡poszukuje posługi lub prania. — 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 43 889
Dziewczyna

młodsza skromna do wszystk’e- 
go zaraz szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 928

Poszukuję
¡posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 43 926

Dziewczyna
cośkolwiek gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 44 005

Kucharka
poszukuje posady zaraz. Poznań. 
1 lek ary 6, m. 6. zdg 43 790

Kuchmistrzyni
poszukuje posady do dużego dwo
ru od. zaraz lub 15. Poznań. Pie
kary C, m .6.______ zdg 43 789

Przyjmę
posługę, 3 razy w tygodniu. - 
Oferty Kurjer i’oznaûski
 zdg 43 834

Dziewczyna
poszukuje posady gotowaniem do 
wszelkich prac domowych. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 43 809

Poszukuję
posługi zaraz. Łazarz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 940

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 13 861

PHILIPS 456
BRZMI JEDNAK 
LEPIEJ

gdyż jest 7 obwodowy 
super I stereofoniczny

IDASZAK I WALCZAK
św. Marcin 1 8_ (prty Ratajczaka) 

POZ N A Telefon 14-59
'

ng 21 226
ftjInni

Inteligentna
młoda zajmie sie sumiennie go
spodarstwem samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 43 770

Panienka
poszukuje jakiejkolwiek posady 
do pomocy w interesie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 782

Ekspedjentka
branży kol.-delikatesowej pieczy
wa. kawiarni szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozu. zdg 43 726

Uczeń
fryzjerski męsko - damski l1/, ro
ku nauki szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 983 <

Nauczy cielka- 
wychowawczyni

zezwolenie zakres szkolv po
wszechnej, francuski, szycie — 
szuka posady, lekcyj. Wodna 19 
m. 6. zdg 43 341

Dyplomowana
absolwentka

W. S. H. stenografująca, piszą- 
ca biegle na maszynach, przyj

Inteligentna
o powierzchowności milej, lat śre
dnich., która pracowała w pierw
szo radnych domach jako bona, 
¡przyjmie ¡posadę do towarzystwa 
i wyręczenia pani, ¡przyjmie także 
do zarządu gospodarstwa domo
wego lub wychowawczyni na ma
jątek. Zgłoszenia uprzejmie pro
szę skierować pod adres: B. S„ 
Poznań, ul. Staszica 24. m. 13.

zdg 43 884
Rządca

gospodarczy, trzydziestoczteroiet- 
ni, doświadczony rolnik poszuku
je posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 43 998

Fryzjer
dams-ko-męski poszukuje stałej po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 43 991
Bufetowa

dobre referencje poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 977

Panienka
-szuka posady do piekarni lub cu
kierni kaucja 200,— zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 43 968

Biuralistka
pięcioletnią praktyką poszukuje 
jakiejikolwiek posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 966

Fryzjer
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 959
Karmelarz . Cukiernik

obeznany z nowoczesnem urzą
dzeniem fabryki poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 43 817
Rządca gospodarczy

lat 40. wszechstronnie doświad
czony, 16 lat praktyki w wzoro
wych nasienno-hodowlanych ma
jątkach. w Poznańskiem, ukoń
czoną szkołą rolniczą w Niem
czech, ostatniej posadzie prze
szło 3 lata na maj. 3.600 mórg 
mocnej ziemi — poważne refe
rencje i długoletnie świadectwa; 
przyjmie .stałii posadę od 1. 1. 37 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 43 915

27.WOLNE MIEJSCA

2—3
ekspedientki pierwszorzędne siły 
przyjmie natychmiast. Birma K. 
Przybyła, św. Marcin 24. Zgło
szenia od 5—6 wieczorem.

zdg 43 486
2 ekspedientki

z branży na czas przedświątecz
ny SIe zgłosić. T. Arlt. —pl. W olności 18. zdg 43 523

Frebłanka-
wychowawczyni

zdrowa., młodsza, z kilkuletnią 
Araktyką i dobremi świadectwami-’ c“{°PC.ów przedszkolnych.Oferty piśmienne z odpisami 
świadectw Kurjer Poznański

zdg 43 632
Ekspedjenta-
dekoratora

rzutkiego z dobremi kwalifika
cjami poszukuję zaraz lub później. 
Oferty z życiorysem, odpisami 
s;viadectw do The Gentleman. 
ul„ 27 Grudnia 4. zdg 43 629

Pielęgniarka
dla położnicy potrzebna. Zgłosze
nia z zyciorystem i odpisem świa
dectw Kurjer Pozn. zdg 43 663

Ogrodniczka
kwalifikowana — warzywnictwo 
inspekta potrzebna od stycznia 
Oferty nadsyłać Chwałkowo p. 
Krobm. zdg 43 221

Panienka
do 2 dzieci przychodnia. Gusta
wa t’otworowskiego 4. m. 7

zdg 43746
Kucharka

samodzielna, młodszą, praniem 
zaraz tro samotnego. Oferty Kurjer Poznański zdg 43 761

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Przecznica 
7. Rychlewski, godz. 9 30 wie- 
cz6r- zdg 43 7 79

Dziewczyny
zaufanej, kochającej dzieci do 
wszystkiego poszukuje. Spokojna 
2a. m. 4. zdg 43 783

20,—
złotych dziennie zarobi każdy. _
„Pomoc“, Lwów 15, Cerkiewna 

ng 21262
1 200

mórg potrzebny urzędnik samot
ny, gotówka 3 000. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 43 686

Dziewczyna
czysta, uczciwa z pościelą. Kreta 
3. m. 20. zdg 43 675

Służąca
lepsza do 2 osób. Słowackiego 32 
— 3 od 10—12. zd 43 695

Młodsza
dobrem gotowaniem zaraz. Szew
ska 20—2. zdg 43 929

Potrzebuję
dziewczynę młodsza. Umińska. 
Prusa 13. zc)g 43 989

Pomocnik
fryzjerski na stałe. Trusa 2. ,Te- 

zdg 43 987

Praktykantki
biurowej, piszącej na maszynie z 
dobra znajomością języka polskie- 
go postukuję. Wynagrodzenie ma
łe. Wyczerpujące oferty nadsy
łać: Kurjer Pozn. zdg 43 978

Dziewczyna
gotowaniem. Focha 72 — 9. 

zdg 43 971
Ekspedjeutka

do zabawek na czas gwiazdkowy 
może się zgłosić. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 43 963

Panienka
do składu potrzebna. Chwalisze- 
wo 3/4. zdg 44 OOl

Dziewczyna
inteligentna, zdrowa do małej ro
dziny. Zgłoszenia Matejki 51. — 
m. 11. zdg 44 004

Samodzielna.
gospodyni - kucharka

znająca się na dobrej kuchni, — 
wypieku ciast i chowie drobiu po
trzebna na majątek ziemski. — 
Zgłoszenia pisemne z odpisem 
świadectw nadsyłać pod adresem 
\\. Szymańska, Poznań, ul. 
Jasna 11, m. 13. zdg 43 91»
Górnośląska kopalnia węgla odda
poważnemu składnikowi

przedstawicielstwo
na miasto Poznań. Zgłoszenia u- 
prasza sie nadsyłać do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego pod

dg 3889
Pracownica

inteligentna do fabryki wyrobów 
kosmetycznych potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia z podaniem ostatniego 
miejsca zatrudnienia i wieku do 
Kurjera Pozn. zdg 43 876

Panie
(panowie) do sprzedaży artyku
łów kosmetycznych potrzebni, do
bry zarobek. Zgłoszenia Szewska 
II. m. 16_____ zdg 43 815

Młodsza dziewczyna
bez spania. Traugutta 32, m.

zdg 43 805
Chłopiec

do posyłek zaraz potrzebny. Zgło
szenia piśmienne „Par“ 58,176

 Pg 8655, 58,176
Bufetowa

fachowa potrzebna, natychmiast. 
Kawiarnia „Bristol“, Bydgoszcz. 
Mostowa 9. ng 21 495

Poszukuję
stolarza, który wyrabia skrzynki 
radjowe, ceny, na stałą dostawę. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 819
Potrzebna

panienka do obsługi gości. Strze
lecka 5. — 2. zdg 43 852

Baterje a odowe
kieszonkowe, lampki- elektryczne

„Centra“
Przybory elektrotechniczne, ża
rówki poleca najtaniej

Kazimierz Matuszak
Pierackiego 16. teł. 30-67.

Ng 17810

Krawcowa
zgłoszenia Pólwiejska 18. m. 7. — 
godz. 6—8. z Ig ,3 818

29. ROZRYWKjT1

12 złotych
miesięcznie 

wystarczy na 
kupno u nas

radio
aparatu

Na wpłatę wystarczy już zł
15,—

lub Pożyczka Państwowa. Bate
ryjne odbiorniki najtaniej. Wy- miana aparatów.

Radiomechanika
Poznań, św, Marcin 27 w podwó
rzu. prawo, telefon 12-38 ---  P- 9(544.38.57

Najwspanialsza
operetka czarujących melodii

„Wesoła wdówka“
rozśmieszający humor.

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 42 946________

Miłe
beztroskie
święta

Prems 
Telefunken

dogodne warunki, fachowa ob
sługa dg 3771/2

Radiolavox
Poznań. Ratajczaka 14, teł. 32-15.

Restauracja
Strzecha Pocztowa, ul. Pocztowa 
31, w czwartek 3 grudnia wieprzo- 
bicie. Zaprasza uprzejmie Kejek. 
________ zdg 43 891

Wesoły
wieczór spędzisz lilii“ Londyń- 
skiej, Masztalarsika. Dancing.

zdg 44009
„Kapelusz“

modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich, 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 35 552

ftańs
udelik 

upiększa 
matuje 
i chroni 
cerę

’OZNAN
FABRYKA PERFUM i KOSM. zal.1911 r.w PARYŻU

_______________________ Pg 8 649-42,38

Humor zagraniczny

Automobllista.
— Pan już jeździ swoim samochodem dwa miesią« 

czy panu już ktoś powiedział, jak go pan prowadzi?
— Owszem, jeden pan.
— Tak, a co on powiedział?
— Sto dolarów kary i koszty za straty (x)

— to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie - to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop

na miesiąc grudzień 1936 raku za oba wydania razem w PoznaniuD J ł 4- na miesiąc grudzień 1931 ----- — _I rZCOplSTH w ekspedycji zł 3.20 w agencjach w mieście zł 3,»0. z odnoszeniem, do 
----- ---------------------- domu w Poznaniu zł 3 70.____ .. ..... .......„ ......  z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00, w innych 
krajach zł 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zaJuarisie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowia-da za dostarczenie pisma,
orawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia 25 gr. na stronie 4-!amowej przy końcu teksturedakcyjnego bO gr, na stronie czwartej (lub piątej) 10U gr. na stronie 
, 1 ~„ T drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami ootoeznenr *>0(1 o-r^t»kian°Yeg0 InjJ>metra- Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem 'miejsca 29% nad

wyżki. ^głoszenia do.y^a'da:_poranuego przyjmujemy do godz,18,3(1 w™aglych wypadkachdo godz. 22 u stróża, do 
teezne <" 

w tem 5
22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" «Jo g. 11,10 w dni przedśw"

^5?-dzi Wi«ksee d'ażej według możności. Drobne egłoscenia (naiwvżei 1(Ml bIó L?a.8 “WM: si°'vo nagłówk.) (tłuste) 25 gr. każda dalsze słowo 15 gr. Zą3 różirce m-ied- 
, _m a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryci, wydawnictwo nŁ odpowiada,

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza. normalną codzienną, częsc numeru t reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danei uroczystości 
Telefo«ty: do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, <0-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-TE. p. K. O. Poznań nr. 200.149

a abonenci nie maja
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